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kariškų laivų taipgi išsodino jū­
reivius; į Čo-Fu atkako vokiškas 
kariškas laivas.

POLITĮSKOSJĮNIOS.
REVOLIUCIJA CHINUOSE.

Iki šiol nė ciesoriniai, nė re­
voliucijonieriai Chinuose neužka­
bino svetimtaučių, nes sveti­
miems kraštams nenori duot pa­
mato kišties į naminį karą. Se­
niau nuo žmonių valdžia slėpė 
savo silpnumą, europiečius jiems 
perstatinėjo kaipo Cbinų cieso­
riaus pavaldinius. Kad jie ne 
Chinų pavaldiniai, parodė jie chi- 
niečiams, pirmiausia francūzai 
pirmą kartą užėmę Cbinų sosti­
nę Pekiną, o paskui laike bok­
seri! sukilimo. Už tai europie­
čiai ypač Chinuose nekenčiami. 
Todėl kilus revoliucijai ir laukta 
užpuolimų ant svetimtaučių. Iki 
šiol vienok užpuolimų nebuvo, 
nors europiečiai nesykį davė pro­
gą ,nes veržiant kokį didesnį 
miestą, nuo kariškų laivų išso­
dindavo jie savo kariūmenę gin­
ti lygiai nuo revoliucijonierių, 
kaip ir nuo ciesorinių europiečių 
apgyventas miestų dalis. Tas, 
žinoma, erzino chiniečius.

Pirmutinė europiečių ir krikš­
čioniškų misijonierių skerdynė 
buvo mieste Sean-Fu, provinci­
joj Šensi. Mieste Sean-Fu buvo 
40 svetimtaučių, o aplinkinėse 
diktai misijonierių. Jiems buvo 
pranešta, kad persikeltų į pajū­
rių miestus, bet jie nepaklausė, 
nes manė, kad gali be baimės 
pasilikti. Nesitikėjo užpuolimo. 
Pasirodė vienok, jog buvo ko bi- 
jotiesi. Čia sukilėliai parengė 
europiečių ir misijonierių sker­
dynes.

Atkakę į Tien-Tsin svediškie- 
Tic nusijonieriaT'’ Sandberg ir 
Erickson pranešė, jog jiems iš- 
kelaujant, gauta žinia, kad tapo 
užmušta misijos mokytoja Beck­
man ir penki europiečių vaikai. 
Užmušta daug besimokinusių mo­
kykloj chiniškų mergaičių, nes 
dėl didelių jų kojų, manė jog jos 
yra mandžurės. Užmuštas ir vie­
nas vokietis pačto perdėtinis.

Tasai užpuolimas gali suteikti 
europeičiams progą kištiesi į Cbi­
nų revoliuciją. Pekine sudrutin- 
ti europiečių garnizonai saugo­
janti ambasadorius. Amerikonai 
jau paskyrė vieną kariūmenės 
regimentą. Tie kareiviai siunčia­
mi į Chinus saugoti geležinkelį 
tarp Pekino į Tien-Tsin. Francū- 
zija ir Anglija nutarė taipgi sių­
sti savo kariūmenę į Chinus. Be 
abejonės Japonija padarys tą pa­
tį.

Aplinkinėse Nankino buvo 
kruvini mūšiai ciesorinių su re- 
voliucijonicriais. Pirmutiniai ta­
po sumušti ir turėjo grįžti į se­
nuosius apkasus Raudonuose kal­
nuose. miesto aplinkinėse. Čia 
iš visų pusių traukia ir revoliu­
cijonieriai.

Pekine rods dar ramu, bet cie­
soriaus paskirtas ministerių pir­
mininku Yuanshikai nerado to­
kio užsitikėjimo, kokio tikėjo. Net 
daugumas jo pakviestų ministe­
rių atsisakė siūlomas jiems vie­
tas priimti. Revoliucijonieriai 
pradeda neužsitikėti naujam mi­
nisterių pirmininkui, nes nežino, 
ko jisai nori.

Šiaurinė Mandžurijos provin­
cija Holung-Kiang pasigarsino 
ncpriguhninga respublika ir sa­
vo gubernatorių apšaukė prezi­
dentu. Tas gal suteikti rusams 
progą siųsti savo kariūmenę į 
Mandžuriją, jeigu tam nesiprie- 
šys Japonija.

20 lapkričio dieną į San Fran­
cisco atėjo žinia, jog aplinkinė­
se [lankau buvo vėl kruvini mū­
šiai revoliucijonierių su ciesori- 
niais. Ciesoriniai tapo sumušti 
ir turėjo trauktiesi į Kai Sian.

Kantone surinkta 8000 naujų 
kariautojų. Jie bus pasiųsti j 
Nankiną sustiprinti revoliucijo­
nierių eiles, nes paskutiniuose 
mūšiuose jie nužudė daug savo 
žmonių.

Japonija, ginti svetimtaučius, 
mieste Fučan išsodino dalį savo 
kariūmenės. Mieste Tsingtao ■ 
amerikonai ir japonai nuo savo1

KARAS ITALIJOS SU 
TURKIJA.

Ant karo lauko Tripolyj nieko 
svarbesnio neatsitiko paskutinia­
me laike. Miesto Tripolis ap­
linkinėse buvo tik menki susirė­
mimai. Turkai pamatė, jog mie­
sto paimti negali, nes neturėda­
mi didelių kanuolių, jie negali at­
stovėti prieš toli siekiančias ka­
riškų laivų kanuolcs.

Tripolio arabai užtikrina, jog 
turkiškoji kariūmenė gavo iš 
Konstantinopolio prisakymą dar 
kartą mėginti nuo italų miestą 
atimti; jeigu tas nepasisektų, tai 
kariūmenci prisakyta trauktiesi 
nuo jūrių į krašto vidurius, kur 
karui persikėlus, italams būtų ap­
sunkintas privežimas maisto ir 
amunicijos. Krašto viduriuose 
kariškiejie laivai jau negalėtų 
kariūmenės mūšiuose paremti. 
Ir žinovai sako, jog Tripolio ti­
ruose nelengva bus italams tur- 
kus įveikti.

Italai mėgino siųsti savo ka­
rišką laivyną užimti tūlas salas 
prigulinčias Turkijai, ir bombar­
duoti miestus Azijatiškoj Turki­
joj. bet perkelti ten karą neleido 
Italijai kitos Europos viešpaty­
stės, todėl ji turėjo savo mierių 
išsižadėti.

Bet, matyt, Italija visgi mėgi­
na karą perkelti kitur. Jau kartą 
jos kariškiejie laivai bombarda­
vo vieną Arabijos miestą. Dabar 
vėl Konstantinopolyj gauta ži­
nia, jog italų kariškiejie laivai 
pereitą savaitę bombardavo mie­
stą Akahaba, taipgi Arabijoj. 
Miestas tas yra tvirtovė, bet jo­
je nėra didelių kanuolių, kurios 
galėtų pasiekti turinčius dideles 
kanuolcs italu laivus. Laivu ka- C V
nuolių šūviai mieste sugriovė 
daug namų. Bet perkėlimui karo 
į .Arabiją, be abejonės pasiprie- 
šys Anglija, kuri ten taipgi turi 
savo valdybas. Todėl Italijai pri- 
seis pasiganėdinti vien tąsynė- 
mis Tripolyj, kurios gali ilgai 
trauktiesi, ir visai išsunkti Ita­
lijos iždą.

prezidentas Ramon Caceres. Iki 
šiol vienok riaušių dar nebuvo, 
bet jos gali kilti ir vėl pagim­
dyti naminį karą. Užpuolikai 
pašovė prezidentą ant gatvės ir 
jis namuose Amerikos ambasa­
dos pasimirė į pusę valandos. 
Kada užpuolikai jį pašovė, jis 
pabėgo į vieną -pašiurę, bet jo 
priešai ir ten jį surado ir šau­
dė tol, kol jis, kelių kulkų per­
vertas, nepuolė ant žemės. Už­
puolikai pabūgo į San Cristobal.

Išvijus rcvo'iucijonieriams Dia- 
zą ir išrinkus prezdentu revoliu­
cijonierių vadovą Madero, Meksi­
ko respublikoj neilgai laikėsi ra­
mumas. Aišku, jog Madero ne­
mokės taip ilgai ramumą užlai­
kyti, kaip mokėjo Diaz. Dabar 
iš visų Meksiko kraštų ateina 
žinios apie kilančią naują revo­
liuciją prieš Madero.

Valdža sumobilizavo 25000 ka­
reivių ir siunčia juos į šiaurines 
Meksiko valstijas, kur kilo nauji 
maištai. Juos sukėlė šalininkai 
generolo Reyes. Apart tų ka­
reivių sumobilizuota ir žandar­
merija ir ji bus taipgi į šiaurius 
pasiųsta. Revoliucijonieriai or­
ganizavosi Texase, bet Texaso 
gubernatorius prisakė jiems į 48 
valandas išsinešdinti. Prie Mek­
siko sienos Suvienytos Valstijos 
sutraukė vėl daugiau savo kariū­
menės ir ji jau spėjo konfiskuoti 
vieną ginklų siuntinį ir kelis rc- 
voliucijonierius suimti.

aiuose Maciejevičienės mokyk­
loje (Vilniaus gatvė 28). Sve­
čiai gali apsilankyti toje paskai­
toje, nariams rekomendavus.

li ž kiek- 
rubl. ir 
įmokėti, 
žem.-ūk.

bu-

Mokestis už visą kursų klau­
symą neša 20 rubl., o 
vieną skyrių atskirai 5 
reikia juos iš anksto 
Žmonės, tarnaujantieji
sankrovose, arba besidarbuojan­
tieji žem.-ūk. draugijose, gauna 
bilietus dykai. Žemdirbiams mo­
kestis numažintas iki 10 rubl.

nų plojimu.
paskaitos pradžioje
ištarus šitokį sakinį:

Rodičcvas šiomis dienomis 
vo apsilankęs Vilniuje, kad pa­
skaityti apie Herceną ir jo vei­
kalus.

Pasirodžius prelegentui gelž- 
kclio tarnautojų salės estradoje 
publika pasveikino jį karštu dcl- 

Tečiau jau pačioje 
prelegentui 

“Ilerceno
ratelis gali būti socializmo lop­
šiu vadinamas” kaži-kas iš pub­
likos sulaiko prelegentą, o tam 
dar pridėjus: — “Tas socializ­
mas buvo utopiškas” — šauk­
smas, kad liautųs skaitęs, atsi­
kartojo. Publikos dauguma plo­
jimu norėjo parodyti prielanku­
mą prelegentui. Pakilo trukš- 
mas, dėlei kurio paskaitoje esan- 
tįs policijos atstovas susirinki­
mą uždarė ir publiką lauk iškvie­
tė.

Tą-pat vakarą Rodičevas tu­
rėjo audijenciją pas gubernatorį 
ir nutarta antros lekcijos, kuri 
buvo paskirta spalių 17 
neberuošti, kad betvarkė 
sikartotų. Rodičevas —
girdėti, vis dėlto norįs: nors 
vėliau vilniečiams paskaityti.

Trukšmą pirmoje paskaitoje, 
kaip girdėti kėlė geležinkelio ne­
šikai. Kieno tie nešikai buvo 
siunčiami į paskaitą ir J<odėl jie 
joje atsidūrė — nesunku dasi-

raštinėje Kaune (Didžioji Sado­
vaja gatvė, sindikato nuosavi 
nomai). Vėliau užsiraši 
mokės už kiekvieną paskaitą 
rium.

— Lietuvos žinios —

IŠ NAUMIESČIO.
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kybos vieta. Čionai ant preky­
vietės mugių dienomis ūkininkai 
vietos pirkliams-žydams parduo­
da daug visokių ūkio daiktų: žą­
sų, ančių, gyvulių, arklių, javų 
ir kitų. Bet svarbiausia preky­
bos dalis tai eina su Prūsais per 
Naumiesčio muitinę. Ten veža­
ma: žąsįs, antis, sė 
miežiai, avižos, kvi( 
ir dagi šiaudai. G 
gabenimo užsienin, 
je javai, sėmens parduodami ne 
žemesnėmis kainomis kaip kad 
didmiesčiuose. Be to dar per 

ytin daug 
Arkliai pa- 
š ūkininkų

muitinę 
arklių.

medžiai

PERSIJA.
Persija pertraukė dipliomatiš- 

kus susinešimus su Rusija. 
Rusija jos valdžiai pranešė, 
jog jeigu Persija nepęrsiprašys, 
Ims pasiųsta Persijon rusiš­
koji kariūmenė, kuri uims dvi 
Persijos šiaurines provincijas. 
Rusiškiejie valdžiai tarnaujanti 
laikraščiai garsina, jog Rusija 
pareikalausianti išvijimo iš Per­
sijos amerikono Shustero, jos 
iždo prižiūrėtojo. Turbūt Shus­
ter gerai tvarko Persijos iždą, o 
tas Rusijai nepatinka, todėl 
ji kabinasi prie jo, kad priversti 
Persiją jį prašalinti, nesidrovi 
siųsti savo kariūmenę Persijon. 
Kariūmenė jau pasiųstą.

Persijos valdžia atsišaukė į 
Angliją su pasiskundimu ant Ru­
sijos ir su prašymu patarti ką 
daryti. Bet turbūt Anglija ne­
duos Persijai gero patarimo, už 
ją neužstos. Juk jau keli metai 
Anglija su Rusija sutarė pasida­
linti Persiją, kaip kitą kart trįs 
Europos viešpatystės pasidalino 
Lenkiją ir prieš tai tik viena 
Turkija protestavo, kitos viešpa­
tystės tylėjo. Persijos likimas 
kitiems dar mažiau rūpi, negu rū­
pėjo likimas Lenkijos. Sulyg 
sutarimo Rusijos ir Anglijos: 
Rusijai pavesta Šiaurinė Persi­
jos dalis, Anglijai gi pietinė. Jei­
gu jos dar formatiškai Persijos 
neužėmė, tai vien todėl, kad rei­
kalo nebuvo. Ir be formatiško 
užėmimo Persija nė žingsnio sa­
vistoviai pastatyti negali, turi 
pildyti vien Rusijos ir Anglijos 
paliepimus.

VIDURINĖ IR PIETINĖ 
AMERIKA.

20 lapkričio dieną mieste San 
Domingo likosi politiškųjų prie­
šų užmuštas to vardo respaįtikos

įsąiETiivas.
IŠ VILNIAUS-

“Gaz. 2 grosze” praneša, kad 
atsakomasai jos redaktorius kun. 
V. Šilkeviė, nebegalėdamas dau­
giau apsiginti nuo nuolatinių 
laikraščio ‘‘Siev.-Zap. Žizn” der- 
gimų ir užpuolimų, šaukiąs to 
laikraščio redaktorių Solonevičių 
tiesom

— Viltis —

Šcimyniškai-pedagogiškas rate­
lis ketina šį rudenį suruošti ši­
tokias paskaitas jaunuomenei: 
1) Morovskis skaitys: Apie Gy­
venimą; 2) Švedovas skaitys: 
Apie Bielinskį; 3) Morovskienė: 
— Apie Don-Kichotą; 4) Šichov- 
skis ketina skaityti iš fizikos; 
5) Bus dar skaitoma apie bent- 
kokį iš svarbesniųjų muzikų. Tai 
pirmas mėginimas Vilniuje su­
ruošti paskaitas vyresniajai jau­
nuomenei.

Grovas Musin-Puškin gavo 
leidimą ištirti, kur geriau pratie­
sus naują gelžkclį tarp Maskvos 
ir Vilniaus. Šiomis dienomis gr. 
M.-P. imasi jau darbo.

Normalinės ir patologinės psi­
chologijos Draugijos skyrius at­
sidengė Vilniuje spalių 10 d. 
Yra tai skyrius tokios-pat drau­
gijos, kuri veikia prie Peterbur­
go karo medicinos instituto.

Į įkuriamąjį susirinkimą atėjo 
apie 40 žmonių. Tas skyrius
stengsis pasipažinti ne vien su
gryna psichologija, bet riš ją
drauge su pedagogiškais ir juri­
diškais klausimais.

Buvo nutarta kas mėnesį rink­
tis, o reikalui atsitikus ir daž­
niau. Per tuos susirinkimus ke­
tina skaityti referatus ne vien 
vietiniai žmonės, bet — bus sten­
giamasi pritraukti ir iš kitur 
tokius referentus, kaip Maskvos 
prof, prichiatrą Rosoliną, d-rą 
Vladimirskį ir žinomą mūsų tau­
tiečio d-ro Kodžio žmoną iš 
Minsko, kuri pati yra d-ru fi- 
lozofijos.

Vertėtų ir lietuviams taip 
svarbiais klausimais užsiintere­
suoti ir į tą draugiją rašytis. 
Juk ypač pedagogijos dirvonai 
laukia pas mus sumaningų vei­
kėjų.

Šeimyniškai-pcdagogiškani ra­
telyje spalių 20 buvo Kolosovie- 
nės paskaitą “Apie Vaikų fiziš­
ką auklėjimą sulig Leshafto si­
stemos”. Pradžia lygiai aštuo-

proteli.

ir pulkais vedami 
Pilkalnio ir kitas 
to žvdeliai-pirkliai

“Kur. Wil.’ 
burge galutinai jau 
sumanymą

rašo, kad Pcter- 
patvirtino 

intaisyti Vilniuje ka­

pelną. Tcčiau 
ir patįs ūkininkai, 
sc, nugabena savo 
sus ir tąjį pelną,

turi nemažą 
pastaruoju laiku 

susitarę kelie-

ką paimdavo

Vilniaus

timm u 
bos su inž.
aiškinimą dabar
Šenfeldo asmenį

gubernatorius, kurs 
msilaikęs su patvir- 

miesto valdybos sąkal- 
Šenfeldu gavęs pa­

jau prieš inž. 
nieko neturįs, 

tik, kad miesto 
inž. Šenfeldui 

visas žemesnes 
kviečiami vieti- 
tautos ir tiky- 
Taip-pat, kad 

renka-

padėtų
tą sąlygą, kad 
vietas užimti bus 
niai žmonės be 
bos skirtumo,
ir visi darbininkai būtų 
mi iš vietinių žmonių be tautos 
ir tikybos skirtumo.

■— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.

Kauno gubernijos komitetas 
suteikia 6393 rubl. įsteigimui 
Kauno gub. stipendijos prie Vil­
niaus centralinės falčerių mokyk-

Kaltinamas dvarininko Ccčoto 
užmušime ir iki šiol kalėjime 
laikomas d-ras Mikuckis yra da- 
dar paleistas už 1000 rubl. kau­

Kaunc Cunkytės-Petronienės 
mokykla, kaip rašo “Lietuvaitė”, 
ketina užsidengti ir jau 1912 m. 
nebepriiminės mokinių.

Į mergaičių amatų ir naminio 
ūkio vedimo mokyklą, kuri ne­
senai buvo- suruošusi moterų iš­
dirbinių parodą, įstojo šį rudenį 
virš 100 mokinių. Daugumas jų­
jų iš Kauno ir Suvalkų gub. 
miestelių.

pievų išdir-
vasaro-

5) bulbių augini- 
gyvulių augi-

Kauno žcm. ūk. draugija ren­
gia ir šiemet kursus, kurie tvers 
nuo spalių 7 iki 12 d. Tuose kur­
suose bus skaitoma apie: 1) dir­
vos pažinimą;
bimą ir žolių sėjimą; 3) 
jaus kultūrą; 4) burokų ir mor­
kų auginimą;
mą ; 6) smulkiųjų 
nimą; 7) arklių auginimą; 8) gi­
rių ūkį; 9) veterinarijos žino­
jimo reikalingumą žemės ūkyje; 
10) Stakių sutvarkymą ir jų hi- 
gijenišką užlaikymą; n) Kon­
trolės reikalingumą bravaruose.

Šitam skaitymui žem. ūk. drau­
gija pakvietė: prof. Bcdrzcckį, 
Čekanovskį, baroną Fleidelį, prof. 
Miklaševskį, Milobendzkį, prof. 
Moščenskį įgrovą S. Broel-Pla- 
terį ir inžinierių Sokolovskį.

Be šių atsiranda ir lictuvių-per- 
kupčių. 'fečiaii arklių prekybai 
labai kenkia dideli Vokietijos 
muitai: už arklį, sulig gerumo 
mokama nuo 25 ligi 60 markių. 
Suprantama, kad tai 

i ir pačią arklio vertę 
to pinigai kaip ir 
ūkininkui iš kišenės, 
to, nežiūrint to viso,
ginimas keliais paskutiniais 
tais tarp apylenkės ūkininkų 

labiau kaip kitos ūkio 
Ir ūkininkai iš to turi 

dalį savo pelno.

Prūsų daug parvežama

numažina 
ir tie mui- 
ištraukiami 

Vis dėl- 
au- 

mc- 
pa-

arklių

kilo 
kos. 
mią

mi- 
neralių trąšų, akmeninių anglių, 
kartais ir rugių transportai. Ve­
žami jie, girdėti, tam, kad numa­
žinus vietines javų kainas. Žy- 
dai-pirkliai iki kol visos preky­
bos šeimininkai, taigi nuo jų su­
tarimo ir priguli — pakelti, ar 
numušti kainas. Gaila, kad lie­
tuviai nesiima prekybos ūkio pro­
duktais.

Yra Naumiestyje šerių valymo 
dirbtuvė, žydų laikoma. Darbi­
ninkai žydai. Šerius parveža net 
iš Sibiro, čionai perdirba ir iš­
veža užsienin. Yra linų bruki­
mo ir jų presavimo dirbtuvėlės. 
Čia daugiausia dirba lietuvės- 
moters iš paties miesto arba iš 
priemiesčio — Meištų. Uždar­
biai siekia 30 — 40 kap. j die­
ną ant savo valgio 
lių maišelis. Linai
čionai iš tolimu vietų ir suskir- v u
styti, supresuoti išvežami Vokie­
tijon. Visą tą dalyką veda irgi 
tik vieni žydai. Vincė.

— Viltis —

ir dar spa- 
atgabenami

neleido
rugsėjo trukšma- 
lietuviams sakyti 

giedoti

IŠ RODINĖS, Lydos pav.

Per atlaidus 8 ir keturedešim- 
tę 9, 10 ir n 
dariai
lietuviškai pamokslų ir 
ne tiktai bažnyčioje, bet ir ant 
oro. Laike pamokslo kažin-ko- 
kie žmonės rėkė: “Won, do staini 
litewskie kazanie mowic”, ir su­
trukdė pamokslą; per ištisus at­
laidus nebuvo nei pamokslų lie­
tuviškų, nei giesmių, nors para­
pijoj lietuvių didesnė pusė.

Kelios lietuvės giesmininkės 
nukeliavo Kalesninkuosna į ke­
tu redeši m tę rugsėjo 27 d. vaka­
rą ir 28 d. rytą pagiedojo lietu­
viškai kelias giesmeles ir valan­
das Panelės Švenčiausios garbei.

Balsai labai gražus; malonu bu­
vo klausyti. Užklaustos ar jos 
ir Rodinėje taip-pat gražiai gie­
da, atsakė: kur ten, lenkai nebe­
leidžia, muša. Tat ir atkelia- 
vom svetimon parapijon pagie­
doti ir nusiraminti. Daug dai­
nelių moka iš atminties. Gaila, 
kad Rodinėje nėra (gal ir nebu­
vo) lietuvio vargonininko. Ga­
lima būtu greitu laiku sutaisyti 
pavyzdinis choras.

Dėl Rodiniečių skriaudų ne­
galima kaltinti vien lenkų trukš- 
madarių. Kaltesni tie, kurie 
tiems trukšmadariams patogia 
dirvą sutaiso. Štai: i) 14 var­
stų nuo Rodinės yra Eišiškių 
miestelis ir parapija. Klebonauja 
daugeliui žinomas dekonas Gin­
tautas. Lietuviams neleidžia 
giedoti bažnyčioje, nesako pamok­
slų, nelaiko adoracijų, lietuvių 
vaikams neskiria katekizacijų. 
Elgiasi su lietuviais taip, tartum 
jų visai nebūtų Eišiškių para­
pijoje. O juk Dainavoje, Pur­
vėnuose, Gilviniškėse, Naujadva- 
ryje, Užukluonyje, Vėžiuonyse, 
Novickiškėse, Navasoduose, Pa- 
reistyje, Laukiniškiuose ir ki­
tuose sodžiuose prieš kelis me­
tus lietuviai gyveno. Nejaugi 
visi išnyko? Ligi šio laiko pa­
minėtieji sodžiai priguli Eišiškių 
parapijai. O kiek naujai lietu­
vių šeimynų apsigyveno? Nuo­
stabu. kodėl jie neingijo teisių 
bažnyčioje, kodėl jie verčiami 
‘‘na polską wiarę"? Jų dauguma 
pradeda gėdyties ir niekinti sa­
vo prigimtą kalbą. Toks pavy­
zdys Rodinės lenkams labai pa­
vojingas. 2) Gintautas, kaipo 
dekonas, sėdįs augštesnėj vietoje, 
turi didelę valdžią ir įvairiais rei­
kalais susiduria su savo deko- 
nijos žmonėmis. Rodinės de- 
konijoje nemaža yra ir lietuvių. 
Užteks paminėjus Asavą, Balat- 
ną (Voronovo), Rodinę, Dubi- 
čius, Kalesninkus, Butrimonius, 
Nočią, Biniakainius. Žmonės juk 
dažnai kreipiasi įvairiais reikalais 
pas dekoną. O šis nemoka lie­
tuvių kalbos ir nemėgsta jos. 
Aišku todėl, kokią jis gali daryti 
intekmę į žmones, ypač į len­
kuojančius.

3) Vilniaus dvasiškė vyriau­
sybė kun. Gintautą išranda tin- J v
kainu klebonauti Eišiškėse ir bū­
ti Rodinės dekonu. Šis gi, gy­
vendamas Eišiškėse, rodyte ro­
do, kaip reikia lietuviai nutau­
tinti ir lenkai prieš juos sukur­
styti. Tai kur tau Rodinės len­
kai, tokius gražius pavyzdžius 
turėdami, nereikalaus klebono 
nemokančio lietuviškai, ir įvai­
riais trukšmais nevarys lietuvių 
kalbos iš bažnyčios, jeigu čio- 
pat Eišiškėse klebonu ir Rodinės 
dekonu laikomas žmogus, ne­
mokąs lietuviškai, ir’jeigu Eišiš­
kių bažnyčion neįleidžiama lietu­
vių kalba.

Neprašalinus pirma vedančių 
į blogą pagundų, žinoma, nenuo- 
saku būtų Rodinės lenkininkai 
bausti už keliamus trukšmus. 
Lig šio laiko dvasiškė vyriausy­
bė jų ir nebaudė, tiktai siunti­
nėjo kun. Gintautą bylų tardy­
tų mišriosna parapijosna. Ži­
noma, lenkams to ir tereikia. Jie 
pučiasi ne tik prieš lietuvius, bet 
ir prieš patį Gintautą. Kai kun. 
Gintautas prašė lenkų, kad jie 
per atlaidus leistų sakyti lietu­
viams pamokslą, lenkai sutiko 
leisti pasakyti, bet tik pačiam 
Gintautui. O kai šis prisipaži­
no, lietuviškai nemokąs, pasi­
juokdami maldavo ,kad atvyktų 
ir pasakytų lietuvišką pamokslą, 
nes kitam, lietuviškai mokan­
čiam, nebeleis sakyti. Ar gi ne 
komedija? Būtų linksma, kad 
nebūtų taip liūdna. Kaimynas.

— Viltis —

IŠ UKMERGĖS.

Čia yra kelios vidurinės mo­
kyklos: vyrų gimnazija, moterų 
gimnazija ir miesto keturklesė 
mokykla. Moterų gimnazija be 
teisių. Vyrų su teisėmis ir šie­
met tikisi gaut pilnas valdiškų-i 
jų gimnazijų teises ir tuo tikslu 
turbūt neužilgo laukiama gimną-

<ijos revizija. Abi gimnazijas 
užlaiko komitetas, kurs suside­
da iš rusų, žydų ir lenkų. Mo­
terų gimnazijoje yra tik 6 kle- 
sos, o vyrų 7 klesos ir ji gyvuo­
ja tik nuo 1907 metų. Vyrų 
gimnazijoj išviso yra 162 moki­
niai, iš kurių lietuvių 47, su­
lig klesti taip išsiskirsto: 1 kl.—< 
6, II—12, III—6, IV—10, V—5, 
VI—6, VII—2. Statistikos kitų 
mokyklų nepasisekė surinkti. 
Mokiniai lietuviai labai _ mažai 
tesirūpina laikraščiais bei kny­
gomis. Laikraščius lietuviškus 
skaito tik keli mokiniai; “Aušri­
nė’’ irgi mažai teišsiplatinusi tarp 
mokiniu, v

Čia nėra nei lietuviškų kny­
gelių kur gauti pasiskaityti. Jau, 
rodos, laikas būtų lietuviams su­
sispiesti kuopelėn, kad galima 
būt daryt šiokius-tokius pasi­
kalbėjimus, pasiskaitymus. La­
bai būt reikalinga, kad mokiniai 
lietuviai susidėję įsteigtų knygy­
nėlį ir išrašytų bent kelius lie­
tuviškus laikraščius.

Turiu dar pažymėt, kad šiemet 
nėra išguldoma lietuvių kalba 
nei vienoje mokykloje, nors yra 
nemažas lietuvių skaičius viso­
se mokyklose. Gimnazijos mo­
kiniai prašė direktoriaus, kad lei­
stų išguldinėti ir lietuvių kalbą, 
bet jis atsakė, kad nėra moky­
tojaus, kurs galėtų mokyti. Yra 
paskirta lietuvių kalbos moky­
tojui 30 rubl. algos į mėnesį, bet 
neatsiranda mokytojas. Jei kas 
norėtų plačiau sužinoti apie lie­
tuvių kalbos išguldymo sąlygas, 
turi kreiptis prie gimnazijos di­
rektoriaus. J. Gimnazistas.

— Lietuvoj žinios —

IŠ KYBARTŲ, Suvalkų gub.
Nekartą buvo rašyta, jogei ky- 

bartiečiai rengiasi statyti baž­
nyčią Kybartuose. Dabar jau 
pradėjom, bet tik maldos namą, 
nes bažnyčiai nėr tiek pinigų. 
Bet Seinų Vyskupas prižadėjo 
duot kunigą, tik priversti esam 
duoti kunigui kambarius. O ką 
apie maldos namą, tai statom 
mūrinį, jau pamatas gatavas ir 
plytos suvežtos. Kada surink­
sim pinigų, tąsyk statysim baž­
nyčią, o maldos namas pasiliks 
klebonijai. Sumanymas protin­
gas, bet bažnyčiai vieta aprinkta 
labai ne patogi. Mat, gavom 2 
margu dovanai. Bet mano nuo­
mone, geriau būtume nupirkę že­
mės viduryj miestelio, o dabar 
gana atokiai nuo miestelio. Juo­
zas Prapuolenis jau keli metai 
atgal prižadėjo bažnyčiai 1 mar­
gą lauko, bet lenkams pasirodė 
margo permažai, nors tai stovi 
gana patogioj vietoj.

Pagramduks.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ GARLIAVOS.
Mūsų apielinkę pradėjo lan­

kyti kaži koks žmogus ir kal­
binti žmones važiuoti Amerikon. 
Duoda dagi veltui “šipkortę”, už 
kurią reikią nukeliavus į vietą 
atidirbti 150 rubl. Prižada irgi 
keliaujančius sutikti Virbaliuje 
ir palydėti juos į Prūsus. Žmo­
nės klauso to žmogaus prikal­
binėjimo ir puola, kaip musės 
į išrūgas.

O tuotarpu girdžiame mes, 
kad jis už pristatytus žmones į 
Prūsus gaunąs po 40 rubl........
nuo galvos.

Vertėtų mūsų žmonėms su­
siprasti ir tokių kvieslių pasi­
saugoti. Neveltui juk mokama 
už žmonės yt už avinus.

Sesute.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ BIRŽIŲ, Kauno gub.
Penktais metais Biržių vai-, 

sčiaus seniūnu buvo Venslovas. 
Jis žmogus niekam nieko rodos 
nekenkė, bet policija būk atra­
dus jo pasirašyta lietuviškai po 
kokiuo tai nutarimu da iš “lai­
svės metų” ir štai žandarai su­
ėmė ir pasodino Biržų kalėjimai!. 
Tik užstačius tūkstantį rublių 
buvo paliuosuotas lig teismo.

J- s.
'Lietuvos Ūkininkas —



JAVŲ DERLIUS SUVALKŲ 
GUBERNIJOJ.

. Naumiesčio, Vilkaviškio, Ma­
rijampolės, Kalvarijos apskrityse 
javų užderėjimas maž-daug vie­
nodas, nes ir žemė šių apskričių 
maž-daug vienoda.
vai: rugiai, kviečiai geri ir naša 
pusėtina. Vasarojus: avižos, mie­
žiai užaugo gerai. Tik vėlybe- 
sniųjų vasarojų šiaudai dėl kait­
rų ir nuolatinės sausumos, nors 
išaugo dideli, tečiau grūdai leng­
vi. Linai ir žirniai vidutiniai. 
Bulvės žemiau vidutinių, o vieto­
mis buvo ir visai blogų, mat trū­
ko drėgnumo.

O f •

Kokiuo trečdaliu mažiau kaip 
pernai 'gauta pašaro: dobilų, šie­
no. Motiejukų veik visai nebu­
vo. Ištisai šie metai, remian- 
ties patyrimu ir pačių ūkininkų 
pasakojimu, galima pastatyti 
augščiau vidutinių bent pami­
nėtose keturiose apskrityse.

Toliau, dalis Kalvarijos pav., 
visa Suvalkų, taip pat Seinų ir 
Augustavo, kur vietos labiau kal­
nuotas ir mažiau išlaiko drėgnu- 
1110, užderėjimai pasirodė men­
kesni. Ir pačių tenykščių 
ninku nusiskundimai parodo, 
vasarojai: avižos, miežiai ir 
kaip ir be grūdų nors šiaudų 
ir būtų. Bulvės menkos. Žiem­
kenčiai javai irgi menki.

Taip-tai veik visa lietuviškoji 
Suvalkų gub. dalis bus šiemet 
sočiausia. Vincė.

— Viltis —

ŽAGARĖS PARODA.
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PIKTA IR DRŪTA MO­
TERIS.

NUSIŽUDĖ DAKTARĖ.
Pittsburg, Pa. Geyero trioboj,

metuose užmušta 
o sužeista 158159.

Iš Chinų revoliucijos.—Chinų imperatorius-kudikis Pu-Yi; naujai pašauktas premiero vietą 
užimti Yuan-Ši-Kai, į kuri dedama paskutine viltis, kad tik jis įstengsiąs dabartinį imperaterių- 
kudikį ant sosto išlaikyti; viršuje, chinų armijos aficierų štabas.

rado negyvą 35 metų Drę M. 
Ethel Kirk. Ji nusižudė. Burna 
ir nosis buvo užkimšta vata 
vii gy ta c h lo ro f o r m c.

užmušta
jaučių, o
tarnaujančių. Matyt
liaujančius mažai be
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Madison, Wis. Čia gyvento­
jai pradėjo apvaikščioti 75 metų 
miesto sukatuves. Miestas už­
dėtas 15 balandžio 1837 m. Pir­
mutinius namus čia pasistatė vo­
kietis Peck. Jo sūnus dar ir da­
bar gyvena mieste, jis turi jau 
6 metus.

IŠTEISINTA
Northwood, la. Čia už nunuo- 

iiiimą tėvo teisman pateko mo- 
eris Etta Larson. Teisėjai vie­
lok ją išteisino. Ji teisme ap- 
ciškė, jog jos tėvas, būvant jai 
□ namuose, kas savaitė kelis 
artus su botagu ją mušė. Jos 
ėvas buvo turtingas gyvulių au- 
Jntojas Domzlas.

GELEŽINKELIU AUKOS.
susinėsimu

10396 žmonės, 
užmuštų buvo tik 386 pa-

Taigi iš tarnaujančių 
vienas iš 485 tarnau-

HERBERT M. MERRILL, 
pirmas Schenectaoy, N. Y. išrinktas New Yorko 

valstijos legislaturon.

Nariškino šiemet čia suruošto­
je parodoje 
Martiniškių 
inspektoriaus
sponatai. Visi tie eksponatai bu­
vo atsiųsti parodon iš Valstiečių 
banko suruoštų bandymo lauke­
lių ir žemės gabalėlio prie mo­
kyklos. Vienoje ir kitoje vie­
toje Itomlenskis pats vedąs ūkį 
ir uoliai besidarbuojąs. Į parodą 
negana ką pristatė visokių pa­
vyzdingai išaugintų daržovių, ja­
vų, naminių paukščių, karvių, 
veršių, 
ir 
na 
rų

kė dar piešimo mokyklą. Iš 
išėjęs kaiteliojo vietas kol j 
liaus nepateko į Peterburgo 
šąjį knygyną kur jau vir 
metų tebetarnauja, daug ir 
dingai besidarbuodamas. O

— Lietuvos žinios —

LIETUVIŲ DAILĖS 
GIJOS VALDYBOS 

KVIETIMAS.

vie-
i 40
nau-

DRAU- 
PA-

lan- f zdii 
ten dau

Taigi, turime du, vienas kitam 
priešingu, nesutaikinamu faktu. 

i>tics kur kitur pri- 
i. Iš viso ko maty- 

i Agintas yra kuom 
iltęs", kad jį norima 
žmogum pripažinti,

siaiškina ir jo kaltybės.
Pernai metais rudenį apskcl-

ti. n 
nors

PASKENDO LAIVAS.

New Haven, Conn. Netoli 
a, laike smarkios vėtros pasken-

vvrai. du

nuo

keturi ingulos

PLEŠIMO MUITAI.

Georgetown, Conn. Už kanki­
nimą savo vyro teisman pateko 
čia moteris (iu? 
son. Teisėjas j; 
turėjo pasižadėti 
vo vyro. Ii v ra

a-

ft Atlanta, Ga. Mano, jog už­
gimę streikai katiliorių Ameri­
can Locomotive Co. dirbtuvėse 
išsiplatjs ir prie jo pristos visi 
dirbtiniu darbininkai.

! J «

"i , f *

sami

naminių paukščių,
medaus, vaško, bet dar 

džiovintų vaisių. Jo žmo- 
irgi pasirodė visokiais mote- 
išdirbiniais ir siuvinėjimais.

Už visą tą pelnijęs Itomlenskis 
nuo Žagarės parodos 1
2 sidabriniu ir 1 bronzinį medalį 
ir vieną pagyrimo lapą. Lašas.

— Lietuvos žinios —

iscis is
; Drau-

Apie Naujus Metus 
spaudos Lietuvių Dail 
gijos suruoštas ir jos lė 
džiamas Lietuvių Kry? 
nias. Jin ineina apie 150 A. Ja­
roševičiaus piešinių krizių ir

Lie-

mų patikrinimą, į Naujamiestį 
sušaukti buvo ant 8 vai. ryto 

>ių valstiečiai 
ir arkliais.

DOVANA LAIKRAŠTININKO.

komiteto koplytėlių,

SILVESTRAS BALTRO­
MAITIS.

iš

ir
su

ir žemiečių viršininkas,

New York. Nesenai miręs 
dejas laikraščio “World” Puli-

Niekur neima nuo ingabenamų 
svetimų prekių taip didelių mui­
tų, kaip Suvienytose Valstijose. 
Čai muitus apskaito nuo ingabe- 
namos prekės vertes ir dėlto mui­
tininkai kartais bcreikalo prikim­
ba, būk 
maža, 
namus

ų: vyras jos ma- 
Jeigu jis pa dar y- 
moterci nepatiko, 
ji, mušdavo, tąsy-

dienoms

ft Pereitą savaitę Suvienytose 
Valstijose buvo 238 nusibankru- 
tinimai. arba I daugiau negu už-

surinktų iš įvairių 
vietų, c
pirmas šios rūšies pas
leidinys. Jam padėta 
darbo ir pinigų. Jisa 

_, gerokai pastūmės 
mūsų tauta-dailės tvri c- —'

ir nemažai padės tveriant
Spalių 21 d. š. m. vienas 

tyliųjų ir uoliųjų lietuvybės dir­
voje darbininkų šventė savo 70 
metų gimimo sukaktuves. Vertė­
tų, kad tą dieną prisimintų apie 
jį visa mananti ir dvasios gy­
venimu gyvenanti Lietuva. Tuo 
labiau užsipelnė jis to atminimo 
kad nors likimo bangomis ir bu­
vo nuneštas į tolimą šiaurę, vis- 
dėlto širdimi nenusigrįžo nuo sa­
vo gimtos šalelės ir per savo ilgą 
amžių triūsė jos naudai!

Šis vyras apie kurį čia kalba­
me, yra Silvestras Baltromaitis, 
Peterburgo viešojo caro '/ardo 
knygyno knygininkas.

Svarbiausis jo darbštumo su­
tvertas veikalas yra: "Biblijogra- 
fiškas lietuvių kalboje ir apie 
Lietuvą kitataučiu kalbose išlei- 
stų veikalų rinkinys, kurs bu­
vo atspauzdintas 1891 m. Pe­
terburge rusų kalba ir yra už- 
vardytas: “Sbornik bibhjografi- 
českich materialov dla geogra­
fu, istorii, istorii prava, statisti- 
ki i etnografii Litvy z priloženi- 
jem spiska litovskich į drevne- 
pruskich knig 1553 po 1903 g.” 

Tuo rinkiniu Baltromaitis iš­
syk atkreipė į save visos Lie­
tuvos akis ir laikui bėgant lei­
džia jį antrą sykį 1904 m. gero­
kai papildytą.

Kaip girdėti tuo savo numy­
lėtu veikalu nesiliauja ir dabar 
Baltromaitis besirūpinęs.

Šiaip savo raštišką darbą pra­
dėjo Baltromaitis 1870 m. ga­
le, kuomet tik pateko į viešąjį 
Peterburgo knygyną.

Paminėtinas dar jo darbas yra 
‘— 1877 m. išleistas etnografiškas 
veikalėlis: “Litovskaja svadba” 
rusų kalboje. Jo vertimėliai iš 
svetimų kalbų (Andersono pasa­
kos) neturi vertės dėlei labai 
sudarkytos kalbos.

Gimęs yra S. Baltromaitis 1841 
m. spalių 21 d. Kauno gub., Šiau­
lių pav. Mankiškių sodžiuje.

Mokyklas lankė jis: pirm Rad­
viliškio parapijinę, paskui Ra­
seinių triklėsę ir galų gale Telšių 
progimnaziją.

tu vos
Tai 

dailės 
mažai 
tikimės, 
myn 
mą 
mūsų tautiškąjį stilių.

Idant palengvinus kiekvienam 
'ingyti tąjį svarbų, mūsų nuomo- 
I ne, leidinį ir kuoplačiau jį vi- 
' suomenėn paleidus, pirm išei­
siant Albumui, t. y. lig Naujų 

'Metų s. kai., jisai bus galima 
[užsisakyti (užprenumeruoti) Lie­
tuvių Dailės Draugijoj pigiau, 
būtent už 2 rubl. 50 kap.

Išėjus Albumui iš spaudos jis 
prekiuos daug brangiau. Kvie­
čiame veikiaus užsisakyti.

L. Dailės Draugijos adresas: 
Vilnius, Zavalna 15 — n. (Li- 
tovskoje Chudožestvennoje Ob-

gerokai 
važiavo

raštininkų mokyklai ir pusę 
j jono muzėjui ir New
Philharmoniai.

mili-
Yorko

Už deimantus čia ingabe- 
rcikia užmokėti 10% jų 
už abrozdus 15% jų ver- 
automobilius 45% 

šampaną
tęs, uz
liūs 50^, uz sampaną 707c, uz 
cukrų 78, 87% jo vertės, taigi su 
viršum trįs ketvirtdalius jo ver­
tės.

ras kentė, nors iš 1$ VISUR.

AMERIKOS MOKYKLOS.

mus
ne­

besulaukti, valstiečiai 
trybės apie 2 vai. mil­
tina Gubernatoriui,

SUDRASKĖ 3 VAIKUS. Užlaikymui viešų mokyklų

Portugalijos pretendentas 
kunigaikštis Miguel Braganza 
nuo t u rtmg’tiyiUf1 t'd'^a rlTj '""',§y v e- 
nančių Londone gavo 10 milijo­
nų dolarių paskolą sugrąžinimui 
Portugalijoj monarchijos.

L. Dailės Draugijos Valdyba.
— Lietuvos žinios —

IŠ MŪSŲ GYVENIMO 
CHRONIKOS.

nustoję kai 
ša telcgr 
klausdamic
ti toliau ar skirstytis namo, 
gubernatoriaus buvo gautas 
sakymas, kuris atėjo kaip tik 
laiku, kai sugrįžo iš užsienio 
cierius su žemiečiu

Rochester, N. Y.
sukurtą ugnį įmetė 

lycerininių degtukų, 
pi jodavo ir į šmotus 
trįs vaikus.

Pulkas vaikų 
450 nitro 
kurie ex- 
sudraskė

Iš 
at- 
tuo 
ofi-

viršininku. 
Šisai ir ėmė teirautis, kas toks 
buvo telegramos siuntimo kal­
tininkas. Kažinkicno nurodyta 
buvo ant Aginto. kurį tuojaus 
pat žemiečių viršininkas ir buvo 
besu imąs, tik žmonės užsistoję, 
šaukdami, kad jie \ isi lygiai kal­
ti esą, visi kartu telegramą mu-

iš to

Mūsų drumstasai gyvenimas 
iškelia neretai tokius apsireiški­
mus, kuriems kitą kartą ir inti- 
kėti sunku. Žinoma, visi jie tu­
ri savo šaknis tame pačiame gy­
venime, jo aplinkybėse; jame at­
randa sau tinkama dirva, kurio- 
je išdygsta ir išbujoja pasauliui 
pasistebėti.

Prieš mane du ncpajirastu do­
kumentu. Vienas — Raseinių 
apskr., Aleksandrovsk© valsčiaus, 
Degučių vyrijos šių metų liepos 
12 d. nutarimas No. 13, kuriame 
sueigos vyrai dideliu balsų dau­
gumu 346 prieš 84, dalyvaujant 
žemiečių viršininkui, nusprendžia 
savo buvusįjį staršiną Jokūbą 
Agintą esant agitatorium, nuola­
tiniu sueigų kurstytoju ir trukš- 
madariu. Kitas — tos pačios vy­
rijos (ir tų pačių vyrų po nuta­
rimu pasirašiusiųjų) skundas gu­
bernatoriui, kad jie tokio nutari­
mo visai nenorėję daryti ir apie 
jį nežinoję, kad rinkęsis tik dėl 
tūlo Tomašauskio prirašymo prie 
vyrijos, kurio irgi priimti neno­
rį, kaipo intariamo vagies, kad 
jie su tuo pastaruoju nutarimu 
esą žemiečių viršininko apgau­
te Patį gi Agintą, savo buvusįjį 
stąršinąj skaitą už dorą ir pavalgiausia fris metus kalėjimo.

semis ir 
pratimo

BRANGIOS BULVĖS.

Colorado valstijoj auga 
d s bulvės. Augintojai

geriau-

jvynio- 
ima po

apc-

tei-

Kitą kartą Aginto kaltybė ap­
sireiškusi per minėtąją augščiau 
Degučių vyrijos sueigą, kurio­
je jis kalbėjęs prieš priėmimą 
Tomašauskio vyrijos tarpan, kai­
po intariamo žmogaus, ypač kad 
jau tris kartus buvę jam atsaky­
ta ir jo prašymas atmestas.

Taigi ir susidaro dabar 
viso kažin-koksai keistas 
kų stovis: nebejaunas, pas 
ūkininkas, buvęs viršaitis, 
liuojąs prie augštesniosios 

naudojąsis savo
sueigoje pagal savo su­
keliąs balsą — pripa-Į 

pavojingu žmogumi, 1 
kurstytojum. Iš kitos vėl pusės 
sueigos vyrai, susirinkę vienam 
klausimui svarstyti, pasirodo su­
rašą visai kitą nutarimą, po kurio 
sudeda savo parašus ir patįs ne­
žino po ko pasirašą. Pagaliaus, 
tie patįs vyrai, tik ilgainiui su­
žinoję, kokį nutarimą padarę, sa­
vo skundoje gubernatoriui verčia 
visą kaltybę ant savo viršininko, 
atšaukdami savo parašus po tuo 
nutarimu.

Žodžiu, čia susivyniojęs visas 
faktų kamuolys, kurį pavarčius, 
gal ir nesunku būtų surasti siū­
lų galai jam išvynioti.... Gk.

— Lietuvos žinios —

Žinovas.

Apdraudimo Agentas (inteikda- 
mas popieras klientui) : — Dabar 
jus turite savo namus apsidrau- 
dę ant 10 tūkstančių dolarių.

Klientas: — O ką gaučiau, jei­
gu tie namai rytoj sudegtų?

Apdr. Agentas: — Daugiu-dau-

gražiausias, kaip vaisius 
ja į popierą ir už svarą 
5c. Paprastam žmogui tai trupu­
tį per brangu.

NEPAPRASTAS REIKALA­
VIMAS.

.Zion City, III. Šitas miestas 
uždėtas pagarsėjusio pranašo, Do- 
vie ir visa miesto valdžia yra 
ir dabar jo pasekėjų rankose, bet 
visgi miesto taryba nusprendė 
įrengti cementinius šaligatvius. 
Preiš tai vienok protestuoja se­
nieji sektefe sąnariai. Jie sako, 
jog nė Christus, nė Dovie ne­
vaikščiojo cementiniais trotu­
arais, todėl ir pranašo pasekėjams 
nereikia tokiu išmislu. k u

UŽMUŠĖ.

Rhineclift, N. J. Geležinkelio 
traukfhys 'sudraskė netoli nuo 
čia itAlijorią Salvatorą Gambani. 
Jo du’ broliai išėjo j ieškoti pra- 
puolušio brolio, bet ir juodu at­
bėgęs'traukinys pagavo ir taipgi 
sudraškė.

ORLAIVIŲ IŠDIRBYSTĖ.

ir rugsėjo 
iš svetur 

už 50,000 
išsiuntė už 
liepos mė­

ti ž 8000

rugpiūčio 
Amerika 
orlaiviu G 

orlaivių 
Kanadą

mėnesiuose 
parsigabeno 
dol., savo gi 
6950 dol. į
nesyj; rugpiūčio mėn.
dol., rugsėjo už 3500 dol. Rug­
piūčio mėnesyj parsigabeno Ame­
rika du francūzišku orlaiviu už 
15000 dol., rugsėjo mėnesyj par­
sigabeno už 22752 dol. Anglija 
Amerikon išsiuntė tik vieną orlai­
vį. Ingabentos Amerikon ma­
šinos atsiėjo po $4730, čia gi pa­
dirbtos po 3690 dol. Už jas mat 
nereikėjo muito mokėti.

IŠVIJO MEXIKO REVOLIU- 
CIJONIERIUS.

Austin, Tex. Mexiko revoliu­
cijonieriai Tcxase sukrovė 
lizdą ir manė Mexikc naują 
voliuciją surengti. Bet Te:
gubernatorius jiems prisakė į 48 
valandas išsinešdinti iš Texaso; 
jeigu to nepadrys, bus jie priver­
stinai išvyti.

sau
re-

normališkų mokyklų $6,620,- 
000. Vertė mokyklų nuo­
savybės pereituose metuose perė­
jo vieną milijardą dolarių. Nuo­
savybė universitetų, kollcgijų 
verta $279.425,000. Tos veislės 
mokyklas lanko 183,000 studen- 

mok vklas

II Meksike, mieste, Vilardena 
18 ginkluotų plėšikų užpuolė ant 
krautuvių Fr. Harra. Bet krau­
tuvės savininkas ir jo pati pa­
vaišino užpuolikus šūviais, už­
mušė penkis plėšikus ir trįs sun­
kiai sužeidė. Kiti pabėgo.

tai.
lanko 900000 mokinių.

PASIDAUGINO ATEIVIŲ.

Washington, D. C. Pereitą 
savaitę pasidaugino ateivių skait­
lius; kitais metais prieš Kalėdas 
žymiai sumažėdavo atkankančių 
ateivių skaitlius; šiemet jis pa­
sidaugino. Daugiausiai ateivių 
atkako iš Austrijos, Rusijos ir 
Italijos. Italai bėga, turbūt, 
karo su Turkija, rusai gal 
bado rytinėse gubernijose.

PREZIDENTAS SERGA.

dėl

Washington, D. C. Prezidentas 
Taft persišaldė. Daktarai 
draudė jam išeiti iš kambario, 
ga jo vienok ne pavojinga.

už-
Li-

JUODARANKIŲ DARBAS.

New York. Ant stogo namų 
nr. 14 ir 18 Hancock st. rado 
užmuštą 37 metų italą Luigi Bo­
no. Užmuštas jis su kirviu, ku­
rį paskui rado ant stogo kitų na­
mų. Užmuštojo pati užtikrina, 
jog jis negavo nė jokių gązdi- 
nančių laiškų, nė reikalavimų. 
Užmuštojo kišeninį buvo 27 dol. 
Taigi aišku, jog užmušėjui ne 
pinigai rūpėjo.

DU LAIVAI PASKENDO.
Block Island, N. J. Laike vėt- 

tros siautusios šitose aplinkinėse 
paskendo du laivai Scully Trans­
portation Co. Manoma, jog pri­
gėrė mažiausiai šeši žmonės, ar 
gal daugiau, nes laivų vedėjų mo­
terų nėra namieje, tai jos, tur­
būt, taipgi buvo ant paskendusių 
laivų. Paskendę laivai yra 1— 
“Helen 'A, uWeyman° ir “Ver- 
meat”* . '

GAISRAI.

Peoria, Ill. 
nal hotelis. 
gesintojas.
padarytus skaito ant

Sudegė čia
Sudegė ir
Nuostolius

200000 dol.

vienas 
ugnies

Little Rock, Ark. 
didelė Falko trioba. 
ugnies padarytus skaito ant 300,- 
000 dol.

Sudegė čia
Nuostolius

Detroit, Mieli. Sudegė čia di­
delė trioba Fisher, Garton & 
Co. Nuostolius ugnies padarytus 
skaito ant 300,000 dol.

Ogden, Utah. Sudegė čia Cir­
cles Office ir vieno kliubo trioba. 
Nuostolius ugnies padarytus skai­
to ant 750,000 dol. Gesinant ug­
nį, 3 gesintojai tapo gana sun­
kiai sužeisti.

Milwaukee, Wis. Sudegė čia 
trioba Western Filen Exchange 
prie 2 ir Sycamore gatvės. Nuo­
stolius 
Trioba 
drausta.

skaito ant 
nebuvo nuo

250,000 dol. 
ugnies . ap-

NELAIMĖS ANT 
KELIŲ.

GELEŽIN-

St. Clair, Mich.
čia, elektriško geležinkelio karas 
susimušė su 
žinių. Prie 
20 žmonių.
ir mirtinai sužeisti.

Netoli nuo

taisančiu vielas ve­
to sunkiai sužeista 
Tarp sužeistų yra

Rugby, N. D. Netoli nuo čia, 
pačtinis traukinys Great North­
ern geležinkelio susimušė su pre­
kių traukiniu. Mažinistas ir peč- 
kurys pačtinio traukinio tapo už­
mušti, sužeista sunkiai penki

Kaip rodosi, Maskolija ir 
nglija mano pasidalinti Per- 
ą. Maskolija žada užimti dvi

Persijos provincijas ir 
rubežiaus. 
kariūmenę

šiaurinės 
traukia kariūmenę prie 
Anglija jau išsodino

|| Berlyne pasimirė 
visoj Vokietijoj

pagarsėjęs 
gydytojas, spe- 
ligas ir džiovą 

pasekmingai gydęs, Dras profe­
sorius Bernhard Frenkel.

Į| Provincijose Čili, svarbiau­
sios Chinuose, žmonių susirinki­
me nutarta reikalauti prašalini- 
mo ciesoriaus, apšaukimo respub­
likos, o jos prezidentu nori išrink­
ti generolą. Juanishikai. Revoliu- 
cijonierių vyriausias vadovas, ge­
nerolas Li Iven Hcng apreiškė, 
jog apie palaikymą monarchijos 
nėra ką kalbėti. Į San Francisco 
atėjo žinia, buk revoliucijonieriai 
paėmė miestą Nankingą.

Amerika iš Maudės siunčia re- 
gimentą kareivių į Chinns palai­
kymui susinėsimų tarp Pekino ir 
jūrių. Geležinkelį tarp Pekino į 
Tientsin daboja maži francūziš- 
kos, angliškos ir japoniškos ka- 
riūmenės garnizonai.

Į Anglijoj užgimė nesutikimai 
anglekasių su kasyklų savinin­
kais. Tarybos vienok neiširo, jos 
vedamos toliau. Jeigu užgimtų 
streikai, susinėsimai ir fabrikai 
sustoti turėtų visoj Anglijoj.

Maskolijos pastatyto reikalavimo 
persiprašyti už įžeidimą masko­
liško vice konsulio, nieko neat­
sakė, reikalavimo neišpildė, tai 
maskoliškoji valdžia oficiališkai 
pagarsino, jog siunčia Persijoti 
savo kariūmenę. Kariūmenė ap­
sistos Kasbino aplinkinėse, 90 
mylių nuo Teherano. Tai, ma­
tyt, Maskolija pasirengusi visą 
Šiaurinę Persijos dalį sau paimtį.

i

*»*i



1880»

avaitę Suvienytose 
o 238 nusibankru- 
daugiau negu už­

Maskolija ir 
sidalinti Per­
da užimti dvi 
provincijas ir 
rie rubežiaus. 
o kariūmenę

este Vilardena 
kų užpuolė ant 
rra. Bet krati- 
ir jo pati pa- 
s šūviais, už- 
cus ir trįs suli­
pa b ego.

Ga. Mano, jog už- 
i katilioriu Amen- 
i ve Co. dirbtuvėse 
orie jo pristos visi 
bininkai.

iguel Braganza 
trtuganj,' gyve- 
gavo 10 milijo- 
lą sugrąžinimui 
irchijos.

M

KĄ TAI REIŠKIA?

; New Yorko
.ANŲ PQUICE GUAfiD

laikytų

K. S. Karpavičius.«
IŠ MANISTEE, MICH.

VARDAN TEISYBES.

Drau-

susineši-

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ LISBON FALLS, ME.

IŠ

kalno IŠ IŠ ROSELAND, ILL.

Lic-

iždinin-
Montvidą li­

kai bos ?

pasi-

binti

tautoms, 
pirm u tin i ii

ne 
ir

kj manymą korespondentas pa­
re: ia ? Red.). Mokyklos lanky­

valdžia ant 
reikalavimo 
ni a masko- c
nieko neat- 
išpildė, tai 
oficiališkai

ia Persijoti 
iūnienė ap- 
kinėse, 90

Tai, ma- 
ngusi visą 
sau paimtį,

prie Michi-
Rapids 113

j\ lass., 
rinkti 
rašto:

kad 
bū-

c 
įl P

kurios didesnėj dalyj susideda iš 
ietuvių evangelikų-liuteronų. Vie­
na vadinasi “Laisvės’’ draugija.

Ji panaši j 
Užsiima sa-

nesutikimai 
d u savinin- 

neiširo, jos 
gu užgimtų 
ir fabrikai 

Anglijoj.

'ė pagarsėjęs 
dytojas, spe- 
as ir džiovą 
Dras profe- 

enkel.

svečiuoti Serbijos karalius 
ras

užmirškit, jus manykit, kad 
Lietuvoj gyvenanti žūva, o 
čia labai augštai dvasioj kįla- 
lai paskiau europiečiai lietu­

Italijos aficieras (skaitydamas žinias iš Chinų):—Kaip, karas su 
mūšiais?! Ištikro ten, turbut, kas-nors negera.

III.” Ta drau- 
nuo pirmiau 

maž-daug su- 
lietuvių evan-

čiau 50c.
jam
nors nežinau, kas jam “Keleivį“ 
buvo užrašęs.

a

miestelis yra 10 myliu J J c

hs ir pradėjo rūgoti, jog užsi­
rašė “Draugą” pas kokį ten 
agentą, bet vietoj to, gaunąs 

kad aš jam sugrąžin- 
Aš prie šimto žmonių

tą pusdolarį sugrąžinau,

ginimas francūzų juos ir gązdina. 
Besidauginant kitoms 
jos gali francūzųs iš 
eilių išstumti.

kad 
Pcrsi- 
avan- 
sako,

Uždarbiai viduti- 
Pragy venimas mėnesyj at- 

15 dol. Davatkos Sūnus.

sistojus risnourge, Mass., 20 
lio kelios ypatos skundėsi,

Kaii> iš pradžių, norinčių moky- 
liesi atsišaukė mažai, nes tik 7. 
Prisirašė ir daugiau, bet daugelis

nevien išpažintų evangeliškos- 
liutcriškos bažnyčios tikybą, bet 
jis tur būti ir vietinės lietuvių- 
evangelikų-liuteronų parapijos na­
rys. Bet tie įstatai neaštriai da-

vio“ redakeij 
numeratorių, 
čiau “ Laisv­
ai spalio apsistojau Athole, Mas. 
Ten

aplinkybių, atsisakė tai
Ir kituose miestuose 

tūli lietuviai cvangeli- 
tautiškų draugijų. “į

sokiais sceniškais veikalas.
Prie L. S. M. R. priguli ga­

biausios sceniškos spėkos kai]) 
antai panelės—Ona Klimavičaitė 
ir Stanislava Kučinskaitė Panele

ūkininkams, 
šiek-tiek ūkį vesti.

Jonas Besasparis.

manių ir soči jai istų. Antroji va­
dinasi “Amerikos Lietuvių Su- 
sivenijimas”. Sutverta beveik 
vienų lietuvių evangelikų-liutero­
nų. Prmiaus minėtoji ' draugiją

ne mūsų; ji 
Kiek mes turi- 
lietuviu

Metai atgal prisiuntė man W. 
J. Petkon iš Brockton, 

melzdamas 
išleidimui 

Dangaus”,
jo prenumeratorių

matoje dešimtuką, 
mis, aplaikys minėtą
tik ne nuo \Y. J. Petkono, bet i 
nuo

Pirmojc pusėje šių metų

Rugpiūčio mėnesyj susitvė 
čionai Šv. Jurgio Dr-ja.

J. Šaulis.

daugiau, reiks mokėti 
Už svetainę reiks mokė-
50c. kas vakaras. Iš 

mokinama tik utarnin-
ko vakarą; vėliau, susirinkus 
daugiau mokinių, bus galima mo-

Dipliomatiškicji 
mai Rusijos su Persija likosi per­
traukti. Rusija rengiasi įsiveržti 
į Persiją.

buvo surengtos prakalbos
R. K. Pradėjus man kal- 
užsirašyti “Keleivį” ir 

vę”, priėjo vienas žmoge-

smarkus vėjas priplakė prie 
kranto norvegišką laivą "Antiqua” 
ir jį sudaužė. Iš buvusių ant 
jo 18 žmonių, 15 prigėrė.

|| Lenkai subruzdo rengti augš- 
tesnes privatiškas mokyklas. Tu­
ri jie augštesnių mokslų kursus. 
Kursai turi du fakultetu — dak­
tarystes ir filozofijos. 
yra 
bet 
kai 
stės 
tesnių mokyklų išleidžiama kas 
metai po 62000 rublių.

li Australijoj, vokiškoj valdy­
boj ciesoriaus Vilhelmo žemėj 
čiabuvių užmuštas vokietis tiri-

iii, svarbiau- 
lių susirinki- 
iti prašalini- 
kimo respub- 
u nori išrink­
tai. Revoliu- 
vadovas, ge- 
ig apreiškė, 
monarchijos 
n Francisco 
liucijonicriai 

ngą.
> siunčia re- 
hinus palai- 
■p Pekino ir 
rp Pekino į 
:i francūziš- 
toniškos ka-

LIETUVĄ

Geriausi 
gamtos mokslų profesoriai, 
geri yra ir istorikai. Lcn- 
turi augštesnius žemdirby- 
kursus. Užlaikymui tų augš-

|| Laike medžionės Lwowo ap­
linkinėse likosi pašautas garsus 
lenkiškas raštininkas Henryk 
Sienkiewicz. Pašautas jis į koją 
ir į galvą, bet pašovimai ne 
mirtini.

vietoj į 
čių.

Pašovęs jį vienas iš 
kuris šovė kurapką, bet 
ją, pataikė į Sienkievi-

Į Kriokavoj suėmė mergų pre- 
kėją, žydą Lazarovičą. atkakus;

je išvažiavimą iš Buenos Aires 
pranešė visų Europos kraštų 
valdžioms 
todėl visų 
bojo.

Austrijos konsulius, 
kraštų valdžios jį da-

II Chinų
siklausęs jų, paskyrė ministerius 
ministerijai generolo Juanshikai. 
Paskirta keli mandžurai, bet ap­
lenkti žymesnieji chinicčiai.

ciesorius, visai nepa-

| Mieste Hang Čau Chinuosc, 
30000 ciesorinių perėjo į rcvoliu- 
cijonierių pusę. Ciesoriaus ka- 
riūmenė Nankingo, Cinghingo ir 
Činkiango aplinkinėse tapo su­
mušta.

|Į Italija pasiuntė savo karišką-

kas jūres, kur yra diktai Turki­
jai prigulinčių salų; toliaus ji no­
rėjo bombarduoti tūlus .Azija­
tiškos Turkijos miestus, bet kad

pakėlė protestą, Italiją turėjo sa­
vo mieriu išsižadėti.

MAXIM GORKY 
žinomas rusų raštininkas, kurs 
dabar ant Capri salos, Italijoj 

sunkiai susirgęs.

I| 16 lapkričio dieną Vokieti­
joj, miestuose Muenchcne, Stras- 
sburge, Mainzc, Frankfurte ir 
Stuttgarte buvo žemės drebėji­
mai, kurie labai išgązdino gyven­
tojus. Žmonės, vienuose marški­
niuose, pakįlę iš lovų, rinkosi 
ant gatvių. Frankfurte daugelio 
namų sienos suskilo. Stuttgarte 
žemės drebėjimas išvartė mede­
lius. Žemės drebėjimai buvo ir 
Muelhauscnc, Alzatijoj. Vindo- 
bonoj drebėjimai buvo silpni. 
Konstancijoj drūčiai pagadinta 
daug triobų, o tame ir pačto 
trjoba. Žemė drebėti pradėjo 
laike perstatymo teatruose ir ži­
noma, labai tas išgązdino per­
statymų lankytojus.

| Žemės drebėjimai 17 lapkri­
čio siautė veik visoj Šveicarijoj ; 
smarkiausi buvo Berno ir Zue- 
richo kantonuose. Ant gatvių 
daugelis moterų apmirė iš bai­
mės. Genevoj žemės drebėjimas 
iš vėžių išmetė pilną žmonių gat­
vinio geležinkelio karą, 
kinese Chamounix nuo 
Montblanc nusirito daug 
lavinų. Ą’isur, kur jaut 
mės drebėjimas išbyrėjo langai, 
sutruko stikliniai indai.

su keturiais baltaisiais ir 20 čia­
buvių keliavo tirineti šiaurinius

Išlipus expedieijai ant kranto, 
ant jos užpuolė čiabuviai ir už- 
nuodinta vilyčia pataikė Brocp- 
terį. Kitiems expedieijos na-

nių lietuviškų turime, bet kleK 
tos parapijinės mokyklos rūpin 
naši lietuvių reikalais ir tautos 
pakėlimu, tai rodo mums dabar-* 

mūsų jaunuomenė, kurios 
mo-

vo. Bet 
audra ir 
tai reikia

pražuvo.

kad ant jūrių siautė 
laivas niekur neatėjo, 
manyti, kad jis su vi­

jo buvusiais žmonėms

|Į Britiškoj Kolumbijoj, aplin­
kinėse Kamloops, laike smarkios 
sniego darganos sušalo keturi 
žmonės — du vyrai ir dvi mer­
ginos.

Veik visų pakraipų rusiš­
kieji laikraščiai smarkiai užsi­
puola ant amerikono Persijos iž­
do prižiūrėtojo Shusterio, kuris 
išdrįso pasipriešinti Rusijai. Val­
džiai tarnaujantis laikraštis 
voje Vremia” reikalauja, 
Rusija pareikalautų nuo 
jos išvijimo amerikoniško 
turisto. Tasai laikraštis
jog tik dėl to amerikono 1 
ir siunčia savo kariūmenę Per­
sijoti.

Chinuose, aplinkinėse Čang- 
Čau, tris dienas traukėsi mūšiai. 
Užmušta su viršum tūkstantis 
žmonių, c

Į| Netoli salos Nenwork, ant 
Siaurinių jūrių, paskendo angliš­
kas garlaivys “St. Brido’’. Žmo­
nės prigėrė; kiek jų buvo, nežinia.

17 lapkričio ant Šiaurinių 
jūrių paskendo rusiškasis garlai­
vis “Hermann Lerche“. Prigėrė

|| Kadangi Suvienytos Valstijos 
nori parengti tvirtoves iš abiejų 
pusių Panamos kanalo, tai ir 
Anglija rengia tvirtovę ant sa­
los Jamaica, priešais Panamos 
kanalą. Toje tvirtovė bus drū­
čiausia Anglijos valdybose.

ifiė gi tik 385,999. Taigi mirė 
žmonių daugiau negu gimė. Dar 
pernai gimimų buvo 21189 dau­
giau mirčių. Apskundimų

giausia slovakų ir vokiečių. Lie­
tuvių yra 2 šeimynos ir 10 pavie­
nių. Du lietuviai turi nuosavus 
namus vertus 3000 dol., sko­
los yra 1000 dol.

Apšvietimas čionykščių lietu­
vių stovi žemai, nes jie šviestiesi 
neturi laiko, reikia mat stiklus 
tuštinti. Girti kartais susipeša, 
todėl ir bylu teisme netrūksta. 
Pereitą savaitę buvo 3 bylos; 
tarp tų du broliai Petras ir Pra­
nas Alicžiunai teisman pateko 
už laikymą paslaptos smuklės.

Darbai čia eina gerai, bet iš 
kitur pribuvusiam darbas sunku 
gauti. Yra čia 2 popieros dirb­
tuvės ir viena audimų. Papieros 
dirbtuvėj dirba su 3 darbininkų 
atmainoms, 
niai.

SO. BOSTON, MASS.

Čionykščiai lietiniai 7 spalio 
dieną įsteigia mokyklą lietuviš­
kos gramatikos ir aritmetikos. 
P. A. Kliavas surado mokytojus 
ir pasirūpino, kuom reikia mo­
kyklą aprūpinti. Mokytojais yra:

>< fcUNCOLLECTĖD Rt.r-tioLi'

Aš tikrai žinau, 
gauna visi, kurie 

per mane ją užsirašė Fitchburge, 
Schenectady, Amsterdame, Uti- 
coj, Detroite. Ir vis parašyda­
vau rcdakcijon kur esu ir kur 
toliau važiuosiu. Atvažiavęs 
Chicagon, taipgi parašiau “Lai­
svės” redakcijom Galiu paduoti 
visas vietas, kur buvau ir pas ką 
apsistojęs buvau. Bet niekur nesi- 
dengiau Montvido pravarde.

Ir tegul atsako pas mane laik­
raščius užsirašę, ar yra toks, 
kuris laikraščio negautų. Jeigu 
koks negauna, tai to priežastis 
galbūt netikęs antrašas parašyta, 
bet ne mano suktybės, kurių aš 
nepapildžiau.

Dėl to tai būsiu priverstas pa­
traukti šmeižiką atsakomybėn. 
Aš turiu šimtus liudininkų, ku­
rie gali paliudyti, kad aš taip- ne­
dariau, kaip aprašyta “Laisvės” 
persergėjime.

Motiejus Kertiklis, 
164 Chesnut st., Milwaukee, Wis.

tinė 
daugumas lanko parapijines 
kyklas.

Ir kaip mes galime norėti, 
čia augusi mūsų jaunuomenž
tų geri lietuviai, jei jų tėvai, čia 
pribuvę iš tėvynės, jau prastai 
lietuviškai kalba, ir išmokę apie 
10—20 angliškų žodžių, maišo 
juos su lietuviškais, visuomet to­
kią maišytą kalbą vartoja, ir taip 
auklėja savo vaikelius. Čia pri­
minėm tik kalbą, apie kitus gy­
venimo dalykus dabar nekalbė­
sim.

Matydami tokį jaunuomenės 
žuvimą, rodos, turėtume kaip 
galint gelbėti ją nuo pražuvimo. 
Kasgi nežino, 
iš tamsybės ir 
natizmo mums 
rų, populariškų

mo-
Pi- 

pra- 
vie-

Photos by American Press Associative

Vaizdelis iš New Yorko gatvešlavių streiko. Streikuoja apie pustrečio tūkstančio gatvių va­
lytojų, reikalaudami, kad jiems butų leista gatves valyti dieną, o ne nakties metu. Miestas sam­
do streiklaužius, bet su tais nedaug ką gali pasiekti ir gatvėse riogso visos nevalumų krūvos.

tojams reiks už svetainę užmo­
kėti. Kol mažiau lankytojų bus, 
reiks mokėti po 10c.; susirinkus 
mokinių 
mažiau, 
keti po

Šitas miestas yra 
gano ežero, nuo Gr. 
mylių, — turi 12 tūkstančių gy­
ventojų; keli metai atgal turėjo 
15 tūkstančių gyventojų, bet len­
tų plovykloms sumažėjus ir gy­
ventojų skaitlius sumažėjo. Da­
bar čia yra 6 lentų plovyklos

du dirbtuvė ir keletas mažesnių 
dirbtuvių.

Lietuvių yra 3, du vedę, vie­
nas turi nuosavą namą. Jie lietu­
viškų laikraščių neskaito, vadina 
save lenkais, bet lenkai juos va­
dina lietuviais. Manistee pavie- 
tyj yra apie 6 lietuviai farmeriai, 
bet išsiskirstę tarp svetimtaučių. 
Šitose aplinkinėse da yra lauki­
nės tinkamos ūkei žemės diktai, 
kaina $7 — $25 akras.

Lietuvių ūkininkų gal yra Ame- 
koj keli šimtai, ir daugelis be 
abejonės nori apsigyvent ant 
ūkių. Būtų todėl reikalingas lie­
tuviškas laikraštis paskirtas Lie­
tuviams ūkininkams, mokinan­
tis

HOOSICK FALLS, N. Y.

Lietuvių čia yra apie penkesde- 
šimtis šeini.; pavienių yra nema­
žai. Lietuviai veik visi dirba 
ūkiškų mašinų dirbtuvėj, kaip 
kuris turi ir gerus darbus ir už­
dirba neblogai. Yra čia ir pasi­
turinčių lietuvių, turinčių nuo­
savus namus; trįs turi karčiamas, 
mėsos ir valgomų daiktų pardavi­
nės. Apšvietimas jų vienok že­
mai stovi; laikraščių ateina ma-

— pirm., B. Liudkevii
p-lė Ona Klimavičaitė 
kė. Tikslas jo bus:

Lavintis scenos mimikoj; reng­
ti vakarus su perstatymais, dek- 
liamacijomis ir dainomis; užlai-

O. Klimavičaitė lanko konserva­
toriją ir šią žiemą žada ją baigti.

Pirmas L. S. M. Ratelio vaka­
ras atsibus 25 d. gruodžio, J. 
Stančiko svetainėj, 305-7 E. 115th 
st., Kensington, Ill. Z. V—is.

norėjo, kad Prūsų Lietuvos vei­
kėjas p. J. Vanagaitis 
Collinsville’s lietuviams
bą apie Prūsų Lietuvą, bet jis 
dėl tūlų 
padaryt.
priklauso
kai prie
Palaimintos Lietuvos Draugiją". 
Chicago, Ill. keli lietuviai evange­
likai-! i u teronai priklauso.

Skait.

kad ištraukimui 
amerikoniško fa- 
reikia daug ge- 
knygų, laikraš­

čių, o pagalios ir atsakančių 
kyklų. Tik iš kur gauti 
nigų jų įsteigimui? Juk mes 
sti darbininkai, atsakys ne
nas. Jeigu mes prasti darbinin­
kai, tai mokinkimės amatų, kad 
taptume neprastais! Kur tik ei­
sim, vis prieisim prie to, kad rei­
kia mokvtiesi. J

Bet čia priėjom prie piniginio 
klausimo, tad apie jį ir pakalbė­
sim.

Jeigu mes verkiam, kad trūk­
sta pinigų įsteigimui mokyklų, 
knygynų, gerų laikraščių, tai pri­
valome atminti, kad pas mus at­
silankę svečiai iš Lietuvos prisi­
krauna tarbas pinigų iš tų pačių

J. Petkon ! nuvargusių darbininkų, dievai ži- 
j no kokiems tikslams, paskiau 

nesulaukus nors pasijuokia iš amerikiečių 
rašiau kc-, paikumo.

AMERIKOS LIETUVIŲ- LIU­
TERONŲ DRAUGIJOŠ.

Suvienytose Valstijose yra 
tik Rymo-Katalikų, tautiškos
laisvamaniškos draugijos ir. lie­
tuviai protestonai turi savo (Irau- 
gijas. Tarp jų žymesnės:

1. “Dr. Martino Lutherio 
Draugystė”, M aterbury, Conn. 
Jos vardas rodo, kad ji yra ti- 
kybiška “liuteriška”. Bet ji ne­
sunkina narių liuteronų bažny­
čios priderystėmis. Prie jos pri­
klauso ir reformatai (kai 
Ji užsiima tik savitarpine 
pa susirgus ir mirus.

2. “Evangeliška-Liuter.

Meldžiu gerbiamos “Lietuvos’’ 
redakcijos leisti atsakyti ant da­
romų man “Laisvės“ leidėjų už- 
metinėjimų atsišaukime, tūpusia­
me "Lietuvos“ No. 45, užrašinė- 
jant prenumeratorius “Laisvės“ 
ir kitų laikraščių.

“Laisvės” leidėjai sako, būk aš 
paskutiniais laikais važinėjau po

prenumeratą 
“Laiškas iš 
rinkau nuo 
po 25 centus, viso $2.50 ir pa­
siunčiau antrašu : W. 
į Brocktoną, Mass.

Metams praėjus ir 
“Laiško iš Dangaus"
lėtą laiškų, bet atsakymo nega-1 Kunigai Tumas ir Olšauskas 
vau. Dabar Kcleivyj tas pats | prakalbose šaukė, kad Lietuva 

is apgarsm-1 neturi mokyklų, Lietuvos jau- 
prisiųs gro-1 nuO)nenė lenkinama, tad ameri- 

arba markė- kločiai dėkite aukas Lietuvos 
Laiška , Į mokykloms. Jus užmirškit, kad 

esate beturčiai, kad neturite 
National Art Co. Antrašas | Amerikoj mokyklų, nė svetainių, 
>ats. Prenumerata buvo po n<r, gerų knygynų, kad jūsų vai­

kučiai amerikonizuojami, kad 
žūstate svetimtaučių bangose! Jus 
tai 
tik 
jus 
te, 
viai juokiasi iš jūsų tamsumo už 
jūsų centus ir dolarius.

Argi ne laikas mums patiems 
Nors ' pirmiau aprūpinti savo svarbiau-

gijon tcgal įstoti tik lietuviškai 
kalbanti liuteronai, 
pirmiau paminėtą, 
vitarpine pašalpa.
met pasilinksminimus. Jokių ti­
kybinių pareigų pildymo nuo 
įstojusi! narių ji nereikalauja.

3. “Evangeliška-Liuter. Drau­
gystė, Collinsville, 
gija kiek skiriasi 
minėtųjų. Ji yra 
sirišusi su vietine
gelikų-liuterių parapija. Jos įsta-

4. “Dr. Martyno Liuterio Drau­
gystė, Brooklyn, N. Y.” Ta drau­
gija yra liberališkiausia. Ji pri­
klausė ikišiol prie S. L. A. Už­
siima savitarpine pašclpa.

5. “Šv. Povilo Liet. Evang.- 
Liut. Draugystė”, Waukeganc, 
Ill. Ta draugija priimajjik evan- 
gclikus-liuteriško tikėjimo / lietu­
vius. Ji nerengia piknikų nęį ba­
lių. Jos įstatai sako, fyad- tokie 
pasilinksminimai yra nuodėmė. 
Užsiima ji savitarpinę.] pašelpa.

Yra ir kituose miestuose Jjctu- 
vių evangelikų draugijėlės, bet 
apie jų gyvenimą nieko negirdė­
ti. Pastarame laike ip\ lietjiviai 
evangelikai-reforinatai suorgani­
zavo Boston’e, Mass, pašclpinę 
draugiją. Nežinia lik, ar ta 'drau­
gija susideda iš vienų reforma­
tų, ar gal ir lietuviai 'cvaiigcli- 
kai-liuteronai jon priklauso.

Collinsville, Ill. gyvuoja dvi

Yorko ir kitas valstijas kai­
lio “Laisvės” ir kitų laikraščių 
agentas, būk išduodamas užra­
šytiems abonentams kvitas, pa­
sirašydavau M. Montvidas, bet 
nė paimtų pinigų nė užrašytų 
prenumeratorių adresų “Laisvės” 
redakcijon nepriduodavau. Būk 
suviltų žmonių atsišaukė jau ke­
li desėtkai.

Aš netikiu, kad tai “Laisvė" 
taip “Lietuvai” rašė (rašyta bu­
vo ant “Laisvės” redakcijos blan- 
kos. Red.). Jūk persergėjimą būt 
pati “Laisvė“ turėjusi savo laik­
raštyj pirma patalpinti, (jeigu 
“Laisvė“ pati nepatalpino, bet 
siuntė į kitus laikraščius, tai pa­
sielgė labai negražiai. Red.), bet 
jeigu tai darė “Laisvės” leidėjai, 
tai aš nesuprantu, kaip dryso 
tai]) daryti, kaip galėjo be jokio 
pamato taip begėdiškai mane ap­
šmeižti? Kaip jie galėjo sakyti, 
kad aš, išduodamas kvitas abo- 
mentams, pasirašydavau vardu 
M. Montvidas, jog abonentų 
antrašų neprisiųsdavau! Kaip ji 
galėjo sakyti, jog nežino, kur

Juk aš, apvažinėjęs Maine ir 
Massachusctso kelis miestukus 
ir paskui atsilankęs “Laisvės” re­
dakcijoj, sakiau, jog Portlande 
ir Lewistone, Me., keli užsira­
šę per kokį ten Montvidą “Lai­
svę” skundėsi, jog laikraščio ne­
gauna. New Havene aš niekada 
nebuvau. Išvažiuodamas iš “Ke­
leivio’ redakcijos, atsilankiau ir

leivj pas kokį ten 
laikraščio negauna, 
kreiptiesi į “Kelei- 

j. Gavęs keletą pre- 
jų antrašus pasiim­

ąs“ administracijai.

m.

AR MĘS JAU VISKĄ TURIME?

1 ietu-

Ap-

f

'i

25 centus, o dabar parduoda po 
dešimtuką. Tai ką tas reiškia?

Simonas Kicla,
575 W. 6th st.

Kalbu tik apie Amerikos 
vius ir klausiu, ar mes jau 
turime, ko mums reikia? 
visko ir negalime turėti, bet nors sius reikalus, o paskui jau glau-
iš dales galėtume daugiau turėti, sti kitus po savo pastoge, kada

Matome, kad mūsų jaunuome- į turėsime pats šiokią-tokią. 
nė, Amerikoj gimusi ir 
čia, jau ne lietuviai, jie ne lietu- kėjai 
viški, bet amerikoniški patriotai 1 
Gal sakysit, kad ne. Bet faktai 
parodo kaip veidrodis, kad mūsų 
jaunuomenė jau 
suamerikonėjusi. 
me čia gimusių 
kalbėtų gražiai lietuviškai 
lėtų rašyt? Kiek turime 
Gal iš kiekvieno šimto

Juk 
auganti j pinigų pas mus yra, ir tie jų rin- 

' i svečiai tūkstančius išsi­
veža. Jeigu tie tūkstančiai būtų 
sunaudojami čia-pat mūsų visuo­
menės reikalams, tai mes turė­
tume du syk daugiau mokslei­
vių, daugiau turėtume veikėjų. 
Galėtume net ir savo mokyklas 
įsisteigti. Taip, mes viską ga­
lėtume padaryti, jeigu tik tuos 
tūkstančius apverstume savo tau-

kuric 
ir ga- 
tokių ? 
rasim

penkis, bet ir tai abejojama; kur 
kiti 95? Tas būrys susideda iš 
paskendusių tamsybėj, dauguma 
jų ir angliškos kalbos nemoka, 
arba ją vartoja prastai.

Kodėlgi taip? Juk turime čia 
angliškas mokyklas ir parapiji-

tokiems reikalams, iš kokių per 
tiek laiko nieko gero nesulau­
kėm.

Todėl rūpinkimės daugiau sa­
vo pačių žūstančia visuomene čia 
Amerikoj. Našlaitė.



,, 1.1 ETŲ V A

Spauda ir geležinkeliai—tai 
tokie logiški prileidimai, iš 
kurių dar niekas nedrįso išva­
dos padaryti, kas įvyks už 
tūkstančio metų.

Fr. Nietzsche.

APŽVALGA.
Dėl p. J. Gabrio paskelbto su­

manymo išleisti T. M. D. lė­
šomis Encyklopediją, mes “Liet.” 
nr. 42 išreiškėme paabejojimą, 
begu šiandien lietuviai pajiegtų 
tokį veikalą išleisti, atsižvelgiant 
j savo dvasiškas ir materialcs pa- 
jiegas. Paabejojome taipgi, ar 
Encyklopediją būtiniausiu jau yra 
mums reikalu šiandien, kuomet 
svarbesni mūsų visuomeniško 
gyvenimo laukai dar vos-vos kul­
tūros žagrele paliesti ir reika­
lauja, kad visupinniausia jiems 
būtų mūsų dvasiškos, doriškos 
ir medžiagiškos spėkos, kuriąs tu­
rime, pašvęsta. Išsireiškėme tuo­
met, tosjau minties esame ir da­
bar, kad vienas svarbiausių šian­
dien mūsų reikalų yra, ar bent 
turėtų būti, plačiosios liaudies 
švietimas, kadangi apšvieta — 
pamatas viso žmonių kultūrinio 
pietoj imos. Tatai dera kitoms 
tautoms, dera ir lietuvių tautai. 
“Sena tai pasaka” — tikrai, bet 
tos “pasakos’ tiesa pasilieka tie­
sa.

Senas Sąnarys bara mus (žr. 
“V. L.” nr. 46), kam mes, vos 
gimus sumanymui Encyklopedi­
ją leisti, tuojau kelią trukšmą ir 
pasiskubinę “pilti ant T. M. D. 
kibirus šalto vandens”. Jis, todėl, 
net abejojąs, begu mums, kadan­
gi mes “pasmerkia” Encyklope- 
dijos leidimą, ištikro tautos kul­
tūra rūpinti taip, kaip jam, Se­
nam Sąnariui. Paikystė būtų gin­
čytis dėl to, kam ta tautos kul­
tūra rūpi daugiau, kam mažiau.1 
Ji gali rūpėti lygiai Senam Są­
nariui, kaip ir mums, kaip ir vi­
siems kitiems, kurie tik savo tau­
tos, savo žmonių labui veikiame. 
Skirtybė esti tame, kaip mes tos 
kultūros reikalus suprantame ir 
kuriais obalsiais vadovaujamės 
savo darbuose jos ugdymui, jos 
priekyn pastumėjimui. Kaip tū­
las gali abejoti apie rūpestį kul­
tūra tų, kurie nemato dar viso 
išganymo Encyklopedijoje, taip 
kiti, lygiu būdu, gali paabejoti 
apie rūpestį tų, kurie vėl tautos 
kultūrą mato pražydėsiant išlei­
dus keletadešimttomę Encyklo­
pediją. Nė vieno, nė kito čia te­
čiaus nėra. Čia tik point of 
view. Tikslesnis ar ne taip tik­
slus šios valandos tautos kul­
tūrinių reikalų supratimas.

Anaiptol neneguojame pačios 
Encyklopedijos leidimo ideos, 
nemažiname jos svarbos, negi 
abejojame, kad laiku — kommt 
Zeit, kommt Rat — taip su- 
stiprėsime, kad jos išleidimas ne­
bebus toks didelis, perlipti sun­
kus kalnas. Bet dabar vis tik tu­
rėtų labiau rūpėti duoti ką-nors 
tam daugeliui, kurs dar nieko, ar 
bent maža teturi, ažuot’ besirū­
pinus dar daugiau duoti tam ne­
daugeliui, kurs ir be to jau turi.

Senas Sąnarys, bardamas “Lie­
tuvą” už nepritarimą J. Gabrio 
sumanymui, moka dar ir papyk- 
tauti. Nė iš šio nė iš to, jis 
primeta “Lietuvai” bankus etc., 
pagalios reikalauja atsakyti į jo 
pastatytus — “nesmagius”, jo 
nuomone, — klausimus, būtent: 
kiek “L’etuva” išleidus elemen­
torių, kam ji pati leidžianti en- 
cyklopcdiją (kad ir mažą) ir kas 
ją skaitysiąs; ar ji daranti iš sa­
vo encyklopedijos dovaną visuo­
menei, ar tikisi, kad visuomenė 
atlygįsianti už tai dolariais. Tie 
klausimai nėra taip “nesmagus”, 
kaip kad jie yra naiviški. Senas 
Sąnarys, taip arti pažįstąs ban­
kus etc., neatskiria, ar bent ap­
simeta nežinąs, kad Redakcija ir 
Išleistuvė yra atskiros įstaigos. 
Ne “Lietuva”, tariant ne “L.” 
redakcija, jos vardu kalbanti, ką- 
nors išleidžia ar neišleidžia, tik 
jos leidėjai. To nežino tik tas, 
kurs tyčia nenori žinoti.

♦ 
* *

Spalių 22 dieną Kriokavoj pa­
simirė kunigas Stanislovas Stoja- 
lovski. Jo vardas plačiau tarp 
lietuvių mažai žinomas, bet savo 
tėvynėje, Galicijoj, jis buvo po- 
pulariškiausias, ypačiai laudyje, 
asmuo beveik per ištisus trisde­
šimt metų. Ir ištikro, jo gyveni­
mas, tai gana stambus lapas pa­
skutiniųjų laikų Galicijos poli­
tiško ir visuomeniško gyvenime 
istorijoje. Kunigas Strojalovsk' 
paskilbęs kaipo pirmas savo ša

lies kaimiečių judintojas, jų są­
monės budintojas, pirmas jų švie­
tėjas, mokintojas ir įžymiausias 
išjudintos politiškan ir visuome­
niškai! gyvenimai! liaudies vadas. 
Tiesa, nevisuomet jis buvo geras 
ir ištikimas vadas, nevisuomet 
sugebėjo savo vedamąją liaudį 
vesti tiesiu keliu. Jo pirmame 
1S79 m. sušauktame Bialoj liau­
dies susirinkime sutverta krikš­
čioniška žmonių partija perėjo 
įvairias kaltinas, nesykį mainy­
dama savo vardą, savo spalvą ir 
savo obalsius, sttsibroliaudama, 
trumpesniam ar ilgesniam laikui, 
kuone su visomis, kokios tik Ga­
licijoj randasi, politiškomis šali- 
ninkybėmis. Be to, jo priešinin­
kai užmetinėja, būk jis ant savo 
są-žinės turėjęs ir labai juodų dė­
mių, būtent, broliavęsis su Rusi­
jos valdžia, buvęs godus pinigų, 
apgaudinėdavęs ir išnaudodavęs 
žmones, turėjęs tąsynes su augš- 
tesnėmis bažnyčios valdžiomis 
dėl moterų ir t. t. Nežiūrint, te­
čiaus, to, lygiai prielankieji jam, 
kaip ir neprielankieji pripažįsta, 
kad Stojalovskio nuopelnai, kai­
po pirmo Galicijos liaudies sąmo­
nės budintojo, yra dideli. Tris­
dešimt metų atgal į kaimiečius, 
į liaudį Galicijoj žiūrėta kaipo į 
neveikiamąjį politišką gaivalą, su 
kuriuo niekas nesiskaito. Ačiū 
kn. Stojalovskio veiklumui, šian­
dien ta pati liaudis lošia jau ne­
menką rolę politiškame gyveni­
me, rinkdama dagi savus pasiun­
tinius parlamentan.

* 
♦ ♦

Čekijoj nesenai pasimirė turtin­
gas dvarininkas llefman Janov- 
sky. Ketvertą metų atgal jo tur­
tai siekė vieną milijoną ir septy­
nis šimtus tūkstančių kronų, ir 
kadangi velionis vedė gana pa­
sekmingas žemės pirkimo opera­
cijas, turtas jo. be abejonės, tu­
rėjo ikišiol dar labiau paaugti. 
Atidarius jo testamentą pasirodė, 
<ad Janovsky visą savo turtą 
užrašęs pusiau dviem čekų tau­
tos įstaigom, būtent, Mokyklų 
Motinėlei (Ustrcdni Malice 
Skolska) ir Illavkos (čekų mok­
slų akademijos Įsteigėjo) vardo 
kolegijai neturtingų akademikų 
šelpimui. Tiesa, ant šitų pavcl- 
dėjų antdėta dar keletas įvairaus 
didumo legatų, abelnoj sumoj 
nesiekiančių tečiaus daugiau kaip 
200 tūkstančių kronų (iš to 20 
tūkstančių kronų giminėms, apie 
10 tūkst. kronų tarnams ir dar­
bininkams), bet ir čia kuone vis­
kas vien viešiems reikalams. To-' 
kiuo būdu tos tautiškos čekų 
įstaigos gauna apie pusantro mi­
lijono kronų.

Kuris Lietuvos turtuolių — 
dvarininkų, ir kiek, aukavo iki 
šiol tautiškiems Lietuvos rei­
kalams ?

— Och!
♦ « *

Laikraščiai praneša apie vėl 
vieną negro nulynčiavimą. At­
sitiko tatai Oklahomoj. Negrą 
išgabenta į laukus ir kulkomis 
sušaudyta už tai, kad jis baltą 
moteriškę ant trotuaro pastūmęs.

Lynčo teismai Amerikoj yra 
taip paprastas apsireiškimas, kad 
apie tai mažai ir bekalbama. 
Kas indomiau, kad kaltininkai, 
dalyvaujantieji tokiose žvėriškose 
žmogžudystėse, patraukti atsako­
mybėn, paprastai be jokios pa­
baudos paleidžiami. Taip antai 
nesenai Coatsvillėje, Ta., įšėlusi 
gauja ant laužo gyvą sudegino 
negrą Walker. Įvyko teismas, ir 
jie visi buvo išteisinti. Vienas 
jų atvirai prisižino, kad jis pri­
sidėjęs prie tos žmogžudystės, ir 
vis dėlto teismas jį be jokios pa­
baudos paleido. Kaltininkas ap­
leido teismo salę, kuomet čia 
susirinkus minia jam dailiais plo­
jo....

Tą pačią dieną, kaip ir 
Coatcsvillės atsitikimas, Durant, 
OkL, nulynčuota kitas negras. 
Jo lavonas buvo privaržytas prie 
lentos, lynčininkai gi, susirinkę 
aplinkui, darė sau pramogų. Vi­
sa ta scena buvo kažinkaip nu­
fotografuota ir paveikslėlis pa­
talpinta vietiniame laikraštyje. 
Topekoj negrų leidžiamas laik­
raštis “Plaindealer”, tą paveik­
slėlį patalpinęs, prašo ir visų kitų 
negrų laikraščių jį išsispauzdinti, 
kad parodžius pasauliui, ką “ci­
vilizuotoji Amerika” sugeba pada­
ryti.

Prieš porą savaičių, netoli 
Charleston, Pietų Carolinoj, nu­
lynčuota negras — anote “Char­
leston Evening Post” laikraščio 
— “labiausiai mėgiamu ir up-to- 
iate būdu”. “Įžymieji” piliečiai 
Automobiliais atvykę dalyvauti

prasikaltusio negro nudaigojime. 
Paskui jo pirštai buvę nukapoti 
ir kaipo ‘souvenirai” įžymesnie­
siems piliečiams išdalinti.

Komentarai nereikalingi. Pat­
sai Topekos “Plaindealcr” tik 
pažymi: Kokia tai didelė, sako, 
begėdystė esanti, kad ponui Taf- 
tui, šios šalies prezidentui, po 
visas valstijas važinėjant ir apie 
tautų santaiką ir sandorą beple­
pant, jojo paties valdybose de­
dasi kasdien tokios biauriausios 
rūšies žmogžudystės!

VYRIAUSIOJO REDAKTORIAUS 
IŠPAŽINTIS.

(Žr. No. 46)

— Jus tik man dabar pasa­
kykite, — tarė jis valdininkui, 
— kame šitie kiemai yra, taip 
kad mes galėtumėm juotikriau- 
siai juos aprašyti. — Ir jis paro­
dė jam parinktąsias tris foto­
grafijas.

— Šitos ve tai Džonso sankro­
vos užpakalyj, — tarė valdinin­
kas.

Leidėjas tuojau atidėjo foto­
grafiją į šalį.

— Ne, — tarė. — šios mes 
negalime panaudoti. Džons — 
tai mūsų laikraščio prietelius.

Tatai reiškė, kad Džons visa­
da mūsų laikraštyje skelbiasi.... 
Todėl, vieton Džonso užpakali­
nio kiemo, leidėjas parinko kitą, 
ir sekamo nedėldienio numeryje 
buvo pašvęsta pusė lakšto apra­
šymui “Biauriausio nešvarumo 
mūsų miesto užpakaliniuose kie­
muose!" Įvardijome dagi, kieno 
kiemai taip nešvariai užlaikomi 
ir, šalia aprašymo, parodėme da­
gi indėtomis fotografijomis.

I’cržiūrinėjant tą puslapį ne­
dėldienio rytą man puolė į akis 
mažylė leidėjo kortelė puslapio 
apačioj su antrašu:

“Skelbtis visada apsimoka!”
Nugi dabar jums, turbūt, in- 

domu žinoti, kokios rūšies yra 
tas mano vedamasai laikraštis? 
Ir ką galiu į tat atsakyti! Bėgy­
je tų dešimties metų stengiausi 
daryti kuogeriausia, kiek tatai 
man tokiose apystovose buvo ga­
lima. Tebcsistcngiu daryti kuo­
geriausia ir šiandien, kiek tatai 
galima žmogui, kurs negali su 
savo duona ir svietu peštis....

Jus atsimenate/ kaip leidėjas, 
paveždamas man laikraščio re­
dakciją. kalė man į galvą šiuos 
tris dalykus, kurių aš visada tu­
rėčiau atminti:

Pirma: laikraščio švarumas ir 
padorumas.

Antra: moralė atsakomybė 
prieš visuomenę.

Trečia: laikraštis — kaipo ga­
linga veikiamoji jiega miesto rei­
kaluose ir politikoje.

Nugi, ištikrųjų. ar mūsų laik­
raštis gali pasigirti švarumu ir 
padorumu? Ar jį gali skaityti 
jaunimas padorioje ir save ger­
biančioje šeimynoje?

Be abejo, jeigu peržiūrėjus 
abelnų žinių skiltis, nieko tokio 
bloga ten nerastum. Bet ■ štai 
turiu prieš save ant stalo nu­
merį : peržiūrinėdamas rūpestin­
gai suredaguotas naujienas, ša­
lia jų matau skilčių skiltis viso- 
keriopiausių specialistų, visokių 
patentuotų gyduolių apskelbimų 
su įvairiausiais pasiūlymais ne­
tik vyrams ir moterims, bet taip­
jau vaikams ir jaunutėms mer­
gaitėms. Rasi ten visokių priga­
viku, visokiu šundaktariu fabri- 
kuolus vaistus, visokių medika- 
lių institutų, visokių klinikų, 
įsteigtu begėdingam, besažinin- 
giausiam lengvatikiu žmonių iš- O O V v
naudojimui.

There’s a reason! Supranta­
ma, čia yra tikslas visokiems 
“specialistams” skelbtis ir skelb­
ti apie “vyriškumo nužudymą”, 
“nusilpnėjimą”, “jaunystės išdy­
kimą” ir visa tatai dėti laikraš- 
tin labiausiai puolamose į akį 
vietose, idant skaitytojai diena 
dienon, metų metais galėtų grei­
čiau tat pastebėti, skaityti.

Ar gali gi tokia tų apskelbimų 
draugystė su skaitomomis ži­
niomis pasilikti be intekmės į 
jaunus vaikus ir mergaites? Ar 
tokios biaurenybės tinka doram, 
švariam šeimyniškam laikraščiui? 
Ištiesti, jeigu kuris mano repor­
teris policijos nuovadose suma­
nytų ką-nors panašaus imbrukti 
laikraščio skiltysna, aš jį tuojau 
nuo vietos atstatyčiau. Bet čia 
kas kita: visi tie apskelbimai — 
tai finansinis business ofiso pe­
nas, tatai, suprantama, niekas 
ne gali su savo duona ir sviestu 
peštis.

Moralė atsakomybė?

Tikėkite manim, kad mes nie­
kada neišleidžiamc iš omens prie­
dermiu, kurias' esame kalti vi- 
suomenei, ir tcciaus ve ir dabar, ; 1 . .
peržiūrinėdamas gulintį prieš 
mane paskutinį laikraščio nume­
rį, matau jame keletą tokių da­
lykėlių, prieš kuriuos — jeigu 
tatai man būtu leista — aš kuo-...?.. f “ ... , . . .veikiausiai pcrsergeciau kiekvie­
ną savo skaitytoją, kurių turime 
apie penkiasdešimt tūkstančių.

Apleiskimc be jokių pastabų 
spccialcs skiltis, pavestas skelb­
tis visokiems praregiams, bur­
tininkėms, delnų skaitytojams, 
kortų metėjoms, laimės spėjė- 
joms, etc. Visa čia rasime, bet 
palyginus juos su kitos rųšies 
aršiausiais išnaudotojais, tie 
akių monytojai išrodo tik menk­
niekis. Todėl veton to, žvilgte­
rėkime j šaligretį puslapį, ka­
me matome stambiomis raidėmis 
gražiai sustatytus apskelbimus 
trijų pinigų skolintojų-palūkinin- 
kų — tų slidžių žmogiškų dėlių, 
kur iš vargšų žmonelių išsiurbia 
paskutinį kraujo lašelį. Jus jų 
nepažįstate? Jų special iškurnąs 
— lai skolinti jums pinigus ir 
už paskolą išlupti iš jūsų nuo 10 
lig 120 nuošimčių per metus. Jei 
jus kaip nors neatmokėsite vie­
nos ratos. jus turite atnaujinti 
paskolę, ir nuošimčiai kįla augš- 
tyn. Papasakosiu vieną atsiti­
kima, v

Trįs metai atgal vienai varg­
šei moteriškei mirė jos vientur­
tis sūnus. Reikia palaidoti, o 
čia pinigų nė grašio. Ji randa 
mūsų laikraštyje skolintojų ap­
skelbimus ir štai, nuėjus pas vie­
ną jų, pasiskolina S25. sutikda­
ma atiduoti $30 mokėdama kas 
savaitė po 2% dolario. Gerai. 
Bet štai būdavo tokios savaitės, 
kur jį negalėdavo tų 2?Z dol. 
skplintojul atmokėti. Ir tuo­
met ^skolintojas įvairiais grū­
mojimais areštu, teismu etc. pri- 
verzthuo -ją pasirašyti po nauja 
paskolų. Ji pasirašyda\o — ką 
darysi nepasirašius. — sutikda­
ma Aiokčli dar didesnę sumą. 
Pereitą žibiną ateina ji pas mane 
i redakciją ir ašarodama išsipa- 
sakoja sako bėdą. Ji išmokėjus 
sjioliūamajai kompanijai, regis, 
175 dūla iltis ir vis dar buvo jai 

“kaitąs*'$30'' pirmutinės paskolos!
Pirmame užsidegime norėjau 

bėgti ir ištaškyti visą tą lupikų 
kompaniją, bet veik susigrie­
biau: jug tą nelaimingą mote­
riškę mūsų pačių laikraštis į 
tinklą įvyliojo. . . . Pagalios at­
siminiau. kad vyriausias laikraš­
čio redaktorius negali su savo 
duona ir sviestu peštis!....

Dar kitas moralės atsakomy­
bė žiedelis.

Šiuo sykiu — pastabėlė skai­
tytojams. Tūli gal nė nežino, 
kas tai yra ta “pastabėlė skai­
tytojams"? Yra tai, rodos, visai 
nekaltas dalykėlis, o tečiaus koks 
nedoras, koks vyliugingas! Pa-, 
stabėlė skaitytojams yra tai ap­
skelbimas, apvilktas žinutės rū­
bais, sustatytas tomis-pat raidė­
mis kaip ir paprastos žinios ir 
išspauzdintas paprastų žinių skil­
tyse. Kaip gi skaitytojas gali 
jį atskirti nuo žinių? Jokiuo bū­
du — bent mūsų laikraštyje.

Paprastai “pastabėlė skaityto­
jams” dedama laikraštin kaipo 
telegrafinis pranešimas. Štai vie­
na jų prisiųsta iš Arizonos, su­
statytu antrašu raidėmis, kokio­
mis ir kitu žinių antrašai susta- v v-
tyta. Šita “žinia" prisiųsta mū­
sų specialio reprezentanto, — 
kaip jis pats save vadinasi, — 
žmogaus, užsiimančio medžioji­
mu apskelbimų svetur, taigi ne 
savo mieste. Ji yra labai typiš- 
ka. Žinutė praneša apie suradi­
mą nąujojs, aukso gyslos, žadan­
čios ^stebuklingas aukso kasyk­
las. jTaiJr visa. Bet to ir pa­
kanką? Sėkla pasėta. Sekamą 
nedėldienį musų apskelbimų ve­
dėjas "pašVęs pusę laikraščio pu­
slapiu aprąjtymui šitų naujų auk­
so kasyklų Arizonoje, siūlys |žmo- 
nėmsnpirkus arkcijas — akcijas, 
žadančias pakilti nuo 20 lig 100 
nuošiįučių\ bėgyje vienų metų, o 
paskui —ffneapsakomi turtai!....

Ga1ąOniąpote, kad pasaka apie 
aukso’Hkastyklas čia ir pasibaigia? 
Anaiptol... Jei atidžiai skaitysite 
tą visą puslakštį užimantį ap­
skelbimą, rasite ten patarimą dar 
sekti finansinių pranešimų skiltis. 
Už kelių dienų ten pastebėsite 
skaitlinių pluoštą, trūbijančių 
apie Arizonos kasyklų akcijas. 
Straipsnelis turės visai užtikinių 
žinių išvaizdą, išspauzdintas re- 
gularėj finansinių pranešimų skil­
tyje, su parašu “Žvalgas” apa­
čioj. Žvalgas? Kas jis toks? Aš 
patsai nežinau. Visa, ką žinau,

tai tiek, kad Žvalgas prisiunčia- • 
ma mums I^asdien mūsų specialio 
apskelbimų agento....

Nesenai laikraštyje Th e Out­
look Theodoras Roosevelt išspatt- 
zdino straipsnį, kuriame jis at­
kreipia domą į tas finansines 
prigavystes ir suktybes, kurių 
pavyzdėliu yra tariamosios Ari­
zonos aukso kasyklos. Pastaruo­
ju laiku Krasų Žinyba keletą jų 
išstūmė iš biznio, bet tik po to, 
kaip tie prigavikai buvo prisi­
plėšę jau 80 milijonų dolarių! 
Vienas trečdalis tų 80 milijonų, 
sako, buvęs išleistas apmokėji­
mui apskelbimų laikraščiuose. 
Tik pamisljk! 25 milijonai išvi­
liotų is biednų žmonių pinigų pa­
teko į laikraščių leidėjų kiše- 
nius!

Mes irgi savo dalį atsiėmėm!
Ar mes kada-nors ką-nors nu­

veikėme visuomenės labui? Ar 
mes kada-nors užsistojome už 
žmones prieš pelnagodžias kor­
poracijas? Nugi, sykį, keletas 
metų atgal, buvome pakėlę ga­
ną smarkų riksmą prieš tram­
vajų kompaniją. Buvo dėl ko!

Dirbęs jau gana ilgą laiką sa­
vo redaktoriškoj kėdėj, aš tuo­
met jau gana gerai žinojau, iš 
kur eina man duona ir sviestas. 
Dalis, žinojau, ėjo iš tramvajų 
kompanijos apskelbimų pavidale: 
dalis iš business ofiso pavidale 
dovanų kelionės biletų. Bet štai 
vieną kartą koks-ten vargšas pi­
lietis, nemokąs dagi žodžio gra­
matiškai parašyti, prisiunčia man 
laišką, kuriame jis labai nusi- 
skund-žia ant nevykusios tramva­
jų linijos tarnybos apielinkėj, ka­
me jis gyvena. Tramvajų tar­
nyba stačiai, sako, nebepakenčia­
ma. Mąsčiau apie apskelbimą 
mūsų laikraštyje ir dovanus ke­
lionės biletus, ir, suglamžęs laiš­
ką, numečiau. Matote, savo ko­
voje su Milžinu Nusiminimu aš 
pertankiai būdavau sumušamas....

Bet, truputį pagalvojęs, aš vėl 
pakėliau nuo aslos laišką ir nu­
styplinau pas leidėją. Mat, im- 
puolė man į galvą štai kokia 
mintis: surinkti juoteisingiau- 
sias, juotikriausias žinias apie 
tramvajų tarnybą, išspauzdinti 
visus laiškus, kuriuos tik gausi­
me iš žmonių ir pradėti kovą 
žmonių reikaluose. Maniau taip: 
jei mes to nepadarysime, tai ki-( 
tas kuris-nors laikraštis padarys.

Net nusistebėjau, išgirdęs iš 
leidėjo visai ramų atsakymą:

— Gera mintis! Varykite!
Antrytnjaus jau mūsų laikraš­

tyje buvo straipsnis su stam­
bioms raidėms antrašu, išpasa- 
kojąs visą teisybę apie tramva­
jų liniją: kaip nelemtas vagonų 
bėgiojimas, kaip jie kimštinai 
prisikimšę keliaujančių, kaip 
kompanija ignoruoja žmonių 
skundus, etc. Vedėme tokią ko­
va ištisa savaitę, ir žmonės, su­
sitikdami mane gatvėje, sveikino 
ir gyrė:

— Šauniai!
Laiškai šimtais ėjo mums kas­

dien su palinkėjimais neapleisti 
užimtos. pozicijos. Kaikurie 
klausė taipjau, ar mes nesibiją 
tramvajų korporacijos? Ar mes 
negauną dykai biletų?....

Tiesą pasakius, aš patsai ste­
bėjaus. Bet ve antros savaitės 
gale gaunu iš leidėjo įsakymą, 
nieko daugiau apie tramvajų 
kompaniją nebespauzdinti. Gal 
tramvajų tarnyba pagerėjo? 
Anaiptol! Priešingai. Visą tą 
mūsų kovą kompanija stačiai 
ignoravo. O

Einu pas administratorių pa­
siteirauti, kaip dalykai stovi. Tas 
ėmė juoktis.

— Jus, turbūt, nė neužuodėte, 
— tarė jis, — kad ta jūsų suma­
nytoji kova prieš tramvajų kom­
paniją įvyko kaip tik panagioj 
leidėjui valandoj.

— Kaip tai?
— Nugi. Prieš porą savaičių 

mūsų senis buvo aštriai susikir- 
tęs su tramvajų kompanijos ap­
skelbimų agentu dėl kainų, ir 
kompanija atėmė iš mūsų savo 
apskelbimą. Agentas buvo iš­
vadinęs jį stačiai plėšiku. Nu, 
bet dabar jau viskas pabaigta.

— Kaip tai pabaigta?
— Nugi taip. Juodu susitai­

kė ir padarė naują kontraktą. Tuo 
ir pasibaigia visa mūsų žmonių 
reikaluose batalija prieš tramva­
jų kompaniją.

— There’s a reason! — tariau 
sau.

Dar vieną sykį buvome už­
ėmę tvirtą, bent tariamai, pozi­
ciją. Šiuo sykiu mes prisidėjo­
me prie Collier’s laikraščio, jo 
kovoje prieš patentuotų gyduo­
lių gaudagrašius. Ir čia vedė 
kovą jau patsai leidėjas.

Psychologiškas Momentas.

Mokytoja Europa (Haagos Jaunų Ponaičių Akademijoj):—Ši- 
tam aš visai nepritariu, ir kaip tik peštynes pasibaigs, turėsit 
.simaišyti ir padaryti joms galą!
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Kiek prieš tai aš buvau išspau- 
zdinęs ką tokia, ko, apskelbi­
mų žvilgiu, man nepriderėjo iš­
spauzdinti. Pasekmė buvo to­
kia, kad leidėjas, pasišaukęs ma­
ne, pagrūmojo, kad aš turįs da­
ryti taip, kaip įsakytas, o ne — 
tai turėsiąs eiti šėko piautų. 
Duona ir svietas vistik buvo man 
dar reikalingi daiktai, ir aš pri­
sižadėjau klausyti.

— Atminkite visada, — tarė 
man, išeinant iš jo ofiso, leidė­
jas. — kad jeigu duodu jums 
kokį-nors įsakymą, aš noriu, kad 
tas mano įsakymas būtų išpil­
dytas. Nereikalauju, kad jus už 
mane galvotumėte. Aš žinau, 
ko noriu, ir jūsų meldžiu tik iš­
pildyti, ką sakomi.

(Toliaus bus).

LAPELIS.
v — -

Ant Chinijos sosto sėdi visai 
jaunutis imperatorius — kūdikis 
dar.

Tokio amžiaus vaikučgaliai pas 
mus Lietuvoj dar plikais stibi- 
kauliais tebelaksto.

Bet Chinijos valdonas gerai 
supranta kas jis toks.

Šią vasarą pradėjo jį mokyti 
skaityti ir rašyti.

Visas Pekinas šventė tą isto­
rišką dieną.

Imperatorius, žiūrėdamas iš 
savo rūmo lango į iliuminuotą 
miestą, griežtai tarė:

— Nenoriu mokytis!
Senas mandarinas ėmė prikal­

binėti :
— Dangaus sūnau, kaipgi taip 

— imperatorius ir nemokės savo 
pavardės pasirašyti po manife­
stais. .. .

— Šimts kalakutų, aš ir be raš­
to esu imperatorius!

Mandarinai daug vargo turė­
jo, kol valdoną prisodino' prie 
abėcėlės.

O valdonas tinginiauja ir vis 
niurzga:

— Nenoriu mokytis! Esu ir 
taip imperatorius!

Jam labiau patinka žaisti su 
švininiais kareiviukais ir mažo­
mis kanuolėmis, — žinoma, tas 
imperatoriui labiau pritinka negu 
mokslas — muštruoti kareiviukus 
kiekvieno imperatoriaus pašau­
kimas !

Sykį imperatorius, bežaizda- 
mas su kanuolėmis, išgirdo, kad 
jo mandarinai apie kažinką pa­
slaptingai šnibždasi ir šnibždasi.

Imperatorius pastatė ausis ir 
nusiklausė, kad mandarinai tavie- 
natos mini:

— Revoliucija, revoliucija....
Imperatorius spyrė koja į savo 

artilerija ir visa gerklė sušuko:
— Atsibodo man su kareiviu­

kais žaisti; nupirkite man tą žai­
slą — revoliuciją!

Seni mandarinai išbalo, žadą 
jiems užtraukė. Atsikvošėję, pra­
kalbo:

— Negalima, dangaus sūnau!
— Aš noriu! Esu imperato­

rius !
— Dangaus sūnau, revoliuci­

ja yra baisus daiktas.... galvas 
kapoja....

— Kam?
Mandarinai vienas į kitą dvilk- 

telėjo ir susimąstė.
į.... Imperatorius visa gale timp­

telėjo seniausiajam mandarinui 
už kasos:

—Kam kapoja galvas? Kas? 
Mandarinas sunkiai atsiduso: 
— Dangaus sūnau, revoliucija 

tat velnio išmislas.... kapoja 
galvas imperatoriams, jei tik pri­
sigriebia prie jų, ir mandari­
nams. ...

—• Ką?! Ir man tas velnio iš­
mislas galvą nukirs?!

—■ Taip bus, imperatoriau!....!
— Pažiūrėsime, pažiūrėsime....

Mandarinai, girdite, kad man tuo­
jau pakartumėte tą velnio iš­
mistą. Girdite!.... — impera­
torius rūščiai treptelėjo maža ko­
jele ir atsistojo karingon po­
zom — Aš liepiu! Rašykite ma­
nifestą — aš, Chinijos impera­
torius, numylėtas dangaus sūnus, 
į dvidešimts keturias sekundas 
prisakau pakabinti ant kartuvių 
velnio išmislą — revoliuciją.

ėdandarinai-..
torius apačioj sukreveizojo vieną 
raidę — savo pavardės inicialą.

O paskui.... paskui, žinoma, 
visais pakeliais kartuvės stovė­
jo.... Toks buvo noras kūdikio- 
imperatoriaus! Petras Butėnas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
K. S. Karpavičius. Viena ko­

respondencija telpa, kita netilps. 
Gaila vietos tuštiems ginčams.

Kerdejui, Lawrence, Mass. 
Aitvaras bus teisiamas, todėl jo 
darbai teisme aikštėn išeis. Da­
bar, pirm teismo, negalima apie 
tuos darbus rašyti.

JUOKELIAI.
Apsisergėjimas.

Gydytojas (savo mažai dukri- 
kei) : — Sakau tau, jeigu tik tu 
nebūsi gera, aš ėmęs diržą tuo­
jau tau inkrėsiu.

Dukrikė: — Gerai, tėte, ale 
pirma turėsi duot man chloro­
formo.

Nepaprastas dalykas.
— Mama, — klausė Juozukas, 

— kiek gi galų turi cukrinės laz­
delė?

— Suprantama, du galu.
— Tai man dyvai, aš jau tris 

galus nukandau ir vis du dat 
lieka, — stebėjos Juozukas.

Minkštaširdis.
Vienas šykštuolis važiavo kai­

mu, kurs kątik buvo išdegęs. 
Girdėdamas aplinkui skundus ir 
vaitojimus nelaimingų padegėlių, 
šykštuolis, nedavęs nė skatiko 
meldžiantiems, ragina savo vežė­
ją : — Suplak arklius ir važiuok 
greičiau. Tų žmonių nelaimė iš­
tikro man širdį drasko.

Smilgos griebiasi.
Oleika: — Sako, Pranas vedąt 

Pinigaitę. Tiesa, ji turtinga be­
galo, ale figūra, figūra: plonytėj 
ilga kai smilga!

Kauzins: — Na, žinai, skolose 
jis baigia skęsti. O skęstantis ii 
smilgos griebiasi.
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Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Su paveikslais.

JJfcrašė bendradarbiaujant kitiems mokslininkams
P. D. Chantepie de la Saussaye

Teologijos prof. Amsterdame.
Vertė J. Laukis.

ros sektos įsteigimas; jis abelnai davė smarkų stūmį tikė- 
jimiškoms permainoms Indijoje; pats Sikchų tikėjimas at­
sirado po jo intekme. Nanak, šitos sektos įsteigtojas, gimė 
1469 m.; jis skelbė dievo vienumą, kuris reikia garbinti 
teisingu gyvenimu, ir kastų skirtumą skaitė neteisingu, nors 
atvirai nėjo prieš jas. Savo svarbą sikchai kalti ne savo 
mokslui, tik tai rolei, kuri teko jų dalion istorijoje. Jų 
teologija tame pavidale, kokiame ji yra išreikšta jų bibli­
joje (Adi-Grant), apima nesuderinamiausias mąstis, svar­
biausios gi pažiūros yra indiškosios paeigos. Ne rojus, 
ar dangus yra galutiniu tikslu, tik atsiliuosavimas nuo 
vėlės persikėlimo, pavieniškos buvybės pertraukimas. Žmo­
gus, kuris veikia po vienos iš trijų girnų (gerumo, aistros ir 
tamsybės ypatybės, kurios yra žinomos iš Sankijos ir kitų 
indiškųjų sitemų) intekme, papuola naujiems gimimams; jie 
liaujasi dėl pilno ištirpimo dievybėje (šitas tikslas vadinama 
nirban-nirvana). Bet sikchai iš šito mokinimo nedaro iš- 
vado, kuris buddybės skraite ir išlauko jo pusės nuvedė 
į vienuolišką gyvenimą, kadangi jie visai nepripažysta aske­
tiško gyvenimo, bet, vienval kreipdami .mastį linkui savo tik­
slo, jie podraug ima dalyvumą žemiškuose dalykuose ir žiuri 
į tą, kas yra sviete, o ne iš lauko jo pusės. Tiek pat mažai 
užvertas savyje ir jų supratimas apie dievybę. Augščiau- 
sia esybė, kurią jie vadina Gari-Govind, arba kitais vardais, 
aprašoma tai kaipo absoliutiška būtis, pantejybės kalba ir 
paveikslais, tai kaipo pilnoje prasmėje sužiningas asmuo. 
Sulyg savo mokytojų ir perdėtinių guodojimo, Sikchai su­
tinka su daugeliu kitų tikėjimiškų bendrijų; bet vargiai kur 
guru autoritetas teoriškai ir praktiškai yra statomas teip 
augštai ir jam rodoma yra klausytė pilnesnėje formoje, kaip 
Nanakui ir jo inpėdiniams. Šitie inpėdiniai yra ne tik 
Nanako įsikūnijimais, bet tiesiog yra dievinamais; užtenka 
jų žodžio, idant įvykdinti sujungimą su Gari, Pirmieji guru 
buvo gana nežymus žmonės, kurie, nors ir surinko aplink 
save mokinius, bet neiškėlė sikchų bendrijos į tvirtą padė­
jimą. Ketvirtas jų surinko sektą šventnamyje, kurio auksi­
nės bonės dar ir dabar atsimuša ant švento Amrtzaro ežero. 
Penktas guru, Ardžun (1581—1616) buvo žmogus apšvie­
stas, kuris sukompiliavo Adi-Grant ir pats paliko daugelį 
poetiškų veikalų. Prie jo sikchai pirmu kartu pasiekė po­
litišką svarbą ir įėjo į kovą su mahometoniška galybe; pa- 
dava kaltina didįjį mongolą už Ardžuno myrį. Prie jo 
sunaus, sikchai ėmėsi už ginklo ir nuo to laiko vedė smar- 
kią kovą su mahometonais, įgydami šitoje karėje, nusi­
tęsusioje daugiau kaip metašimtį, fanatybę ir isimtinybę, 
ikišiolai buvusius svetimais indiškosioms sektoms. Augš- 
čiausią savo tašką šita kova pasiekė prie desimtojo guru, 
Goznnd-Siiigcho, karalius Aurcngzebo bendralaikio. Jis pri­
dėjo prie švento rašto priedą is kariškų giesmių, idant 
uždegti sikchų narsą. Šitas “Grant desimtojo karaliaus“ 

-v-c-rfcafzrs—vienok neuzsiliko kaipo šventas rastas. Govind- 
Singch davė savo valdiniams tvirtesnę politišką ir karišką 
organizaciją. Kaip jis 1708 m. mirė, tai nepaskyrė sau 
inpėdinio, teip kad su juo pasibaigė guru eilė. Jis yra tikru 
Sikchų tautiškybės įsteigėju. Jis juos sujungė į visuome­
nišką visybę (kchalsa), surištą paprasta pašventinimo (pet­
eliui) ceremonija ir tuomi padėjo jų pilną atsiskyrimą 
kaip nuo mahometonų, teip ir nuo indų. Todėl, kaip atei­
nančiame metašimty mongolų karalija iširo, tai sikchai Pen- 
džabe, panašiai marattams Dekane, stojosi jų galybės pa­
sekėjais. Vienok viduriniai nesutikimai galėjo susilpninti 
sikchus, jei nebūtų pasirodęs energiškas žmogus, pataikęs 
juos suvesti į vienybę. Tai buvo Randžit-Singch (1780- 
1839), sutvėręs karaliją Lagoroje, padariusią anglams tiek 
kibelių ir pergalėtą tik po dviejų karių 1849 m. Dabartinia­
me laike Pendžabe priskaitoma dar iki dviejų milijonų sik­
chų tikėjimo pasekėjų.

Bet pasiremiant augščiau paminėtu, nereikia manyti, 
kad didžiojo mongolo karalija stojosi tvirta siena mahome- 
toniškai teisatikybei. Jau a priori. šitas butų netikimu. 
Karališkasis namas buvo mongoliškos paeigos, o mon­
goliškieji vidurinių amžių užkariautojai abelnai atsižymėjo 
tikėjimiška apkauta; visoki tikėjimo išpažinimai rado pas 
juos priėmimą ir atsiliepimą: “Dievas ant dangaus ir cha­
nas ant žemės” — buvo jų aforizmu. Nors didieji mon­
golai Deli’je tapo musulmanais, vienok nuo jų negalima 
buvo laukti didelio prisirišimo prie šito tikėjimo, ir jų val­
dinių didžiuma priklausė dar prie indujybės. Ant šitos 
dirvos išaugo tikėjimiškas didžiojo Akbaro veiklumas. Ši­
tas karalius ypatingai užsiėmė visais tikėjimais. 1 saugiu 
tąs islamo tikėjime, jis save apsiautė induistiskais mokslin­
čiais ir poetais ir savo ministerių didžiumą rinko iš savo 
induistiškų valdinių skaitliams. Bet ir parsistiškoji bendrija 
teipgi smagiai traukė jį, ir nors su dideliu vargu, jis parsi­
kvietė sau vieną kunigą, idant jis išdėtų jam mazdejybės 
mokslą. Antgalo jis teipgi atkreipė ypatingą atidžią i 
krikščionybę ir portugališkieji misijonieriai prie jo rūme 
įgijo didelę svarbą. T Akbarą žiūrėta kaipo į pirmtakuną 
sulyginamosios teologijos tyrinėjimo dalyke, vienok mok­
sliškas žingeidumas šiolaikinėje žodžio prasmėje buvo jam 
svetimas. Gyvenimas pilnas bruzdėjimų ir stiprus tikėji- 
miški palinkimai skatino jį jieškoti įvairiuose tikėjimuose 
to, kas atsakė jo reikalams; podraug jis savo pramatančiu, 
geniališku žvilgiu matė, jog viešpatybėje, kurios valdiniai 
teip įvairus, kai]) sulyg tikėjimo, teip ir sulyg paeigos, turi 
būti užlaikoma tikėjimiška pakantra. Kiekvienas iš svar­
biausių tikėjimų įvairiu budu iššaukė jame savo patrauktinę 
jiegą. Jį traukė ir islamo monotejybė, ir giliamaningieji 
indujybės simbolai, ir Paršų ugnies bei saulės kultas, ir 
doriškoji Jėzaus paveikslo didybė (kuomet krikščioniškieji 
dogmatai buvo jam neaiškus), — jis manė, jog melstis die­
vui galima ir reikia visai]), ir klausė tikėjimiškų papročių, 
imtų iš įvairių tikėjimų. Vienok jis stengėsi tą tikrą turinį, 
kurį jis rado visur, sujungti drauge į vieną naują tikėjimą. 
Palaikomas savo ministerio Abul-Faclio, jis įsteigė dieviš­
kąjį tikėjimą (Din-llagi), kuriame Dievo vienumas, dieviš­
kos gyvasties išsivystymas sviete ir vėlių persikėlimas pa­
darė pamatinius dogmatus. Kultas buvo pašvęstas ypatin­
gai saulei, pamaldų gi laikė pats karalius; kaipo tikėjimo 
galia, jis užėmė visai ypatingą padėjimą, teip kad Ilagijų 
tikėjimas rado savo išraišką formuloje: “Nėra dievo be 
Allaho ir Akbar Allaho kalvyfas”. Šitas naujas tikėjimas 
vargiai tepergyveno savo įsteigtoją, bet jame męs randame 
daugelio naujesnių indiškųjų tikėjimo formų žymes: uni­
tarinį supratimą apie Dievą, kuris vienok neatmeta pante­
jybės, įsteigėjo, arba mokytojo autoritetą ir dorišką griež-*
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tumų. . Paskutinis ypatingai atžymėjo Akbaro valdymą j pa­
naikinimas blogumos buvo jam visų tikėjimų esmeniu ir 
didelę garbę jam duoda tas, kad jis energiškai atsistojo 
prieš vaikų tuokimą ir našlių deginimą, šitas dvi dideles, 
šlykščias indiškosios civilizacijos dėmes.

Akyvu eklektiškosios ir sinkretiškosios šito periodo 
dvasios liudijimu yra daug keliavusio MocAsaii-Fini veika­
las, gyvenusio 17 metašimty, kuris paduoda nuodugnias 
žinias apie įvairius tikėjimus Dabistane, kuriuos jis ištyrė. 
Jis atskiria jų dvyliką ir penkis jų vadiną svarbiausiais: 
paršų tikėjimą, indujybę, judajybę, krikščionybę ir islamą. 
Apšviesto žmogaus įspūdžiai sulyg padėjimo, kuriame buvo 
šitie tikėjimai Indijoje 17 metašimty, turi didelę kainą.

Męs peržiūrėjome, žinoma, svarbiausias, bet toli ne- 
visas tikėjimiškas induistiškojo periodo reformas. Moky­
tojų skaitlius, kurie įsteigė kokią-nors mokyklą, sektą, ar 
tikėjimą (supratimai ištęsiami), buvo didelis, bet tankiai jų 
tvarinys gyvavo tik bėgyje vienos kartos, paskui gi vėl 
skirstėsi į kitas formas.

94. ŠIOLAIKINIS PADĖJIMAS.
Nusisiuntimo raštai. Iš dabartinių kelionių aprašymų, eskyzų ir 

1.1, daugumas neturi svarbos; bet galima patarti R. N. Koest, Pictures 
of Indian Life (1881); G. Darmsteter, Lectures sur I'Inde (1888). Susi- 
rišantį paveikslą ir apžvalgą paduoda W. W. Gėnter, The Indian empire 
(1882) ir Goble d’Alvietta L'evolution religieuse contemporaine chez les 
Anglais, les Amėricains et les Hindous (1884). —

Net pereitame metašimty Indija turėjo savo didžiuosius 
mokytojus, arba tikėjimų įsteigtojus, ir indujybė darbu pri- 
rodė savo gyvybišką jiegą ne tik trukšmingame liaudiniame 
kulte, bet ir rimtame didžiųjų protų mąsties ir dvasios darbe. 
Jų eilę atidaro Rammogun-Roi (1774—1833), Brama — 
Samadži įsteigėjas. Jis buvo karštu kovotoju su stabmeldy- 
be ir tvirtai laikėsi vienadievybės, kurios atradimas buvo 
jo padarytas Vedose daug anksčiau, negu jis išmoko Bibliją 
ir Koraną. Jis jau pradėjo megzti draugiškus prietikius su 
europine kultūra, bet pasimirė kartą beaplankydamas Ang­
liją. Jo inpėdinis Debendranat-Tagore padarė svarbų žing­
snį, atsisakydamas nuo Vedų autoriteto; jojo Brachma- 
Darma dar reiškiau negu jo pirmtakuno mokinime yra skel­
biama Dievo visatos sutvėrėjo vienumas ir dvasiškumas, 
kuriam vienam tereikia tarnauti. Po jo ėjo Kešub-Šunder- 
Sen (1838—1884), karšto budo, patraukiančios iškalbos ir 
plačiai apimančios mąsties žmogus, bet kuris, dėlei šito 
augšto gabumo, nusekė norą lošti rolę, kuriai vienok negana 
buvo jo doriškų pajiegų. Jis pradėjo nuo to, kad mėgino 
padaryti tikėjimiška reformą teipgi ir sociališkuose prie­
tikiuose; į kastinius skirtumus jis visai nekreipė atidžios. 
Todėl jau 1866 m. iširimas stojosi neišvengiamu, nes De­
bendranat-Tagore baimijosi tokių radikalinių išvadų; jis 
likosi bendrijos galva, kuri nuo to laiko vadinta Adi (seno­
vinis) — Brachma-Samadži; o naujininkai, kurių galva 
buvo Kešub, pradėjo vadintis indiškais Brama-Sąmadži. Ši­
tame Kešub-Šunder-Sen rate kassykis vis daugiau įvedinėjo 
savo mąstis; jis atsistojo priešais vaikų tuokimąilr stabmel­
diškas induistiško tikėjimo apeigas, vienok pasidavė vienam 
ir kitam, kuomet, išleidęs savo dukterį už magąradžos, jis 
tikėjosi, kad tas pagelbės jo tikėjimo iškylimjLii ir tolesniam 
jo platinimuisi. Bet greta su tuo jis stengėsi inkunyti dau­
gelį, iš dalies, tikrai prakilnių mąsčių. Jo laisvą-, dvasia at­
jautė giliausius kai]) indiškosios, teip ir krikščioniškosios 
filozofijos bei tikėjimo įspūdžius ir jis stengėsi sutaikyti 
juodu abu augščiausiame vienume. Daugiau, negu kiekvie­
nas jo tėvynainių jis kreipė savo akis į Europą; laike jo 
kelionės ten, šitas gabus žmogus buvo sutinkamas su ne­
paprasta pagarba augštesniuose apšviestunijos ratuose; nuo 
to laiko jis buvo vienvaliniuose susirašinėjimuose su Maksu 
Muelleriu*)- Jame tolydžio brendo mąstis, jog jis gali su-

♦) Max Mueller: Biographical Essays (1884).
teikti praktišką tikėjimiška abelnos teologijos principo pri­
taikymą toje prasmėje, kokioje jis suprasta Europoje, ir 
įsteigti tikėjimą, į kurį įeitų teisybės elementai, paimti iš 
visų tikėjimų. Kristui jis skyrė pirmą vietą terp pranašų, 
ir kaip jis puikiame pranešime pastatė Kristų kaipo didįjį 
teisybės mokytoją net Indijai, tai daugumui pasirodė, jog jis 
nori pereiti į krikščionybę. Bet ne tas buvo jo noru: jis tik 
norėjo terp Europos ir Azijos, terp krikščionies ir indo 
sunaikinti prieštaringumą savo naujame, kosmopolitiška­
me, unitariškame, mystiškame “tikėjime. Šitame tikėjime 
jo paties asmuo, kaipo inkvėpto vadovo užėmė vis daugiaus 
vietos. Iš jo teorijos priežasties Adeši, vadinas, vidurinio 
apveizdinio valdymos, sąžinės balso, kaipo autoriteto tikė- 
jimiškuose dalykuose, jį persergėjo Max'Mueller. Antgalo 
jis ėmėsi ir viršutiniu budu prie naujo tikėjimo įsteigimo: 
1880 m. Kešub apskelbė naują pasiuntinybę (Nava Bidchan, 
the new dispensation), kurioje turėjo įvykti tikėjimų suly­
domas, bet kurioje dvasiško tikėjimo mąstys išreiškiama la­
biausiai simbolais, nuo indujybės paimtais. Vienok viso šito 
Brachma-Samadži, vystymosi svarba yra daugiau asmenų ir 
principų vertėje, negu tikėjimo platinime, turinčio savo ša­
lininkus tik terp apšviestų žmonių, garduose ir nepadaro jo­
kios didesnės intekmės į liaudį. Šitas mokinimas iššaukė 
Ario-Samadži reakciją po mokyto ir garbingo Dinanandos 
viršininkybe. Sarasvati (1827—1889), kuris apgindamas 
Vedų autoritetą, ateina prie tvirtinimo, buk vediškieji gie­
smininkai turėjo jau visą teisingą pažintį (net musų laiko 
pažintį).

PERSAI.
(Dro Edw. Lcmaniio, Kopcnhagenc}.

Nusisiuntimo raštai. Apie persus savo abelnuose iš senovės isto- 
•ijos veikaluose šneka: M. Dunken, Fr. Lenorman, Ed. Meyer ir k.; 
oliaus Justi (pas Onkeną); Flate (Erscho ir Grubero encyk.); G. 
laulinson, The five great oriental monarchies (senovės persų karalybė 
julyg skaičiaus yra penkta iš paminėtų čion monarchijų; Jtaipo šeštų, ir 
eptintą autorius pridėj’o vėlesniame laike Arsakidų ir Sassanidų monar- 
•hijas); T. Holden, Aufsaetze zur persisehen Geschiehte (1887) išdeda 
Persijos istoriją prie Achemenidų ir Sassanidų; A.- voų; Gutschmidt, 
Geschiehte Iraus und seiner Nachbarlaender von Alexander dem Grossen 
bis zum Untergang der Asaciden (1888); paskutiniai du1 veikalai yra 
vokiškomis britaniškosios encyklopedijos straipsniij laidomis.

Kaip Lassen buvo indiškosios archeologijos Įsteigėju, teip Spiegei 
langelyje savo veikalų padėjo pamatą persų archeologijai, terp kitko — 
Iranische Altertumskunde (3 Bde, 1871-73-78). VėlĮaus,- W. Geiger. 
Ostiranische Cultur im Alterthum (1882). išstūmė ant pirmos vietos 
ypatingai vidurinius ir socialinius prietikius (yra teipgi anglų vertimas, 
padarytas vieno perso iš Bombėjos). n

Sulyg šventos rašliavos ir tikėjimo yra veikalai: M. Haug, Essays 
on the sacred language, writings and religion of the Parsii (3 ed. 1884, 
išl. E. W. West); to paties penkios Gatos, arba giesmių if Zaratustros, 
jo mokinių ir pasekėjų išsitarimų rinkiniai (2 s k., 1858—60); F. Win- 
lischinann, Z.oroastrische Studien (1863). Vertimai Avestos F. Spiegello 
(3 tom. 1852—59). Išsamus komentarai dviejuose tomuose, (1865—69). 
C. de Harlez (prancūzų kalboje 2-ra laid., 1881); J. Darmstetero ir 
L. H. Mills'o (G. B. E. IV, XXIII, XXXI) ir Darmsteter — Annales du 
MusC’e Gulmet (3 tom.), aprūpinti plačiomis Įžangomis, apimančiomis 
brangintinus iš tikėjimo istorijos skyrus. Kaipo tokios rųšies pagelbą 
reikia laikyti I. Darmsteter: Haurvalėt et Ameretdt (1875) ir Ormusd 
et Ahriman (1887); C. P. Tiele, Geschiedenis von den godsdienst II, aprašo 
persus. Sulyg istorijos tyrinėjimų slg. A. Govelako įžangą, L'Avesta, 
Zoroastre et le Mazdčizme (1880); likusi knygos dalis neturi svarbos. —

95. MYDIŠKAI PERSIŠKOJI TAUTA.
Persų pasirodymas ant istoriškos regyklos visai yra kl­

iokis kaip indų pasirodymas. Indiškosios gentės išeina laip­
sniškai iš neapžvelgiamos senovės. Nesuspėjo dar jos pa- 
siliuosuoti nuo savo klajoklinio, pirmapradinio gyveninio,

(Toliaus bus.)

PIRŠLYBOS
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ŠALDA-BALDA

----- :o:-----
Bimdilas. Na, nieko, nieko, pajuokavau.
Pelėsis. Tai jau tokie juokavimai! Va, taip širdis 

dreba.... ir veidrodį sudaužiau, negi galiu to 
dovanot, veidrodis brangus, krišpolinis.

Bimbilas. Na, gana, gana, nupirksiu kitą veidrodį. 
Pelėsis. Kas iš to, kad nupirksi. Tie visi veidro­

džiai velniams tikę, veidą rodo esant kelinta 
dešimčia metų senesniu ir kreivu.

Bimbilas. Bet aš turiu tiesą daugiaus ant tavęs 
pykti! Tu nuo manęs, tavo geriausio priete- 
liaus, vis slapstaisi, nieko nenori pasakyt.... 
Štai kadir — manai juk apsivest, o tyli....

Pelėsis. Iš kur tai išmanei?! Nieko panašaus!
Bimbilas. Na, na, ką čia dar beslepi! Ir veidas 

štai visai kitokiu tapęs, lyg lauktum kokio mei­
lingo pasimatymo.... (Rodydamas į Ceciliją.) 
Ir-gi čia kas? Žinau juk, kokia ji paukštis!.... 
Bet nieko! Tai juk nieko bloga! Tai dalykas 
reikalingas ir naudingas tautai! Labai puikiai!

. Aš imu visą dalyką ant savęs. Viską sutaisysiu 
j nepuikiausiai! (Į Cecilija.) Na, sakyk, kur, ko­
kia ir 1.1., vardas, pavardė?....

Piršlė. Magdutė Šarkaitė.
Bimbilas. Aha! Gerai, žinau, Skystaputrių gatvėj 

gyvena.
Piršlė. Taip, Skystaputrių gatvėj, netoli policijos, 

perėjus du kiemu, o paskui pasukus po kairei, 
toliaus nuėjus tiesiai ir paskui pakreipus deši­
nėn, o ten tuoj aus mūro namai, o už tų mūro 
namų mediniai namai, tai ten ir gyvena panelė 
Magdutė Šarkaitė.

Bimbilas. Gerai, labai gerai. Dabar tai jau aš viską 
atliksiu, viską kaip reikia. Taip, o tu eik sau, 
tavęs nebereikia, patįs viską surengsime.

Piršlė. Kaip tai? Jau tamsta ir svotbą manai su­
taisysiąs ?

Bimbilas. Aš, aš, tu jau čia daugiaus nebesikišk. 
Piršlė. Tai toks tamsta! Begėdis! Ar tai dera čia 

kištis! Ką čia vyras gali padaryt, ne jums tokie 
dalykai!

Bimbilas. Eik, eik, eik! Neplepėk niekų! Nesikišk, 
kur nereikia, imk savo kriukį ir nešdinkis!

Piršlė. O kad tu čia kur surūgtum! Be jokios 
sąžinės žmonėms duoną atimti! Į bobų reikalus 
kišiesi Netikėlis! Kad būčiau žinojus, tai nieko, 
nei žodžio nebūčiau sakius! Pragaras! (Supykus 
išeina).
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matysi teil kvailą sutvėrimą ir tiek! O dabar 
tik manyk: apie tave bėgios niaži vaikeliukai, 
ne vienas, ne, gal bus kokia pusė tuzino! Ir 
visi į tave panašus, kaip lašas į lašą vandens! 
Šiokis ir tekis, pupcikas, kukcikas, kunkulis, o 
kits tau čiupt ir sugriebs už ūsų, o tu imsi ir 
sulosi šuniškai: ham-ham!.... Na, pasakyk, 
ar gali kas būt meilesnio ant svieto!. ...

Pelėsis. Kad juos ir galas kur, daužys jie viską, 
laužys, gadins, draskys, lankstys....

Bimbilas. Tegul sau lanksto! Bet visi jie bus į tave 
panašus! Čia tai ir štuka!

Pelėsis. Ištikro, juokingas daigtas! Toksai kačiūk- 
štis, čižyla, ir panašus į tave! (Juokias abudu.)

Bimbilas. Kur čia nebus juokai, žinoma, juokai! 
Na, tai važiuokime!

Pelėsis. Važiuosime, ką jau čia bedarysi. Motiejau! 
(Motiejus pasirodo duryse.) Atnešk svečiui gė­
ralo! Tamsta čia pasėdėsi, aš tuojaus apsirengi 
siu ir ateisiu. (Išeina.)

REGINYS XII.
Bimbilas ir Motiejus.

(Motiejus įneša butelį su stikleliu ir stato ant stalo.)
Bimbilas. Ar žinai, kad tavo ponas ženijas? 
Motiejus. Žinau, jis man tai pasakojo.
Bimbilas. Rodos, kad tai ant naudos nebus. Neb- 

miegosi taip ilgai. Ponios neapgausi! Reiks už 
savo pinigus pirkties tabako, ir degtinė iš 
butelių nebedžius. (Rodydams į butelį.') Aš 
žinau, kad tu tai mėgsti.

Motiejus. Tiesa, išgeriu kokį stiklelį, kai pons 
leidžia.

Bimbilas. Eik padėk jam apsivilkti! Ne, palaukk! 
Aš pats eisiu, paraginsiu, nes jis ten krapštysią 
kelias valandas. (Išeina).

i ;
REGINYS XIII.

Motiejus (vienas).
Motiejus. Po velnių! Jau čia bus man nelabai 

kaip! Ta ponia bus gal kokia ragana! Išgersi 
kokį stiklelį, tai gal nekartą ir šluotražiu gausi 
žmogus! Arba ko dar blogesnių!.... (Išgeria 
stiklelį, vaikšto drąsiau.) Na, nieko! Kaip nors 
suksiuos! Moku-gi gražiai pameluot, tai rasiu 
kaip iš bėdos išsipainiot. Dar vaikėzu būda­
mas, visokių dalykti regėjau. (Vėl išgeria stik­
lelį.) Visa ko būdavo! Ir gardžių obuolių pa­
sivogdavau, ir grūšių, vyšnių, ar agurkų bei 
morkvų nepraleizdavau progos paragauti. O 
dėlto čielas išlikau! (Dabaigia gėręs iš butelio.) 
Na, dabar tą reik išnešti. Bimbilas vėl dar 
sakys mane ištuštinus. (Išeina.)

REGINYS XIV.
Bimbilas ir Pelėsis.

REGINYS XI.
Pelėsis ir Bimbilas.

Bimbilas. Tai matai, kapiton.... Tai dalykai to­
kie.... Aš gerai žinau tuos dalykus! To ati­
dėliot negalima nei valandėlei. Negalima! Va­
žiuojame tuojaus!

Pelėsis. Aš dar niekur-nieko. Aš tik taip sau, tik 
pamislijau.

Bimbilas. Na jau ką čia! Nesigėdyk! Aš tave ką- 
beregi supiršiu. Sakau tau, kąberegi! Važiuo­
kime tuojaus pas tą panelę ir pamatysi, kad 
tuojaus viskas bus pabaigta.

Pelėsis. Na va.... tuojaus ir važiuoti!
Bimbilas. O ko lauksi? Kas iš to? Pagalvok tik 

pats, kas naudos, kad tu viengungis. .. . Žiūrėk, 
kokia tvarka tavo kambaryj: staltiesė juoda, 
ant krėslų dulkės, ant stalo krūvos tabako, o 
pats visą dieną kai koks ištyžėlis tik drybsai.

Pelėsis. Tiesa, tvarkos pas mane nėra, aš pats ma­
tau.

Bimbilas. O kai turėsi pačią, tuoj viskas bus kitaip. 
Kambarj’s švarutis, langai užtiesti, siuvamoji, 
karvelis su paukšteliais, kurie taip gražiai, gra­
žiai giedos.... Sėdėsi sau kanapoj, o čia prieis 
tavo pačiutė, prisės, tokia daili, ir taip meiliai, 
tokiom švelniom rankelėm ims ir apkabins ta­
ve... .

Pelėsis. Išties, kai pamisliji, kokios yra meilios 
rankytės, tokios lipšnios, kaip pampuškos....

Bimbilas. Na ir kas čia bekalbėt! Tarsi ji tik rankas 
teturi! Ji, žinai tamsta, ji.... Ką čia šnekėti! 
Ji viską turi....

Pelėsis. Tikrai, aš turiu prisipažinti, kad aš labai 
mėgstu, jai prie šalelės man sėdi tokia dai­
lutė. .. .

Bimbilas. Na, matai, ir pats dasiprotėji. Dabar tik 
reikia viskas sutvarkyti. Tu jau nesirūpink. 
Puikiausią vakarienę ir viską kas reikia pri­
rengsiu aš. Alaus, degtinukės, vyno, žinoma, ir 
šampano — visko p ris įstengsiu. O vakarienė 
turi būt puiki! Ne by kaip juk, tai bus pono 
kapitono vestuvės!

Pelėsis. Vaje-gi! Ką-gi čia manai? Kaip viskas 
taip ūmai? Tarytum, kad jau ištikro vestuvės!

Bimbilas. Dėlko-gi ne? Kam atidėlioti? Na, jau ži­
nau, jau tu sutinki.

Pelėsis. Aš? Na-gi ne.... aš dar, žinai, man dar 
abejotina.

Bimbilas. Štai tau kad nori! Juk tu tik-ką sakei, 
kad sutinki!

Pelėsis. Aš tik sakiau, kad tai būtų nebloga.
Bimbilas. Ką čia šneki! Kaip-gi juk mes buvome 

jau viską atlikę. Na, kaip? Argi tau nepa­
tinka vedusio gyvenimas ?

Pelėsis. Taip, patinka.
Bimbilas. O kas-gi do kliūtis?
Pelėsis. Taip sau, kliūties jokios nėra. Tiktai 

labai stebėtina....
Bimbilas. Dėlko-gi stebėtina?
Pelėsis. Kur-gi nebus stebėtina! Buvau vis neve­

dėtas, o dabar šmakšt, ir tapsiu apsivedusiu....
Bimbilas. Ar-gi tau negėda taip kalbėti! Ne, aš

Pelėsis (ateidamas.) Žinai ką prieteliau, važiuok 
sveiks vienas.

Bimbilas. Ar tau galvoj negerai! Man vienam va­
žiuot! Katras-gi mudviejų veda, tu ar aš?

Pelėsis. Išties, aš šiandien nenorėčiau važiuoti, te­
gul bus rytoj.

Bimbilas. Ar turi, žmogau, nors truputį proto! 
Ar-gi ne kvailevičius esi! Jau apsirengė, viskas 
kaip reik, ir štai nei iš šio nei iš to — nebe­
noriu!.... Toks žmogus tegali būt pavadintas 
skystakošiu, kvailiu ir tiek!....

Pelėsis. Ko tu baries? Ar aš tau ko bloga pa­
dariau ?

Bimbilas. Kvailys, paskutinis kvailys! Tau tai kiek­
vienas pasakys, kadir esi kapitonas. Kam-gi 
aš čia taip stengiuos, rūpinuos, juk tai dėl tavo 
tik naudos! Puikus man jaunikis! Jam tik 
drybsot per dienas! Į ką-gi tu panašus? Bobos 
vyža, ir gana!

Pelėsis. Kaip tu dabar mane visaip pravardžiuoji! 
Atsimink su kuo kalbąs!

Bimbilas. Ir kaip-gi tavęs nebarti! Pasakyk, kas 
nebartų tavęs, būdamas mano vietoj. Apsiren­
gė važiuot pas paną, nori vesti, kaip žmogus 
išmintingas, ir štai, lyg kvailiaropės užragavęs, 
stapt. ... Eik, ką jau čia!

Pelėsis. Na, jau gana, gana tau čia ūžti! Liaukis] 
Važiuoju!

Bimbilas. Važiuoju! žinoma, kad važiuoji, kas-gi 
daugiaus, kad nevažiuot!

Pelėsis. Sveikas stebėtinas esi žmogus! Nei, šiam 
nei tam tuoj išbari, iškolioji....

Bimbilas. Jau nesibarsiu, nesibarsiu... . Eiva) 
(Išeina.)

Uždanga nusileidžia.

----------- O

ANTRASAI VEIKSMAS.

Šarkų buto kambarys, dailus, dvejos durįs, ant 
stalo siuvinys.

REGINYS I.
Magdutė Šarkaitė, Parjuostpilvienė, (sėdi siū* 

damos) paskui Cecilija.
Magdutė. Pereitais metais tetulė draudei man te 

keti už Mykolo. Dabar jau visi metai praslin­
ko ir ruduo jau atėjo, ir niekas neatvažiuoja.

Parjuostpilvienė. Suspėsi, Magdut! Atsiras gere­
snių! Kas iš tokių, kurie tik degtinę sriaubti 
mėgsta.

Magdutė. Aš už tokio nei nenoriu tekėt! O Myko­
las geras ir dailus žmogus.

Parjuostpilvienė. Ką jau, sako, kad tinginys ir 
skolų daug turi! Tokio žento man neįeik! Kad 
būtų gyvas, amžiną atilsį, tavo tėvelis, jis tave 
kitaip išrengtų. Turėjo jis pažintį su augštais 
žmonėmis, svečių čia būdavo pilna. Marcelė 
kaip buvo netekėjus, tai būdavo neatsigina pir­
šliais.

Magdutė. Prašiau Cecilės, kad išpirštų. J! man ža-
matau, kad su tavim reikia kitoniškai kalbėti. 
Kalbėsiu atvirai, kaip tėvas su sūnum. Na, tik 
pabandyk ir prisistebėk į save gerai. Na, kuo 
tu dabar esi? Šiaudų kūlys, daugiaus nieko! 
Kokiems-gi galams tu ant svieto gyveni? Ar tu 
žinai? Na, paveizėk veidrodin, ir ką-gi r— pa­

dėjo rast kuopuikiausį jaunikį.
Parjuostpilvienė. Et jau, tikėk tu tai melagei I 
Magdutė. Jau tik gal nemelagė, juk tiek daugeliui 

ji pripiršo, ir visos gerai ištekėjo.

{Toliaus bus).
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Lietuviškos tautiškos kapines 
užtikrintos.

gėshiųjų Hetuvių-liuteronų ku­
nigas. Jis prijaučia lietuvių ki­
limui ir ragina savo parapijomis 
tautos reikalais rūpintis.

J Skait.

tiškam lietuvių namui, kurį sten­
giasi pastatyti Vilniaus Mokslo 
ir Dailės Dr-jos, surinko 60 dol. 
Pinigai pasiųsti Drui Basanavi­
čiui.

dyti, kaip prirengti lopšelius, kaip 
sutaisyti pieifafc, Kaip išvėdinti ir 
švariai užlaikyti /kambariai etc.

kaip antai IgįĮes,, drapanėles etc. 
parūpins svęjkato^ departamen­
tas. i A

Pereitos subatos vakarą, Auš­
ros svetainėj, 3149 So. Halsted 
st., vėl buvo susirinkimas, ku­
riame, išskiriant atstovus, da­
lyvavo, 20 tautiškų draugijų pre­
zidentai ir sekretoriai.

Žemė, 21 akras, prie Archer 
avė. ir Kean avė. nupirkta, 1000 
dol. duota rankpinigių, ir visi 
popieriai yra gatavi. Pirkinys 
turi būt užbaigtas su naujais 
metais. Vieta labai daili ir leng­
vai privažiuojama.

Kapinės su aptaisymu atsieis 
suvirs $10,000. Draugijos ir taip 
asmenis nariai tą dalyką pare­
mia, ir nestebėtina, nes tautiš­
kos kapinės labai reikalingos. Iki 
šiam laikui lietuviai turėjo lai­
doti mirusius, jeigu ne ant Šv. 
Kazimierio kapinių, tai ant Wald­
heim, Oakwood, Greenwood, Mt. 
Olive, ir kitų kapinių. Sako, jog 
Waldheim kapuose yra suvirš 
700 lietuvių palaidota, Greenwood 
kapuose apie 400. Mokama ten 
už vietą nuo $15. iki $100. vie­
nam numerėliui ir tie pinigai 
tenka svetimiems.

Susivienijimas kapinių labai 
išmintingai padarė, padirbdamas 
hypoteką ir išdalindamas ją ant 
$50.00 ir $100.00 taip vadinamu 
“First Mortgage Gold Bonds”, 
mokant
draugijoms ir taip asmenims iš­
pirkti bonsus, kurie paremti ant 
kapinių žemės. Kitaip būtų pri­
versti paimti “mortgage” iš ban- 
kos ir mokėti 6 ar 7%, dabar-gi 
nuošimčiai grįš atgal lietuvių ki­
šenėn.

Paskirti gerai žinomi tautie­
čiai prigulinti į daugelį tautiš­
kų draugijų — Steponas Markū­
nas ir. Vaitiekus Sedleckis atsto­
vais pardavinėjimo bonsų.

Bonsai gaunami Bankose: A. 
Olszewskio, J. Bagdžiūno ir New 
City Savings Bank (lietuviška 
banka).

Daug visokių užmanymų kelia­
ma Chicagoj tarp lietuvių, už­
mano draugijos ir pavieni asme­
nys, tik daugiausia tie užmanymai 
lieka tiktai užmanymais. Bet ka- 
pinių užmanymas, galima drąsiai 
sakyti, bus įvykdintas, nes jis

Chicagos Lietuvių Draugijų 
Sanjunga.

Lietuvių laiškai krasoje. Rl

Tas palengvina

Aušros prelekcija.
26 lapkryčio, 1911 m. lygiai 3 

vai. po pietų “Aušros” svetainėj, 
3149 So. Halsted str., bus skai­
toma prelekcija temoj: “Chi- 

revoliucija”. Skaitys J.
Prelekcija bus iliu-

nai ir jų 
Laukis, 
struota.

Chicagos lietuviai-liuteronai.
29 spalio

Naugatuck’o, Conn., laikė pamal­
das Chicagos lietuviams-liutero- 
nams. Pirmadienio vakare, 30 
spalio, buvo ypatiškas “Žiono 
Lietuviškos-Liuteronų Parapijos” 
susirinkimas, kuriame kun. P. 
Drignaitis laikė prakalbą apie vi­
sokių dogmų krikščioniškoje baž­
nyčioje atsiradimą, apie refor­
maciją, protestonų tikėjimo iš- 
siplatinimą ir jo intekmę ant 
žmonių. Kun. P. Drignaičio pra­
kalba patiko susirinkusiems. Kun. 
P. Drignaiitis yra vienas pažan-

kun. P. Drignaitis iš o

Ateinantį utarninką, lapkryčio 
28, 1911 m., 8 valandą vakare,

ir ko-

Drau- 
skait-

ir po-

jų atstovų susirinkimas, kuriame 
bus paskirti visokie komitetai ir 
apsvarstyti kiti dalykai. Todėl 
atstovai kiekvienos Draugijos 
privalo pribūti šitan susirinki- 
man su Draugijos ingaliojiniu, 
idant kiekvienas turėtų pilną tei­
sę būti išrinktas į urėdus 
mitetus.

Sekretoriai prisidėjušių 
gijų privalo priduoti man 
lių ir surašą savo narių,
draug Draugijos privalo įmokėti 
įžengtinių mokesčių po 5 cen­
tus ir mėnesinių mokesčių po 1 
centą nuo kiekvieno nario, nes 
paskyrus komitetus tokius kaip 
imigracijos, ir kitus, reikalingi bus 
ir pinigai vedimui darbo, idant 
C. L. D. S. nebūtų tuščiu žodžiu, 
bet apsireikštų darbuose nau­
dinguose visuomenei.

Kuri Draugija negavo dar in- 
galiojimo blankų, privalo kreip­
tis j 
jimo

3252

mane, o aš suteiksiu ingaiio- 
blanką ir įstatų kopiją.
J. Hertmanowicz, sekr.

S. Halsted st., Chicago, Ill.

“Amerika Pirtyje”.

Nedėlioj, lapkričio 19 d. Šv. 
Mykolo Ark. parapijos svetai­
nėje, 1644 Wabansia avė., Lie­
tuvių Giesm. Dramatiška Drau­
gija statė trijų veiksmų komedi­
ją “Amerika Pirtyje”. Roles tu­
rėjo pasiskirstę: Bekampio rolę 
lošė J. Sluksnaitis, Bekampienės 
— A. Marcenauckiūtė, Agotos — 
V.- Antanavičiūtė, Vinco — P. 
Zigmantas, Antano — A. Če-

Piršlio — J. Valašimas, Pieme­
niuko — S. Šlajukas. Savo ro­
les atliko vieni geriau, kiti pra-

tas (žydo rolėj) ir A. Marce­
nauckiūtė (Bekampienė) ; silp­
niausiai gi
(Agota), kuri savo rolę kalbėjo 
lyg poteriu

Antanavičiūtė

be jokios intona­
cijos, be jokio krutėjimo ir gyvu­
mo.
išėjo neblogiausia ir žmonų
sijuokė, kiek tik norėjo.

Abelnai vienok

Spektakliui pasibaigus buvo 
dar kalba F. Adomaičio, kurs ra­
gino lietuvius rašytis į draugijas, 
draugijoms gi vienytis į vieną 
sąjungą, kad sujungtomis spėko­
mis ką-nors veikus savo būvio 
pagerinimui, kaip tatai daro ki­
tos tautos. Po prakalbos, V. Nar­
butas deklamavo “Pasikalbėjimas 
vargdienio su gamta”, A. Mar­
cenauckiūtė — “Prie Mokslo”. 
Deklamacijos buvo gerai atlik­
tos. Toliaus šv. Mykolo Ark par. 
Vyrų choras padainavo “Lietu­
vos dievai
maišytas choras, V. 
damas, padainavo 
daina”, “Garnys” ir 
ja”. Paskutinioji nenusisekė, dai­
nininkai nesugaudė savo balsų, 

vakaras nebloga O V
Ten Buvęs.

“Tekėk dukrele” ir 
Mickaus vc- 
“Medžiotojo 
“Šuneliai lo-

Šiaip vienok 
įspūdį paliko.

Chicagoj esanti “Lietuvių Ūki­
ninko Draugija” Vilniaus Tau-

PALAUK TU! AS TAU

'Ulini
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Paduodame čia sąrašą laiškų 
rašytų lietuviams Chicagon, bet 
jiems dėl įvairių priežasčių (ne­
gero adreso etc.) neatiduotų ir 
todėl laikomų kol-kas vyriausio­
je krasoj, Clark str,, tarp Jack- 
son ir Adams gtv., Room 175. 
Reikalaujant prie langelio savo 
laiškų, reikia paduoti ir laiško 
numeris, kaip čia pažymėta:

3603 
3607

i 3
Pataria Įstatais tvaikų skaičių 

apriboti.

3635
3637
3648
3673
3674
3699

3761

3765
3772
3842

S 83

3975 
3980 
3984 
398’9 
3999
4032 
4056 
4064

4088
4124
4127
4163
4178

4196
4204
4205
4274
4279
4305
4338 
4360 
4364

4378
4469
4476
4491
4492
4505
4544
4564
4592
4631
4633
4646
4655
4658

Adomaitis Antanas 
Alenazikas Petras 
Babohouska. Mary 
Bartuszewicz Mikolas 
Baronas Peter 
Bertavskaite Barbora 
Bonionis Antanas 
Bortkewicz Povilas 
Bulat Franc 
Daunis Ladislaw 
Dewerkis S. 
Dikczus Sofia 
Dowkint Donat 
Druktainis Kostanty 
Gedvillo Frank 
Gelzinati Anna 
Grigaitis Juzef 
Gurawieeus S. 
Jagmin Michalina 
Jankauekas John 2 
Kaulene Petronėle 
Kerulis Jonas 
Kirkickis Maik 
Kiesuszas Frank 
Klikna Jurgis 
Kozlauskis Jonas 
Kuprls A. 
Lakarauskis 
skis?) Alex 
Linkawskis 
Maslauskas
Masiulis Ursula 
Mikolaitis 
Moru ros 
Marazas?) 
Naujokat
Nawagrockis A. 
Narbut Michalina 
Pamedienkaite Aleks. 
Parlikauskis Wm. 
Petrutis Ben 
Pocus P. 
Rabacauskis Jno. 
Randonui Juzupin (Raudo­
niui Juozapui) 
Ragonis 
Shlakis 
Šiliukas 
Skozylas
Skrodenis Juzapas 
Snaukszta William 
Stockus M. 
Szimkewicz Leonas 
Tollunas Jonas 
Waitkus Wincas 
Waiculis Juras 
Weibawskis Pawl 
Wibgele Maria 
Witkas Stanisl

(gal Zakarau-

Anton 
F.

Kazimer
(gal Mozūras
Juozapas 

Fred

Pereitą savaitę! įvyko čia, Au­
ditorium viešbuty), moterų orga­
nizacijos National Council of 
Women konvencija. Konvenci- 
jon buvo pakviesta taipjau sve­
čių vyrų — daktarų, profesorių. 
Tarp kitų, dras William Belfield 
skaitė referatą apie negeistinu- 
mą darbininkų šeimynoms turė­
ti daug vaikų. Šitam piktui pra­
šalinti reikalinga, sako, išleisti 
įstatai, kurie uždraustų darbinin­
kų šeimynoms turėti daugiau kaip 
du, maximum tris vaikus. Re­
ferento nuomone, valstybė tu­
rinti teisę tėvams apriboti skai­
čių gimdomų vaikų lygiai taip, 
kaip kad ji apriboja skaičių pa­
čių, kiek vyras galįs turėti. To­
kių įstatų tuo labiau esą reika­
linga, kadangi ypač darbininkų 
šeimynos, beturčiai daugiau gim­
dą vaikų, nei jie galį juos iš­
maitinti ir prideramai auklėti. 
Juk tai didžiausias, girdi, prasi­
žengimas prieš draugiją, jeigu 
žmogus, uždirbąs vos du, tris 
dolarius į dieną, duoda gyvastį 
daugiau kaip dviem ar trims vai­
kams. Valstybė 
skaičių apriboti 
tėvų uždarbiu.

Būtų indomu 
priemones šitas
ras patartų tuomet valdžioms pa­
naudoti, kad tokie įstatai 
pildomi.

Pensijos beturtėms motinoms,,
Illinois valstijos legislatūra iš­

leido įstatymus, sulyg kuriais 
valstija turi mokėti neturtingoms 
našlėms-inotinoms pensijas. Įsta­
tymai turėjo veikti jau nuo i die­
nos liepos mėnesio, bet kadangi 
lygšiol nebuvę atsakomo fondo, 
nebuvę pinigų, todėl pensijos ne­
buvo mokamos. Pensijas pra­
dėta mokėti tik nuo pereitos su­
batos. Mokama po $10 už kiek­
vieną viešas mokyklas lankantį 
motinos-našlės vaiką. Pirmą 
dieną pensijų išmokėta dvide­
šimt vienai motinai, sumose nuo 
$io iki 
išmoka 
Meyer.

APGARSINIMAI
SKURDUS GYVENIMAS.

Jei virškinamieji organai ne­
veikia taip, kaip jie turėtų veikti, 
žmogus gauna ilgainiui vidurių

tikimuose

paviecio

Vargas su sniegu.

kėbliu klausiniu: kur dėjus su- 
šluojamą miesto gatvių sniegą? 
Ikišiol sniegą iš gatvių gaben­
davo vežimais ir verzdavo ežeran 
arba upėn, nežiūrint, kad 
bai užteršdavo vandenį, 
jamame sniege mat yra 
nuošimčių surinktų nuo 
nevalumų. Dabar fede: 
valdžia, tariant karo ministerija, 
kuri prižiūri tvarkos ant 
uždraudė gabenti ir versti 
sniegą ir drauge su juo 
nevalumus.

tuo ki­

apie 40

ežero, 
ežeran 
miesto

turinti 
atsakomai

sužinojus, 
su manus

vaiku 
sulyg

kurias 
dakta-

būtų

Antanas 
Andrew 
Antonas 
Antoni

Vedybų laidai.
itę, nuo lapkričio 
vedybų laidus iš-

Pereitą sa 
15 lig 21 d 
siėmė sekau 

lietuviai: 
Skirgaila su Jieva Sercikiute..

FrakAelis su M. Janavičiūte.... 
A. Mažeika su Antoinette Lubin

Alšauskis su Alena Burnotaite..
Zeputis su A. Jukštautaite............... 28—23
Balčius su Petronėle Artanscky. .. .33—24
Bazuinas su A. Ulcknaučiute... .25—23 
Mihnant. Chicago Heights, su Bar­

bora Aniiekaite, tenpat.................. .
Jasiunaitis su A. Mikalauskiute. ...

Intas su Marcijona Duplaite.... 
Rumšas, Indiana Harbor, Ind.

su Mare Jurgelaite..................................24—19

na

P. 
Jur.

33—19

28—23
25—24

VIETINĖS ŽINIOS.
Motinėlių klases.

Mokyklų taryba, santartyje 
Sveikatos Komisija, įveda viso­
se miesto viešose mokyklose taip 
vadinamas “Motinėlių” klases, 
kuriose mokyklas lankančios mer­
gaitės bus kūdikių auklėjimo pa- 

Klasės bus šešta- 
piet. Sveikatos dc- 

auklės 
“kūdi-

motinėlės”.

SU

mokinamos.
dieniais, prieš
partamento paskiriamos
bus mokytojos, lėlės —
kiai”, o mokinės —
Tos motinėlės bus mokinamos, 
kaip reikia atsakomai kūdikius 
maudyti, penėti, nužadinti, aprė-

dabar eisiu

.. i

Nuo gazo užtroško.

Tūlas John Boglosz, sugrįžęs 
nedėlios rytai namo, 1933 Shef­
field avė., rado kambaryj savo 
moterį negyvą. Kambarys buvo 
pilnas gazo. (1 Pašaukta tuojau 
daktaras, bet jau ^tgaivinti nebe- 
pasisekė. Ar ji pati sau galą 
pasidarė, ar Hitas, nežinia.

Žembirbystešy Paroda.

Dalyvaujančios
valstijos yra:

California,

Dideliame Coliseume tapo ati­
daryta dabar Žemdirbystės paro­
da. Parodoj dalyvauja per dvi­
dešimtį valstijų ir keletas Kana­
dos valsčių, 
žemdirbiškosios
Alabama, Arizona, 
Colorado, Florida, Georgia, Ida­
ho, Kansas, Louisiana, Michigan, 
Mississippi, Montana, Nevada, 
North Dakota, South Dakota, 
Texas, Utah, Washington, Wis­
consin ir Wyoming. Paroda la­
bai indomi, sugabenta čia visa, 
kas tik žemdirbius gali užimti ir 
pamokinti. Patartumėm ir lietu­
viams, ypačiai ūkininkystės da­
lykais interesuojantiesiems, tą 
parodą atlankyti, prisižiūrėti ir 
pasimokinti. Be to, taip vad. 
“Chicagos dienoje” parodoje bus 
parengta lioterija tūkstančio do- 
larių vertos vištoms auginti far- 
inos, esančios netoli Chicagos 
miesto. “Californijos dienoje” 
bus tokia jau loterija gražios 
farmos, esančios Sacramento Val­
ley klonyje; gi Idaho valstija 
savo dieną pažymės išdalinimu 
keleto šimtų bušelių bulvių.

ANTRAS METINIS BALIUS, 
parengtas 
Sav. Paš., subatos vakare, 
čio, 1911 m., 
je, kam. Milwaukee ir 
Iš kalno perkant 
durių 35c. ypatai. 
vak. ir trauksis 
ryto.

Atsižymėjus “L. 
amerikoniškus ir tautiškus šokius, ku­
rios bus malonu pasiklausyti ir link­
smai laiką praleisti. Kviečia visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti.

Kom it e tas.

Chicagos Lietuvių Dr-jos 
5 lapkri- 

Schoenhofen’o svetainė- 
Ashland avė. 

tikietą 25c., o prie 
Prasidės 7:30 vai. 

iki 3-čiai valandai

S. Orchestra" grieš

vartoti I
of Bit- DIDELIS 

parengtas 
vaistas |gj0.

sutaisę- I va‘tė 
.. '. 130 d.

galba, ir mes patarluinc 
Trincr’s American Elixir 
ter Wine, — geriausias 
virškinamiems organams 
ti. Šitas vaistas susidedi
muiluojančių ir sustiprinančių 
vaistų, todėl žmogaus ori 
atgaivina ir sudrutina. Ji 
vidurius ir paragina juos 
paliuosiuoja jų užkiet 
prašalina visus su tuo 
nesmagumus. Taipjau

TEATRAS IR BALIUS, 
Gvard. Karaliaus Mindau- 

Scenoje statoma drama "Gėna- 
Thansgiving Day, ketvergė, 

1911 m., svetainėj 
Dievo ant 18 gtv. 
vakare. Tikietai 
Kviečiame garbin-

kuoskaitlingiausiai at-

lapkričio,

35, 50 ir $1.00. 
visuomenę

rinkti

' gą
(šliaukyti, nes tai bus paskutinis vaka- 
1 ras prieš Adventus. Atsilankę pa- 
I matysite gerą perstatymą iš Genavai- 
I tės gyvenimo. Visas pelnas iš teatro 
j ir baliaus eis ant naudos Apveizdos 
Dievo parapijos.

*lrf»«*©**
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« irt

to? ■

K *

Demos y 
mino dienoj, 
TUO! paua 
gka atminty! 
mos palieki 
stato mog? 1 
litrus tėvo 
pats iškovoti 
repinei yra d 
nnitriKsatiM 
tari jffog* fe 
rail Tu 
norime pariz 

Pirkimu 
kuris putai 
arba išmokei 
kėjo - Tok 
ai, fis ato 
ruimai atliek

• 1 » , I P1*’* 'z; gazains kūne& 1cavo
nugaros skaudė-i toje.

teikia gerą apetitą ir gc 
dūriams maišia sumalti.
mia

Triner, 1333—133 
avė., Chicago, Ill.

su-

.Ashland

Draugijų Reikalai.

DEVINTAS METINIS BALIUS 
; Dr-stės 
nų ir Moterų, atsibus suba­

ri. lapkričio (N 
Turner svetainėje 
st. Prasidės 
Įžanga 25c.

P. M. Ražan-

Freiheit 
Halsted 
vakare.

^1 S top

i X, įfresu: ,
kr,m PenLMS-saito WisLL, to m- 80 ^*2_ _ _

r_ _ _ _ _ _ _ _ _
nro Ginto.

Paprasti 
meta. Tu 
apeita ui] 
nėšyje deša 
pakd mja

Bet yn 
desmt u 
R kurie a 
tacts stę 
duodate 1

.). 1911, 
417-21 S.

7-tą valandą 
porai.

širdingai užkviečiame visus lietu­
vius ir lietuvaites ant musų Devinto 
Metinio Baliaus, kuris bus vienas iš 
puikiausių balių, nes bus puiki mu­
zika prie kurios galėsite sau linksmai 
laiką praleisti. Komitetas.

Smarki expliozija.
Pereitą šeštadienį Swift 

skerdyklose, prie W. 42-tos ir 
Justine gatvių expliodavo vam­
zdis su sutirštintu oru. Explio­
zija buvo taip smarki, kad vi­
sas sutirštintam orui aparatas 
pramušė sieną ir įlėkė odų san­
dėliu. Keturi darbininkai tapo 
užmušti, vienas pavojingai su­
žeistas. Sužeistąjį nugabenta li- 
gonbutin, o
laidotoją St. Martinkų, 4543 So. 
Paulina gtv. Kas pagimdė explio­
zija, ligšiol nesusekta.

& Co.

užmuštuosius pas

Chicagos žydai juda.
Chicagos žydai pradėjo 

kiai bruzdėti. Tie rengia 
J o

smar- 
skait- 

lingus mitingus, kuriuose reika­
lauja, kad Suvienytų Valstijų 
vyriausybė pagalios užsistotų už 
savo piliečius-žydus, kurių pa- 
sportų

piliečius-žydus, kurių 
Rusijos valdžia nepripa-

trauktų
lėl tos priežasties per- 
traktatą su Rusija.

Dideji Opera.
Nuo šios savaitės trečiadienio 

Auditorium teatre prasidėjo di­
džiosios operos sezonas. Sezoną 
atidaryta Saint Saėno triakte ope­
ra “Samson et Delilah”, dalyvau­
jant įžymiems giesmininkams ir 
giesmininkėms — Jeanne Gervil- 
le-Reache, Dalmores, Dufranne, 
Huberdeau ir k. Šios savaitės 
repertuaras: ketvirtadienį “Car­
men” ; -penktadienį “Lucia” (gie­
da Tetrazzini) ; šeštadienį, po pie­
tų 2 vai., “Figaro Vestuvės”, va­
kare “Trubadūras” (11 Trovato- 
re). Sekamą pirmadienį “Cen- 
drillon”; antradienį “Traviata”.

Užsimiršelis.
Tarnaitė (nakties metu): — 

Pons profesoriau, vagis įsilaužė 
į namus!

Profesorius: — Pasakyk jam, 
kad manęs nėra namie.

JURGIO NOSIES EPIZODĄ.
o! keide! ūudYmis! xivzaju!

m eta i !

A2

t m. t

LABAI JUOKINGAS TEATRAS.
vardu “Velnias ne Boba", dviveiksmė 
komedija statoma Simano Daukanto 
Teat. Jaun. Kliubo, nedėlioję, 26 d. 
lapkričio (Nov.), 1911 m., South Side

'Turner Hall, 3143 So. State st., ne­
toli 31-mos gatvės. Prasidės 6 vai. 
po pietų. Įžanga 50c ir 75c ir drapa- 
mj padėjimas už tą patį. Po teatro 
BALIUS. Muzika — Birutės orkestrą 
grieš naujausios mados lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius.

širdingai užkviečiam visus daug 
gerbiamus lietuvius ir lietuvaites kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti ant virš 
minėto Teatro, nes “Velnias ne Boba" 
yra vienas iš puikiausių ir juokin­
giausių komedijų; o po teatrui Ba­
lius. kur gana gerai žinoma lietu­
viams virš minėta svetainė yra di­
delė ir puiki, padlaga nuvaškuota, sli­
di, taigi puikiai pasišoksime prie pui­
kios muzikos. Komitetas.

LIETUVIŠKAS TEATRALIŠKAS 
KLIUBAS “LIETUVA"

stato ant scenos 3-jų veiksmų dramą 
“Kova", nedėlioję, 26 d. lapkričio, 
1911 m., svetainėje Columbia, ant 48 
ir So. Paulina gatvių. Svetainė bus 
atdara nuo 6 vai. vak. Teatras pra­
sidės 7-tą vai. vakare. Tikietų kaina 
25, 35 ir 50c. Tikietus gaJima gauti 
pas visus kliubo sąnarius.

Nepamirškite jog šis perstatymas 
bus loštas pirmu kartu Amerikoj. Ja­
me puikiai parodoma ponų ir darbi­
ninkų gyvenimas. Meldžiame visus 
atsilankyti. Po teatrui Balius.

Kliubo Komitetas.

KETVIRTAS PAPRASTAS DIDELIS 
BALIUS

parengtas triūsu Dr-stės Palaimintos 
Lietuvos, subatoje, 2 gruodžio (Dec.), 
1911 m., Freiheit Turner svetainėje, 
3417-21 So. Halsted st. Prasidės 6:30 
valandą vakare. Įžanga 25c. porai.

Ant šio puikaus baliaus užprašome 
kaip
Ant 
kas 
tas 

ver- 
grieš 

Pa-

TEATRAS IR BALIUS

visus lietuvius ir lietuvaites, 
senus taip ir jaunus atsilankyti, 
baliaus bus lakiojama krasa ir 
surinks daugiausiai atviručių, 
gaus dovanų auksinę plunksną, 
tės $5.00. Bus puiki muzikė, 
lietuviškus ir kitokius šokius, 
skutinis Balius prieš Adventus.

Komitetas.

Lietai, to-ao &
Aš? s-

a, t drabni Mm

fcj ax&3 
demal
pauoisii
cia. ir 1

lietariskoje keptuvėje- p* 
S movas, dirbęs toje iatoj 

yįetfis pasiūlymus mato- 
C dresuoti:

Adoll Grobovski,
.■ sL Livrenee,

3210 5c.

u Atrauti Jonas

namini? toj?:
., san risikiM toktas, kwto- 
įu Bdirbu risk? ii ,“edB# £ 

!*sn mokslą kaipo pirma 
: g taktikas, visokią mintoj? 
įg^at? taisytojas ir tarto* 
į e įiter persikėliau Į kitą vietą 
ijartinis mano adresas;

1 J. Kalosky.
j 2 E. Washington st. Springfield, H

u Ananas “—- 
Nąs altorių Ir bym dirbėja 
P-T „Liun itaiktu: taiuo-

Reikalavimai

peri
Wallace

parengtas Liet. Muz. Dr-jos “Aidas” 
atsibus ketvergė, lapkričio 30, 1911, 
Padėkavonės Dienoje (Thanksgiving 
Day), J. Stančiko svetainėj, 205-207 
E. 115th st., Kensington, Ill. 
džia lygiai 4:30 vai. po pietų, 
ga 25, 35 ir 50c. Bus lošiama 
liamono Sapnas", viei^aveilismė 
ma. Parašė Br. Vargšas. Dainos L. 
M. D. “Aido” Choro 
šokiai, lakiojanti kr; 
žaidimai. Paskutinis 
Adventus; daugiau jų 
Kalėdų.

Gerbiami lietuviai 
širdingai kviečiame 

puikiausio 
kad 

adventus,

Pra- 
Įžan- 
“Sa- 
dra-

, deklemacijos, 
asa ir kitokie 

vakaras prieš 
nebebus iki pat

lietuvaitės! 
ankyti ant 

šio puikiausio lietuvių vakaro. At­
minkite, kad šis paskutinis balius 
prieš adventus, todėl atsilankykite 
paskutinį sykį puikiai pasilinksmin­
ti, pasiklausyti gražių lietuviškų dai­
nų. pamatyti gražų perstatymą.

Visus širdingai kviečia Komitetas.

PORTLAND, ORE.— TEATRAS IR 
BALIUS,

pirmu kartu parengtas “Lietuvių 
Liuosybės” darugystės, atsibus 25 d. 
gruodžio 1911 m., po nr. 185 Russell 
gatv. Prasidės 7 vai. vak. Įžanga 
vyrams 50c., moterims 25c. širdingai 
kviečiame vietinius ir iš aplinkinės 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant 
to linksmaus pokilio. Grieš pirmos 
kliasos muzika. Komitetas.

BALIUS

Pa j ieškojimai
Pajieškau Onos Eitutyčios. Kauno 

gub., Raseinių pav., Eržvilko vol. 
Pirmiau 
bar
adresu:

Jouas Eitutis,
18th st. S. S. Pittsburg, Pa.

$5.00 dovanų tam, kas prisius žinią, 
kur apsistojo Antanas Domasziski, 
amžiaus apie 30 m., baltais plaukais, 
raudonu veidu be ūsų, plonu balsu 
kalbąs, augumo apie 5 piedų; gy­
venęs Kankakee pas savo seserį, pri­
buvo į Joliet mėnuo atgal ir, ap­
vogęs mane, išdūmė nežinia kur. Kal­
ba lietuviškai ir rusiškai. Jeigu 
kas apie jį dasižinosite, meldžiu pra­
nešti adresu:

Juozapas Szimkeviczia, 
48 Ohio st., Joliet, Ill.

Pajieškau Adolfo Timkaus, Kauno 
gub., Šiaulių pav., Baisogalos par., 
Valatkonių sodos. Turiu į jį svar­
bų reikalą. Meldžiu pranešti adresu:

Jozapatas Svetikas, 
10543 Wabash avė., Roseland, Ill.

rengiamas Tėvynės Mylėtojų Dr-stės 
127 kuop., atsibus ketvergė, 30 lapk­
ričio, padėkavonės dienoje (Thanks­
giving Day), 1911 m., P. šėdžio sve­
tainėj, kampas 150-tos ir Northot av„ 
East Chicago. Ind.

Balius prasidės 1 valandą po pie­
tų ir trauksis iki vėlybai nakčiai. 
Įžanga vyrams 25 centai, moterims ir 
merginoms dykai.

širdingai užprašom visus lietuvius 
ir lietuvaites, kaip senus taip ir jau­
nus, atsilankyti ant mūs iškilmingo 
baliaus; grieš puiki muzika lietuviš­
kus ir amerikoniškus šokius, prieto 
bus visokių žaidimų Ir loklojanti kra­
sa su išlaimėjimu puikių dovanų. At­
siminkit, jog šis balius paskutinis
prieš adventus. Komitetas. 1725 N.

Pajieškau savo dėdės Mykolo Ku­
činsko, girdėjau, kad gyvenąs Chica- 
goje, turi apie 40 metų; turiu j jį 
svarbų reikalą. Jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žinią adresu:

Kaz. ir Liude Janišoniai, 
2168 Lakeside avė., Cleveland, Ohio.

Pajieškau švogerio j. Kubiliaus iš 
Viduklės, Raseinių apskričio; metai 
atgal gyveno Michigan City, Ind. Jei­
gu kas žinotų apie jį, ar jis pats, 
teiksis duoti žinią adresu:

Sim. Ignatawicze,
1500 — 49 avė., Cicero, III.

Pajieškau savo dėdės Stepono Taut- 
vaišia, 
Joniškio 
rikoj.

, MAN SIROIS VI­
SADA DE6Ė TA-

K EI DU-

JURGUTI

Kauno 
parap.;

Joe 
Wood

gub., Šiaulių pav., 
8 metai kaip Ame-

Rekužas, 
st., . Chicago, III.
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Reikalaujame tdeto genį Art 
nuraroj h kita® ųliriūniuose 
miesteliuose. Mes pamokame kūpi

/ur-gj- 'siZ’SŠL dirtBSli Č3- * 
tento! darią bereikia mokėt ag- 
liškai'tik rašyti lietavakū. Rami 
154 IF. Randolph sL, Chicago, IU,

L ■ '
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Maps lietuvis ųeutas pante- 'Emer 

4^1 gėrimus po narnos; tari būt Emer 
. 3 tuom apsipažinęs ir turėti hndįą 
. įrisoiiie adresu: The Ellis Budei 

: S So. State st, Chicago, IR

Ant Pardavimo.
' ?Esdnoda bučernė Ir grosernė ge- 
ji lietoj. 7 metai kaip gyvuoja, 
ttaau pigiai iš priežasties palte- 

nuo moteris. Kas nori geros 
a tesikreipia adresu: 1715 Ca- 

■U Chicago, IR

M pudarimo Grosime su geru 
ir arkliu ir visais intaisy- 

3 ti prieinamą kainą lietuviu ap­
rietoje Nusipirkęs lietu- 
geą pelną turai Atši­

pti savininką adresu: 1S2Š 
tie., Chicago, IR

paikiai Intaisytą tračer- 
?sai išdirbtu bizniu lietuvių 

vietoj. Kanu parsidw> 
vertas $250.00, taipjau 

ir rakandai Namai 
putoje vietoje prie dailios 

Viskas pigiai Parduodu to- 
svariuoju | Lietuvą. Kreip- 

Jokūbas Pnmskis, 501 
Pt, Joliet, IR

saliunas, naujoj rieto! 
etaną, rusą, lenką ir 

Vienatinis lietuviams 
Ieškantis biznio geresnės 

surasti. Parsiduoda iš 
hd savininkas turi du 
rialo per sunku priiiū- 

bizaiu. Vieta pardavimui 
str. Savininkas gyveni.

JWirimo.. Pigiai Barber Shop 
šluoja ant laimu. At-

S. W„ 2409 R

^samdoma gn> 
Kwoj vietoj lietu­

kas gerai išdirb- 
kituoja Į kitą nrie-

near Lake

MOKYKU.
*a^osmo‘ 

į^J^tojo(ipdiryta)$i.oo 

ln>Pinoky- 
h.„ f b® “okyto-

tor Money (Mff

Miiolalnis
NewYortChy

Mor
Parr
Parr



(ieškojimai

$5100.
arti

m
9
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Union

troas Eitutis.
i S. S. Pittsburg, Pa.

i Odos Eitntyčios. Kaimo 
'inių pav., Eržvilko voL 
nreno Pitisbim Pa., da- 
iur. Meldžiu a&šauKU

$4500.
$3300.

• Rekužas.
I st., Chicago,

29-tos.
1 —

37-tos.
37-tos.

Adolfo Timkaus, Kaimo 
ių pav„ Baisogalos par, 
sodos. Turiu į jį sni- 
Meldžiu pranešti adresr. 
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ash avė, Roseland. H
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rUVIŠKAS TEATRalkku 
KLICBAS “LIETHT

int scenos 3-jų veiksnį;- 
nedėlioję. 26 į hfc?

L, svetainėje Columbia afj 
Paulina gatvių. Svaajjjį 
nuo 6 vai vak. Totas a 

•tą vai vakare. Tifej lis 
ir 50c Tikietus galim ąį 
šus kliubo sąnarius, 
minėkite jog šis peratej® 
tas pirmu kartu Amerfcį >> 
tiai parodoma ponų ir tet- 
gyvenimas. Meldžiame tįg 
ytL Po teatrui Balins.
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ITAS PAPRASTAS DIDELIS 
BALIUS

s triūsu Dr-sės Palaimimu 
subatoje, 2 gruodžio (Dėt), 
Freiheit Turoer sretaij^įe. 

ta. Halsted sl Prasidės 
vakare. įžanga 25c porai 
) puikaus baliaus užprašoise 
'tuvius ir lietuvaites, hį 
p Ir jaunus atsilankyti. Alt 
us lakiojama krasa ir te 
daugiausiai atviručiu, tas 
mų auksinę plunksną, rer-

Bus puiki muzikė, grieš 
5 ir kitokius šokins. Pa­
salius prieš Adventus.

Komitetai.

q tam, kas prisius žinią, 
j Antanas Domasziskl, 

30 m., baltais plaukais, 
du be ūsų, plonu balsu 
nno apie 5 pledų; gy- 
ikee pas savo seserį, pri- 
et mėnuo atgal ii, a? 
išdūmė nežinia kur. Kal­

tai ir rusiškai. Jeigu 
dasižinosite, meldžiu pra- 

m: 
apas Szimkeviczia, 
, Joliet H

tucužo!
ojė!

Pa j ieškau Stepono Kalpoko, Bruz­
gulių sodos; Antano Ikamo, Medi­
kių sodos; Juozo Galvanaucko ir 
Antano Rakevičiaus, Gečionių sodos, 
visi Kauno gub, Ežerėnų pav., Kviet- 
kų vai.:

Povilas Kalinauckaa, 
903 — 6tb avė, Rockford, Ill.

Pajieškau savo brolio Jurgio čy- 
rinsko, Ukmergės pav. Kurklių par. 
Maigių sodžiaus; gyveno Pittsburge. 
Aš jo brolis Stanislovas atvažiavau 
iš Lietuvos. Meldžiu atsišaukti, arba 
kitų pranešti, kur jis gyvena:

Stanislovas čyrinskas,
1520 E. 5th st, Sioux City, Iowa.

Aš Paulina Mockienė (po tėvais Ju- 
raškiūtė), paj ieškau savo pusseserės 
Leonoros Venskaitės, Žvingių parp, 
Keberkščių kaimo, Raseinių pav, 
apie 4 mėnesiai iš Lietuvos, girdė­
jau gyvenanti Chicagoj. Turiu į ją 
svarbų reikalą, ji pati, ar kas kitas, 
teiksis duoti žinią adresu:

Mrs. Paulina Mockienė,
614 Exchange' avė, E. St. Louis, IE

Pajieškau Barboros Kontrotaitės, 
Kauno gub., Šiaulių pav., Viekšnos 
miestelio. Pirma gyveno Lewiston, 
Maine, dabar arti metai kaip neži­
nau kur yra; meldžiu atsiliepti į 
mane adresu:

Jonas Perminąs, 
3610 — 8th avė., So. Seattle, Wash.

Pajieškau savo vyro Jono Garulio, 
kuris mane pametė palikdamas var­
ge su maža duktere. Jis yra 28 me­
tų. geltonais plaukais, rudom akim, 
biški rauplėtas, 
ne skaityti. Iš 
bikių, Viekšnių parap, Šiaulių pav. 
Jeigu kas žinote, 
džiu man pranešti:

Ona Garulienė, 
86 Winter st, E. Cambridge, Mass.

Nemoka nė rašyti, 
Lietuvos, kaimo Zi-

kur jis randasi, mel-

Duonkepys, noriu gauti nuolatinį 
užsiėmimą lietuviškoje keptuvėje. Ge­
ras darbo žinovas, dirbęs toje 
20 metų. Vietos pasiūlymus 
Dėkite adresuoti:

Adolf Grobowski,
17 Brook st, Lawrence,

šakoj 
malo-

Mass.

Aš Antanas Jonas Kalasauskas, 
garsingas altorių ir kryžių dirbėjas 
ir ant visokių naminių daiktų; taipo­
gi taisau visokius daiktus, kuodai- 
liausiai išdirbu viską iš medžio pa­
gal savo mokslą kaipo pirmos klia- 
sos makanikas, visokių muzikališkų 
instrumentų taisytojas ir pardavė­
jas, dabar persikėliau į kitą vietą. 
Dabartinis mano adresas:

A. J. Kalosky, 
721 E. Washington st. Springfield, Ill.

Reikalavimai

(Pick Miners)
reikalaujama į

DAVIS COLLIERY COMPANY
COALTON, W. VA.

Reikalaujame keleto gerų vyru' 
Chicagoj ir kituose aplinkiniuose 
miesteliuose. Mes pamokysime kaip 

vakarais, dirbami da­
bartinį darbą. Nereikia mokėt ang­
liškai, tik rašyti lietuviškai. Room 29. 
154 W. Randolph st, Chicago, 111, 
Desk 1.

Reikalingas lietuvis agentas parda­
vinėti gėrimus po namus; turi būt 
su tuom apsipažinęs ir turėti kauciją. 
Atsišaukite adresu: The Ellis Buffet 
5728 So. State st, Chicago, Ill.

Ant Pardavimo.
Parsiduoda bučernė ir grosernė ge­

roj vietoj. 7 metai kaip gyvuoja. 
Parduosiu pigiai iš priežasties palie- 
gimo mano moterės. Kas nori geros 
vietos tesikreipia adresu: 1715 Ca­
nal st, Chicago, Ill.

Ant pardavimo 
vežimu ir arkliu 
mals už prieinamą 
gyventoje vietoje, 
vis galėtų gerą pelną turėti,
šaukite pas savininką adresu: 
Canalport avė, Chicago, Ill.

DOVANAI KIEKVIENAM
Dovanos yra paprastai gaunamos prieš Kalėdas, Naujus Metus, Gi­

mimo dienoj, Varduvių dienoj, ant vestuvių, ir prie panašių progų. Do­
vanos gaunamos prie tokių prpgų yra paprastai labai gražios, ir bran­
gios atmintyj, bet neturi įtekmės ant žmogaus gyvenimo. Tiktai 
vanos paliekamos tėvų vaikams duoda tankiai pamatus gerovės — 
stato žmogų ant “kojų” — bet gavimui tokių dovanų reikia turėti 
tingus tėvus 
pats iškovoti,
rūpinti yra daugiausiai. Tiems-gl, kurie neturi iš kur 
užtikrinančias jų ateitį, jų senatvę, žingeidu bus žinoti, 
turi progą įgyti turtą, kuris laike kelių metų vartojimo, 
vanai. Tas yra patirtas visų savininkų namų, ir čionai 
norime pavizdžioti prirodimais, faktais.

Pirkimas namų, yra tai biznis skolinimą pinigų nejudinamu! turtui, 
kuris paskolą sugrąžina bėgyje trumpo laiko, o sugrąžinęs paskolą, 
arba išmokėtus už namą pinigus, vis tiek palieka amžina savąsčia pir­
kėjo — Tokiu būdu, kada namas sugrąžiną pirkėjui visus pinigus, rando- 
mi, jis atlieka pirkėjui dovanai.
namai atlieka dovanai pirkėjams ar statytojams, tik vieni užema ilgesnį 
laiką išsimokėjimui, kiti trumpesnį.

Paprastai sakoma yra, jog namas 
metų. Tas ne visada yra teisybė, 
atseina taip brangiai, jog gaunama
bėgyje dešimts metų. Tankiai užima tas penkiolika ir daugiau metų, 
pakol naujas namas išsimoka. — Bet toks naujas namas paprastai yra 
gerai ir gražiai pastatytas, ir gali tarnauti labai ilgus metus.

Bet yra daug parduodamų, 
dešimt nuošimtį, ir tokiu būdu 
Ii, kurie atneša ir didesnį, negu 
namus męs turime pardavimui, 
duodame aprašymą kelių namų, 
randos j metus atneša, taip jog
kį nuošimtį kuris namas atneša, ir kiek reikia metų, idant jis atliktų 
dovanai. žinoma visų musų parduoodamų namų, negalime aikraštyj 
pagarsinti, dėlei stokos vietos, bet kas žingeidautų gauti platesnias ži­
nias, ir net namus savo akimis apžiūrėti, kiekvieną dieną gali apsilan­
kyti į mūsų ofisą, o visos informacijos, ir parodimas namų bus sutei­
kiamas dovanai štai ir surašąs: •

do-
pa- 

tur- 
turiKas neturi turtingi) tėvų, tas visą kovą gyvenimo 

žmonių, kurie priversti yra visus savo reikalus pats ap­
gauti dovanas, 
jog kiekvienas 
atliks jam do- 
šitą tvirtinimą

Tas yra aišku. Tokiu būdu, visi

privalo išsimokėti bėgyje dešimts 
šiandien statymas naujų namų 

randa nesugrąžina išdėtų pinigų

gerų namų, kurie atneša gryno pelno 
išmoka bėgyje dešimts metų. Yra tū- 
dešimtą nuošimtį, ir parodymui, kokius 

kurie tokį nuošimtį atneša, žemiau pa- 
parodidami kiek jie kaštuoja, ir kiek 

kiekvienas gali pats sau apskaityti, ko-

O

Randa Kaina 
3218 So. Halsted St. 2 aukštų medinis namas,, Grocernė Ir 5 

kambariai užpakalyj — 2 gyvenimai po 4 kambarius vir­
šui, užpakalyj nauji staldai. Namas ir staldai šią vasarą
perdirbti ir atnaujinti .................................................................... $6.00.. .$5000.

Wallace St. arti 35-tos. 2 lubų mūrinis namas, 2 gyvenimai
po 4 kambarius ir medinis namas užpakalyj ................... $444

Wallace St. arti 38-tos. 2 lubų medinis namas, storas ir du
gyvenimai — vienas 4 kambariu, antras 6 ................... $432

Emerald Ave. arti 38-tos. 2 lubų medinis namas, 2 gyvenimai
5 ir 6 kambarių .............

Lowe Ave. arti 32-os. 2 lubų
ir 7 kambariai .................

543 W. 40-th Place. Medinis 
Wallace St. arti 35-tos. 3 lubų

4 kambarius, ........................
Wallace St. arti 33-čios. 2 lubų mūras, storas ir 

po 4 kambarius, ...............................................
Union Avė arti 29-tos. 2 lubų mūras, 4 gyv. po 4 
Archer Avė. arti Lock St. 3 lubų mūras, storas

mai po 10 kambarių ............ ’............................................................. $660
Archer Avė. arti Sroad Sa. 2 lubų mūras, ant akmenų pa­

matu, storas ir 12 kamb. gyvenimas, staldai užpakalyj .. $480 
Auburn Ave. ir 37-ta. 2 lubų mūras, 4 gyv. po 4 kambarius .. $480 
Auburn Ave. arti 34-tos. 2 lubų medinis namas, 15 kambarių,

3 gyvenimai............................................................................................... $336
Arch St. arti 30-tos. 2 lubų medinis namas, 2 gyvenimai 5 ir

6 kambarių...............................................................................................$240
Emerald Ave. arti 27-tos. G kambarių mūras su maudykla,

užpakalyj 2 lubų medinis namas,*, 2 gyvenimai po 4 kamb. $396 
Emerald

4 ir 
Emerald 
Emerald 
Emerald 
Emerald

kambarius 
Emerald Ave.

mai po 4
Fuller ir Loomis N. W. Cor.

bizniui .......................................
Keeley St. arti 30-tos. 2 lubų 

kambarius ir 
Loomis St. arti 

4 kambarius.

medinis namas

3 gyvenimų po 
mūrinis namas,

............................. $312
2 gyvenimai 6
............................ $444
4 kamb............ $228

G gyvenimai po
................... $780

3 gyvenimai
................... $540

kamb...........$480
ir 2 gyveni-

Ave. arti 30-tos. 2 lubų mūras, — 3 gyvenimai —
3 kamb. — Užpakalyj medinis.....................................
Avė.
Avė
Avė.
Avė.

2 gyv. po 4 kamb.
31-mos. 7 kambariu medinis namas...........
30-tos. 4 kamb. medinis namas ant stulpų 
30-tos. 2 lubų namas, 2 gyvenimai po G

.... $528 
zyveni-
.... $252 

namai su 3 lotais. Kampinis 
............................................................. $738 
namas, 4 gyvenimai, 2 po 4

2 po 3 kambarius,................................................... $342
31-mos. 2 lubų namas — 2 gyvenimai po
1 — 6-šių kambarių .......................................... $396

$480
$312
$144
$144

JEI NORITE VISKĄ ŽINOTI,
kas ant švietd dedasi, tai skaitykite šiemet laikraštį

Rygos Naujienos”
Geriausias darbo žmonių laikraštis: didelis.su priedu, pigus, 

gražus ir naudingas; gyvuoja jau ketvirtus metus.

“RygOČ Naujienose” [rašon^auiLasri^ 
nios iš viso^syieto kraštų, kaip iš Rosijos, taip ir iš plataus 
užsienio: iš Amerikos, Afrikos ir kitų žemių.

“Rygos Naujienos” įvaį°nas-bapie kares 
kara­

lius, karalystes; apie politiką ir ekonomiją; apie žemes pir­
kimus ir pardavimus; bankus, prekystę ir pramoniją; apie 
amatus, darbus, uždarbius ir tarnystes ir 1.1.

“Rygos Naujienos” ?±taua varguoliusJ šviečia juos ir pa­
rodo jiems tikrąjį — šviesų gyvenimo kelią, kuriuo kiek­
vienas gyvas žmogus turi teisę vienodai su kitais nau- 
doties.

$3600.

$3000.

$2200.

$4000.
$1000.

$6000.

$4600.
$4000.

$5000.

$4000.
$3900.

$2800.

$2000.

$3000.

$3500.
$2200.
$1550.
$1650.

Ar žinai kas yra

“ŽINYNAS?”

Grosernė su geru 
ir visais intaisy- 
kainą, lietuvių ap- 
Nusipirkęs lietu- 

Atsi- 
1828

Parduodu puikiai intaisytą bučer- 
nę su gerai išdirbtu bizniu lietuvių 
apgyventoje vietoj. Kartu parsiduo­
da ir arklys, vertas $250.00, taipjau 
visi kiti intaisai ir rakandai. Namai 
su lotu, gražioje vietoje prie dailios 
gatvės. Viskas pigiai. Parduodu to­
dėl, kad išvažiuoju į Lietuvą. Kreip­
kitės adresu: Jokūbas Prunskis, 501 
Moen avė, Joliet, Ill.

Pardavimui saliunas, naujoj vietoj, 
apgyventoj lietuvių, rusų, lenkų ir 
kitokių tautų. Vienatinis lietuviškas 
saliunas. Jieškantis biznio geresnės 
vietos negali surasti. Parsiduoda iš 
priežasties, kad savininkas turi du 
saliunus ir vienam per sunku prižiū­
rėti du bizniu. Vieta pardavimui 
6024 So. State str. Savininkas gyvena, 
3338 Auburn avė.

Ant pardavimo pigiai Barber Shop. 
Savininkas išvažiuoja ant farmų. At­
sišaukite antrašu: S. W, 2409 S. 
Hoyne avė, Chicago, Ill.

Parduodama arba išsamdoma gro­
sernė ir bučernė geroj vietoj lietu­
vių apgyventoj; biznis gerai išdirb­
tas. Savininkas išvažiuoja j kitą mie­
stą. Atsišaukite adresu:

Tony Frisco. 819 23 avė, near Lake 
st, Melrose Park, Ill.

NAMINE MOKYKLA.
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) $ 1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky­

tis skaityti ir rašyti be mokyto­
jo........................................................ 15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo.........................................10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų. su paveikslais (apdaryta), ,35c
Pinigus siųskit per Money Order 

šiuo adresu:

P. Mikolai uis
Box 62 New York City

“Rygos Naujienos” 
metus išlošti ant lioterijos 100 rublių ir 

Duos A didėles, labai naudin=
‘ “ O gas ir gražias knygas:

1) Juokų kalendorių 1912 metams, kaina 10 k. 2) Kunigų 
pasakos ir davatkų juokai, kaina, 15 k., 3) Kalbamokslis (gra­
matika) lietuviškos kalbos, kaina 25 k- 4) Juokų knygele (su 
paveikslais), kaina 25 k., 5) Kaip įgyti pinigus, kaina 10 k 
6) Parankiausioji Homeopatijos knyga gydymui žmonių ir 
gyvulių su Homeopatiškais vaistais be gydytojo pagelbos. 
Paraše Daktaras Bekerman’as. Lietuviškai verte T. 
Žvalgonas, kaina 75 k., (didele apie 150 puslapių knyga)

“Rygos Naujienos” eina vieną kartą per : 
(nedelę) — subatomis, didelio formato ir su priedu. Kaina 
su prisiuntimu: metams 3 rub., pusmet. 1.50 kap., 3 men. 80 
kap. Galima užsimokėti ir dalimis: per keturius menesius 
1 rub. Į užsienius: metams 4 rub., pusmet 2 rub., 3 men 
1.25 kap. Atrokavus 1.50 kap. už dovanas, kurias “Rygos 
Naujienos” duos savo skaitytojams, tai pats laikraštis 
liekta tik už 1.50 k. met. o į užsienius — 2.50 k.

Kas, parinkęs dešimtį “Rygos Naujienų” metinių pre­
numeratų atsiųs redakcijai — gaus visiems 1912 m. “Rygos 
Naujienas” su visomis dovanomis veltui. Adresas:

Riga, Katoličeskaja No 28, Redakcija “Rygos Naujienos”
Amerikiečiai, užsakykit “Rygos Naujienas” į tėvynę 

— savo giminėms!

duos savo skaityto­
jams per šiuos 1912

yga;.
savaitę i

TZ a i n a *

I Daktaras S. Wissig
iš seno krašto

Su geriausia pasekme gydo visokias kroniškas ligas vyrų ir moterų, kad 
ir nžsisenčjusias. 1 Jei kiti jus neišgydė, nueikit pas jį. o jis jus apžiuręs ir 
pasistengs pagelbėt.

DR. W1SSIG jluoSjgeriausius vaistus iš savo aptiekos. Pirma rodą dykai.
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 ryte nuo 3 iki 4 po piet ir nuo o iki S va­

kare. Nedėlioms huo 10 iki 2 po piet.

1759 W. 18th St., Cor. Wood St

Os’

IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškinimą, kas tai yra Aitvaras, 
Alcis, Anapelius, Atrimpas, Austėja, Aušlavis, Bentis, Brėkš­
ta, ir 1.1.

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor­
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri­
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo­
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir t. t.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek myliu turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek myliu užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir 1.1.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiam!, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebuklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo įvairių 
ligų: difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
ligos, gyvatės Įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal­
dymo, užsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos. 
Ligų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokių 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir­
mėlių, kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 
vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambatierius, 
peles, kandis, ir t. t.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažalai, malevos, politūros, skalbimai, muilai, ce­
mentai ; kaip padaryti bengališkas ugnis ir t. t.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visoki 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalu, kirmėlių ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary­
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogų sokus, vyną, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą; 
kaip skalbti drabužius, šilkus, ir kitus brangius rubus; kaip 
išvalyti plėtmus iš drabužių, kaip skalbti mezginius, kaip 
prosyti, kaip užlaikyti čystai ir švariai kambarius ir . t.

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spalva, dra­
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir 1.1., akių parodomas po­
būdis, vaizbiaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai­
dos, ir t. t.

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados, 
faktai apie pinigus visokių kraštų; geležinkelių ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus ilgaamžybė, plau­
kai, dantis ir šimtai visokių kitų žinių ir patarimų. Užtai 
šį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji tiek daug visokių 
žinių suteikia.

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga kiekvienam žmo-
argui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam 

mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų sau 
mokinimų.

“Žinyno’’ kaina, popieros apdarais $1.50

Audimo apdarais................................. $2.00
Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus 

ja, odresuodami šitaip:

A. OLSZEWSKI

pa-

UŽ

VARIGOCELĘ 
HYDROC ELĘ
Be peilio ar skausm)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy­
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATJAUKITE SAVO SVEIKATĄ *
Atsilankykite in mano ofisą ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nemokėk už nepasekmingą gydymą—NE1SZGYDO, NEMOKĖK.

$4600.

ir 30-ta. 8 kamb. mūras,
arti
arti
arti
su maudykloms ..................
arti 35-tos. 2 lubų medinis namas, 2
kambarius .........................................................

35-tos. 8 kambarių medinis namas, vandeniu 
Maudykla — Karštas ir šaltas vanduo .... $360 
36-tos. 2 lubų mūras, 4 gyv. po 4 kamb. $430 
27-tos. 2 lubų mūras, 2 gyvenimai po 6 

su maudykloms 
Medinis

$2100.

$6000.

$2500.

$3500.

3252 So. Halsted St hicago, IB

Lowe Ave. arti 
šildomas — 

Lowe Ave. arti 
Lowe Ave. arti 

kambarius su maudykloms ................................................. $360
Morgan St. arti 37-tos. Medinis namas, 2 gyv. po G kamb. $252 
Parnell Ave. arti 30-tos. 2 lubų mūras. 2 gyv po G kamb. .. $372 
Parnell Ave. arti 31-mos. 2 lubų mūras, 4 gyvenimai po G 

kambarius ir 2 po 4 kambarius. Mūrinis namas užpakalyj 
Parnell Ave. arti 37-tos. 9 kamb. medinis — 2 gyvenimai 
Poplar Ave arti 30-tos. 2 lubų mūras, storas ir 3 kambariai 

ir 8 kambarių gyvenimas ........................................................
Throop St. arti 30-tos. 2 

ras ir 5 kambariai — 
Union Avė. arti 26-tos. 3 

kambarius 
namas 

Union 
po 

Union 
1 

Union Avė. 
kambarius i 

Avė. arti 
Avė. arti 

7 kambarius. Lotas 
Avė. arti 30-tos. 3 

kambarius; 7 kambarių mūrinis namas užpakalyj .... 
Wallace St. arti 29-tos. 2 lubų medinis namas, 4 gyvenimai 

po 4 kambarius. (Lengvomis išmokestiinis) ..........
Wallace St arti 35-tos. 2 lubų medinis — žioras ir 3 gyve­

nimai po 4 kambarius ........................................................... $533
Wallace St. arti 35-tos. 2 lubų niūras, 2 gyvenimai po 5 

kambarius su maudyklomis, Furnace’u apšildomas, 2 
lubų staldai ................................................................................... $439

Wallace St. arti 35-tos. 3 lubų mūras, akmenų priešakys — 
storas ir 5 gyvenimai. 2 po 5 kambarius su maudyklo­
mis ir 3 po 4 kambarius ........................................................ $924

ir 1 — 
užpakalyj . 

Avė. arti 29-tos 
G kambarius ir 
Avė.

— 4 kambarin .
arti 28-tos.

8

?

$930
$216

$384 
lubų mūro ir medžio namas, što- 
ir 8 kambarių su maudykla viršui $540 
lubų mūras, 3 gyvenimai, 2 po 4 
kamb. Maudyklė — G kambarių 

......................................... $000 
medinis — 4 gyvenimai, 2 
kambarius. Maudykos .... $600 

mūras, 1 — 5 kamb. ir 
....................................... $600 

mūras, gyvenimai, 2 po 3 
Mūrinis namas užpakalyj $552 

4 gyvenimai .... $408 
4 gyvenimai po G 

.. $624

: lubų 
po 4

2 lubų

$360

$2500.
$3000.

$3000.
$2100.
$3000.

$7000.
$1800.

$3500.

$3500.

$5100.

$3500.

$2500.

$3000.

$4000.

$7000.

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St.

Valandos 
nuo 10 lig 12 diena 
nuo 2
nuo 7

Phane

lig 4 po piot
lig 9 vakaro

Yards 1781

Chicago, II

Dr. J. F. Kozlowski
Specialistas

MOTERŲ LIGŲ

Peoples Bank Bldg, g" .’įiK
Room 2

. Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku­
mas, Ligos Kepenų ir 

Inkstų
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner­
viška Negale, Silpnumas, Pra­
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubcgimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi­
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. fRoda Dovanai.)

UŽN UODIJI MA 
ir visas odos ligas, kaip Spuo­
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas. Naikinan­
čius Nubcgimus, įsisenėjusias 
Ligas.

Moterų
Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš­
kai. Užpakalines žarnos, Įsi­
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.(Ištyrimas Dovanai)

,Dr.ZINS,183bSS;CHICAG0
Valandos: Nuo 8 ryto iki 8 vak.®Aledelioms nuo 8 ryto iki 4 po p,

Telefonai Yarda 1532
Dr. J. KULIS

Gydytojas ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, ūl.
PRIĖMIMO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12; 6 iki 9 vakara
Nedėl.: nuo 9 Iki 12 po piet; uuo 6 iki 8 rak.

> LSEKARSTOS IR GYDYMĄSI

D-re Maria Dowiatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos:

nuo 9:30 iki 12:00 vai 
nuo 7:00 iki S:00 vai.

Nedėlioms
ni:o9:30 iki 12:00 vai.

Rezidencija

5208 Harrison
Tel. Austin 737

ryto 
vak. Valandos:

ktai iki 9:00 kiekviena ryta

Dr, O. C. HEINE
DENT1STAS

OriSAS--Kampas 31 ir So. Halsted gal
(Gyvėjimas virš aptlakos.) CHICAGO, ILL

VYRAM TIKTAI
INEJIMAS DYKAI
' Uas gali bin matyta

GALERIJOJ
( MOKSLO

52f> SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.
' near Harrison St.

Žingeidumai Patologijos
Žingeidu Osteologijos
Žingeidu rr.?.'. Czremuliavi- 

3*0 Organu

Tirinek pradžia ir iszsjvystima Ž r-, jgiszkos 
Rasos nuo Lcpszio.ilfi Grabui. P-jiitLyk Kei­
stumus Gamtos. Žingeidumus Milž.rsz- 
kumus.

Tirinek intekme ligos ir paleistuvystes, per­
statytus gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lnvus iszrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakeziui

Kad. Tave 
kankina, 
vargina 

šviežiai už­
puolusi ar­
ba užsendlu 
ta liga Ir 
nors gydei- 

el su visokiais patentuotais vaistapalai- 
klais, kurie negali išgydyti kaip ir visokį 
daktarpalaiklai, save dideliais gydytojais va­
dinasi, turkišką mučą užsimovęs, eu peiliu 
rankoje, kviečia ant išmSsinOjimo.

Lietuvi nereikalauji nusiminti, tik neduok 
daugiau save apgaudinėti, nes gali būti išgy­
dytas, vienok nelauk, kad kas atnešei; iškeptą 
balandj praluptą ir prakąstą, bet pats atsišauk 
prie PHILADELPHIJOS M. KLINIKO, o ap­
turėsi pagelbą nuo tikrai gerų daktarų,kuriem 
daugybės dCkavoja už išgydymą,

NUO: visokių nervų Ilgų, galvos skaudėji­
mo, vidurių pagedimo, sėklos nubėglmo, 
skrepliavimo, kosulio, greito pailsimo pa­
vargimo, abelno ir lytiško nusilpnėjimo nuo 
saužagystės. Slaptų limpančitį Ir kraujo ligų, 
Ir kaip vidurinių taip ir viršutinių, kurios tik 
užpuola VYRUS ir MOTERIS nuo (vairių 
skausmingų mėnesinių, skaudėjimo strėnų, 
baltųjų tekėjimų ir kitų.

KAM MOKĖTI didelius pinigus už nelšgy- 
dymą, kad už 2 dol. prlsinnčlant, per “ Money 
Orderj” ar registruotą gromatą, gali apturėti 
gerų daktarų pagelbą nuo bile ligos, geras 
tikras llekarstas Ir gali išsigydyti, atsilankant 
arba parašant lietuviškai gromatą, kaa ken­
kia. Nelauk ilgai! Visada atsišaukiant rei­
kia adresuoti taip:

• PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut st. Philadelphia, Pa.

LIUOSA GALERIJA J1DKS1.IJ
526 So. State St. CHICAGO. ILL

Klinikos duris adatos kas­
dien kiekvienam, apturėji­
mui sveikatos ir drūtumo.

T i n

K

Užsikimšimai s?-jeigu tamistę kankina de­
ginimui, plikinantis Slapinimas, pūslės nesveiku­
mas, erzinimai, tankus noras ijtuStinimo, mgs 
išgvdom virtini minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.

Uždegimai, snting ir skausmingi 
sąnariai, kantrybę atimančios 
užsisenėlg ligos kurios padnro ...------ ------ VI_

Sutinimai
gyvenimą nelaimingu, IŠGYDOMOS 
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos

^es fegpsm ¥yriis
Mgs trokštam, knd risi, knrie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrj Ir ištiki­
mą gydymą. Mes paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavga 
neišgydė ir kaip mgs tave išgydysim.

Kraujo Užnuodyjimas* »* rliį ligonis nenori kreip­
tis prie še/tnyniško gydytojaus, rudos plemos, lopai burnoje, 
skaudulis' ant liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo­
se, sąnariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skaudullaL 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
Mnhrirrimni Ar kankins tavg nubcgimai paeinanti nuo 
riuMUELIlTldl peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu- 

D mal, muitinimas, sllpr.a atmintis, galvos
skaudėjimui, plėniai priešui akis, nerviškumas, skausmaistrė- 
nose? Ar pats esi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, mgs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negaliugumns prie darbo arba linksmu­
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI—PASIRODAVIK SU MUMI DABAR. 

Odos Nesveikumai rimai, spuogai, 
lopai, netobu­

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavg paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA­
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika- 
_ • Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 
Illdl į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligos ir komplikaci­
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?

Šitokios 
gyslos ran­

dasi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau­
siai kairėj pusėj: jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž uuolatai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO, ILL,

^Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedėldieniaii 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk­
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk. 11 L 
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Užsirašykit “Lietuva

didelis.su
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“KATALIKAS” Du-kart nedėlinis laikraštis

12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS. □

• Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštist išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

Metams lėšuoja: Amerikoje 
Europoje ir kitur 
Pusei metų: Amerikoje 
Europoje ir kitur

$2.00
$3.00
$1.00
$1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iŠ 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa­
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raides visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali­
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen­
dorius.

PASTABA:^ Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me­
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes $3.60.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Žalgiriais, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 
igii metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį “Lietuvą” 

ir užsimokės prenumeratą. >
1. Kas prisius $1.00, gaus “Lietuvą” per 6 

mėnesius ir už 25c knygų dovanų.
Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą” per 
vieną metą ir už 50c knygų dovanų.

3. Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvą” per pu­
santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny­
gas gali pasirinkti iš musų kataliogo ko-

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZE1NA DU KARTUANT NEDĖLIOS,
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA

kias kas nori.
Kas prisius $3.00,

(ant apipakavimo ir persiuntimo kaštų), 
tas gaus “Lietuvą1’ per pusantrų metų

metams $2.50 
pusei met. $1.25 

------ --- — ~ — 'Rosijoj ir Lietuvoj $3.50 
) ir Škotijoj 15 I. 

---------- _ - - prusnose 15 markių. 

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

AMERIKOJEUROPOJE
ir W.D.Boczkauskas&Co JUOZAS SZLSKAS

°“»i« K 11EDIBE EKSKURSIJA

“LIETUVA" SAVAITINIS LAIKRao.
lieku kis PėtayčU, Chiagv.lll.

Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose......... . .............. ..
Kinadoje ir  ..............................  *.
Kitose viešpatystėse............................. 3

Pitaustata Apmokama 19 Tiriam. Prenumeratos 
tu skaitosi nuo dienos aisiraiymo, ne nuo Naują M 
AppBinimąkainos klausk laišku. Visada adresus

A. OLSZEWSKI
3252 60. HALSTED STREET, CHICAGO,

5f.48 y C

POLITIŠKOS ŽINIOS, 'i'

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčloms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes Ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčloms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, , 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- į

Su

White Star-Dominion Linijos
Didiliu ir greitu pačliniu garlaiviu

“CANADA”
Didelis, modernis, dvišriubis garlaivis 
išplaukia eubatoj, Gruodžio 2 dieną. Iš­
keliauti iš Chicagos reikia Lapkričio 30 
dieną. Puikiausi kambariai dviem ir ke­
turiems žmonėms.

“MEGANTIC”
Naujas, dvišriubis expresinis garlaivis 
Bevielis telegrafas, Elektriniai keltuvai. 
Ištaigingas. Linonas. Išplaukia subatoj, 
gruodžio 9 dieną. Pasažieriai iš Ckicagos 
iškeliauja specialiom traukiniu ketverge, 
Gruodžio 7 d,, ir atvyksta garlaivio uos­
tau antrytojaus vakaram prieš išplauk. I

“TENTONIC”
Didelis, šaunus, dvišriubis garlaivis. Iš­
plaukia ketverge, Gruodžio 14 d. Iške­
liauti iš Chicagos reikia ularninke, 
Gruodžio 12 dieną.
t- - • I Hamburgą ir Bremena,

0 ‘ j Antverpeną ir Rotterdam
1 $45.00 via Portland, jfaine $46.00 
Lovos galima užsisakyti ant visų Kom­
panijos garlaivių: lovos numeris jiažymi- 
ina bilete.
Jokių persėdimų. Jokių trukdymų. 
Jokiu viešbučiu išlaidu. Jokio vargo 
su bagažais.

Kre pkitės arba rašykite į vietinius 
agentus, arba į

F. C. BROWN. W. PASS. AG’T.
N. W. Cor. LaSalle & Washington

Chicago, III.

1 DOVANU ŠITĄ PUIKU 
@ NIKELINĮ LAIKRODĖLĮ 
|| su drukuota gvaran- 

tija apie jo gerumą. 
“Lietuvą” galite už- 

Jm sirašyti ir pas musų 
H agentus, o dovanas 

gausite nuo mus. 
Taigi naudokitės da-' 
bar iš teip puikios' 

55 progos, nes kita tokia 
f! proga negreitai atši­
lk tiks. Siunčiant pini.

gus adresuokite teip:

A. OLSZEWSKI3252 50. HalStud St.,
mokykla šokių. “LIETUVOS” AGENTAI.

Pas šiuos mus agentus galima 
sisakyti “Lietuvą” metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

už- 
ant

-522 W. Soilh Ali

Seniausia Lietuviu užeiga pasJlOZUFfj RIDIKfj
i Užlaiko visokius pirmo 

skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba­
liams ir tt. Širdingas priėmi- 
masir broliška rodą kiekvienam

8253 Illinois GL. Kerte 33rd

LIUOSO INZENGIMO MUZF^/S
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimps-Galybe

Mes čs >n‘ bnimin- 
gai ir įdėmiai su­
tverti. Vyrai, tikrai 
atsilankyki! Į Sitiį 
stebėtiną liuoso in- 
žengimo Muzejiį.

jaučių pavydit lų 
žmogaus k u no svei­
kam ir sergančiam 
stovyje. Cltirurgiš-

“Lietuvos” generaSiškas agentas.
Turi tiesą užrašinėti laikraštį Lietuva ir priiminėti 

už ją prenumeratą, rinkti d rukus ir apgarsinimus Lietuvai 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo­
tus.
A. OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas.

“LAISVOJ! MINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal­
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo­
kslo šakų: Misterijos, Kultūros disforijos, Gamtos Moksly, Draugijiniu Moltsly, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas Iš mysy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; į užsienį $2.50

Kas, [ risiųsdamas mums prenumeratą, prisius ištirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit— Dovanas neilgai teduoslmst

Adresas:

“Laisvoji Mintis,“
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa.

Laikraštis “Teatras’’ jau išėjo 
num. 1, ir gaunamas pavieniais 
egzemp. “Lietuvos” Redakcijoje.

"Teatro" no. 1, talpina naują ir 
niAkais'lr petnyčlomsY’ Gutovskio .šrorfcos 
•3 vakaro ir Miline, triveiksmis dramos vaizde­

lis, su dainomis ir šokiais. Vertė 
Į Jaunutis. Taip gi yra muzika: I, 
1 Paberžiečių suktinis. II. Gerkit Broliu­
kai, III. Klumpakojis ir IV. 
motušė barė. Harmonizavo K.

Knygelė turi 
na 45c.

Scenos mylėtojai ir 
pasiskubinkite ingyti 
no. 1, nes nedaug gavome, 
kiai gali nebelikti. Užsisakant ir 

Par- ’ nigus

Partraukia pinigus
Parsanido bankines

JOHN I. BAGDJUNAS 
2334 S. Oakley Ave. Chicago.

Moka $3.00 nuo šimto už padėtus žis. 
pinigus. Skolina pinigus statymui ir 
pirkimui namų, 
iš kitu bankų,
skryneles (boxes) apsaugotas nuo ug­
nies ir vagių po $3.00 metams. Perka 
ir parduoda lotus ir namus, 
duoda šipkortes ant visų linijų. Siun­
čia pinigus Į visas dalis svieto. No- 
tarijalnam skyriuje padirba visokias, 
rejentališkas ir legal iškas popieras 
ir dovierennastis ir užtvirtina pas 
konsulį.

Valandos: kasdien nuo 8 ryto iki 9 
vakaro. Nedėlioms, utarninkais ir 
pėtnyčioms nuo 8 iki 6.

3252

Mane
Dir-

90 pusi., kai-

lošėjai artistai,
“Teatro” 

todėl vei- 
pi-

siunčiant adresuokite:
A. OI SZEWSKIS,

S. Halsted st., Chicago, Ill.

Prof. Julius B. užtikrina, kad iš­
mokys šokti kiekvieną, jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rusių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip­
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. 
neša 
ateik 
st.
nuo 6 vai. vak Taipgi mokinu viso­
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

iki 11 vai. Prof. Julius S. pra- 
visiems kurie nori išmokti šokt 
ant aio adreso: 2124 So. Halsted 
Ofisas ant 3-čių lubų atdaras

Rosijos-Amerikos Linija
S 31,00
45,00
52,00

Amerikos.
11 !4 dienu į L i epo] u:

III Kliasa 533,00
II
I

J.

J.
p.

BROOKLYN, 
Ambrozėjus, 
Lesniauskas,

Liutkauskas, 
Pilėnas,

N. Y.
120 Grand

298 South 1st
124 Grand
102 Grand

žingeidumai, keis­
tumai, milžinišku- 
niai. Teipgi pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai šiam krašte.

st.
st.
st.
st.

CHICAGO, ILL. 
L Bagdžiunf 

!Ad. Gimbutas,) 
i J. Janušas.
I Zen. Jucevicee, *• 
Petras Lakaras, 
Vnic. Linka, 
P. V. Mankus,
K. Steponis, 
Vine. Stulpinas, 
Jonas Visockis, 
A. Vizbaras,

I Petras Vaitiekūnas,

BALTIMORE,
L. Gawlis, 1834

. Vincas želvis, 603

J.

Pet.

Kar.

2334 S. Oakley avė. 
avė. 
avė. 

st.4 

st. | 
st.
PI. . 

Rd. (I 
avė. ' I

Pl. i1

-» 3036 Union
’2015 Canalport ;

118 E. 115th
710 W. 14th

1813 String 
2737 W. 22nd 
849 — 34 th 
921 — 33rd 

8139 Vincennes
3019 Parnell :

827 — 33rd

CAMBRIDGE, 
Batkevičius,

MD.
N. Castle
So. Paca

MASS.
877Cambridge

HARTFORD, CONN.
Lesevičius, 40 Mulberry

st.
st.

st.

st.

Esi užprašomas tirinėti nuoslebumtts Astronomi­
jos, Fiziologijos, Chemijos ir I’atholiogijos.

Iszpnniszkn Inkvizicija. Valkatų Galerija.
Paveikslai Iszkllmlu Ir Pagarsėjusiu Asmenų. 

1NLEIDŽ1AMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO INZENGIMO MUZEJUS 
imSLIŠKU ŽINGEIDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL.
arti Madison Gatves

Atdar s nuo 10 valandos ryto iki 12 viduriu keiti

NEW CITY SAVINGS BANK
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku­
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko­
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus, išsam- 
do bankines . skrynelės (boxes) 
po $2.uo metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Paneu. iais, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar­
ninkais ir petnyėioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

POPIERA LAIŠKAMS RAŠYTI
Popiera laiškams rašyti su visokiais 

pasveikinimais ir su tam pritinkamo­
mis dainelėmis, su šilkinėmis kvietko- 
mis ir 
duoda 
krasos markėmis gaus 12 lakštų po- 
pieros su konvertais ir dovanų labai 
gražią 
verta 25c. Už $1.00 duodam 6 tuzinus 
popieros. Agentams duodam gerą 
uždarbį. Adresuokite:

K. J. Intas
P. 0. Box 1724 New York, N.Y.

visokiais paveikslėliais parsi- 
laba pigiai. Kas prisius 25c.

stainelę ant paveizdo altorėlio,

Vienatine Lietuviška
VALGYKLA.

47,00 
62,00 
Birma, 

; Lithua- 
Del artesnių žinių

Vienintele tiesi linija tarp
Rusijos ir 

t!-, dienos į Rotterdam:}: 

UI Kliasa
U
I
Garlaiviai einą iš New Yorko: 

gegužes 13 d.; Kursk, geg. 27 d.; 
nia, birželio 10 d.
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau- 
sįjį Pasažierių Agentą

A. E. JOHNSON (SL CO, 
27 Broadway New York.

PITTSBURG. PA.
Baltrušaitis Bros., 
Jonas A. Ignotas, 
J. G. Miliauckas.

2400 Fifth avė.
46 So. 22-nJ st.

1811 Wharton st.

LIETUVIŠKA APTIEKA

DABAR GERAS LAIKAS
siųsti į Lietuvą, tėvams, giminėms ir 
pažįstamiems dailias gromatas su gra­
žiais pasveikinimais. Taipgi gražios 
Betliejaus stanelės ir kiti gražus Ka­
lėdoms atminimai. Taipgi galima 
gauti Palangos Trajankų ir visokių 

abrozė- 
kainą. 
pelną.

.LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Geri tusia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

pirkimui čystų auksinių, sidabrinių, 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciu- 
įgelių, laketų, špilkų; kolčikų; bronzoie- 
rtų, Šukų, visokių žiedų ir daugybės kito­
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikališ- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumų, 
drukavojimui gromatų mašinukių, ro­
pinių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
iių, altoriukų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., 

'5 tuz, = $1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau­
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin­
ti. Kas atsiųs 5c. markę, apturės Kata 
jogą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito­
kių daiktų. Taisau visokius laikrodė­
lius greitai ir atsakančiai, darbą gvaraH- 
tuoju. Nepamirškite adreso:

M. K. Wilkewich, !
3225 So. Halsted st., Chicago, HL,

Naišįiena Kiid Mzksgms k 
Palinksmins Daugel Sergančiu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ssi tinkančiam padė­
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yra mažiau- 
se abejonė jog randasi užsivtlk-ast-tTbtilu ■ y
tavo kiapatų. tai atsišauk ant žeminus paduoto adreso, o np. 
turr-sl ęnt-.rimų ir išt irinėjimų dykai! Mes ištirinėsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy­
sime už kožemiausių kainų. Ne užsidedi ant saves jokių pa­
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bomokestinio pasiteiravi­
mo Mgs perstatysime padėjimų viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

l J Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo Locnoj 
Mintyj kad Mes £same Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi,
nesveikumą inkstų, pūslės ar Slapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumų ir skausmu, jeigu randasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner­
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemlegoji’ias, gėdingumas, uubėgimai, nuvarvėjimai, 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi gC-..Ota.s ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikreėiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tamistai daro nesmagnmę; jeigu turi nors vienę iš 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertankių dasileidimų; jeigu turi vo. 
tis, skaudulius burnoje Ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingų ligų; jeigu 
turi užnuodintų kraujų arba nors vienų Iš ligų kurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su niurni didžiausiame privatiškume ir se­
krete, o ings padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumpiauslam laike. Mes turime labai didelį 
patirimų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikrinamo išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išgy­
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mes 
išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsime ant jus musų specijališkų atydų teip jog at­
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų.

PATARIMAS IR IŠTIRINEJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST., arti Harrison gatves CHICAGO, ILL.

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto Iki 4 po piet ir nuo 6 iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti terp 10 ir 13 Nedėliotu. Atsišauk asabiškah 

Mes kalbame lietuviškai,

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus i

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) i 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor-1 
tęs ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyėioms nuo S ryto iki 
6 vakaro.

Restau rant
Kviečiam visus apsilankyti 

A. STELMOKAS

D. GIACZO
4827 W. 14th St., Cicero, III.
Turiu geriausias naujai Išrastai gyduoles var­
du ‘Utėlių l’agrabas” kurios uinuifa viso­
kius vabilus. kaip tai: blakes, bambadierius, 
blusas utėllas Ir visokius kitus negeistinus 
ubam Taipgi tur u geriausias proškas ap­
saugojimui kojų nuo prakaitavymo ir visokių, 
k tų goduoliu nuo ivairiausiiį ligų. Ateikite 
arba raS\ kit ' ko reikalaujate o viski; gausite. 
Taipgi geriausius daktarus visada rasite ma­
no apliekoje.

knyjLi, škaplerių, rąžančių, 
lių, altorėlių ir t. t. už pigią

Perkupčiams duodame gerą
Kataliogus siunčiame už 4c.

M . Ž u k a i t i s ,
44g Hudson av., Rochester,

\r,?įol;a11052 Milwaukee Ave. Chicago.
11 kxr n t n

IZIDOR NAUS EDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 4 r,

NAUDINGI PATARIMI
visai šeimynai randasi musų No, 3 kntaliogo.

i Jame telpa aprašymai stivirš 200 ligų, vyrų, mote­
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu­
sų gyduolės kainuoja tik nuo25cikiiU.‘V. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairių kvepem'ių ir gydan­
čių muilų, Perfumų, Elcktro-gydaučių aparatų,

Nori mokintis Barzdaskuty klos?
Tami.sta šį amatą gali iš- 

JųJ mokti nuo 4 iki 6 savaičių.
Kainuos tau lik $30. Mes 
duosimo visą setą skutimo 
prietaisų. Šis amatas yra 

Ją tinkamu perdėm visame 
\ sviete ir tamista turėsi ta­

da savo ypališka verteivystg, busi darb 
daviu. Rašyk pas:

NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

į visas svieto dalis.
OFISO VALANDOS: Panedėliais, 

seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedalioms, utar- 
ninkais ir petnyėioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. HAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedalioms, utar­
ninkais ir petnyčloms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Roberinlų išdirbhnų, Painų, blukų, Prvkuojnmų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čevonlų Ir šimtai kitokių kožnatu reikalingų da­
lykų. Kožnas kas prisius sa'.o tikrį vardį, pra­
vardę, adresį ir kcletį markių apturės mužų No. 3 
kataliogųdykai. Rašyk Bendieu, o už kt-letos die­
nų šitų naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziuuas, Prop. AdK'-uck ec'.tr.nčlai:

JOHNJS SUPPLY HOUSE 
2J34-2JJ4S0. OAKLEY AVE., CHICAGO, ILL

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law
132 S. Clark, Cor. Madison St

Straus Bldg., Room 806
Tel. Franklin 1178

Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame­
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st,, arti 3l-os 
Telephone Yards 2390.

NAUJAUSIŲ KNYGŲ 
kataliogas bus pasiųstas kiekvienam, 
kurs prisius už 2 centų pačto žen­
klelių, adresu:

F. Milašauskis,
25 Second st., So. Boston, Mass.

NAUDOKITĖS IŠ PROGOS.
I Naujai išspaudinti popieriai laiškams 
j rašyti su pasveikinimais ant šv. Ka- 
j ledų ir naujų metų. Tuzinas 25c. ir 
i tik lig naujų meti}. Kas pirks ma­
šinėlę gromatoms rašyti tai tam duo- 

(siu dovanų altorėlį, o kas prisius 
$1.25, tai gaus mašinėlę $1.00 vertes 
ir anglišką raštelį pavidale knygos 

132 puslapių ir talpina daug akyvų 
dalykų. Išeina vieną kartą ant 
nėšio. Duosiu visai už dyką, 
šydami indėkite markę už 2c. 
sakymui.

JOS. RUSSELL, 
i Box 226, No. Adams, Mass.

mė-
Ra-
at-

VISAI DYKAI.
1 Kuris prisius 18c. markėmis už­
dengimui persiuntimo lėšų, gaus 3 
auksuotas vyriškas špilkas, 3 moteriš- 

1 kas ir 12 atvirų paveikslėlių vertės 
125c. perstatančių upes, miestus, ka­
lėdas (užgimimą Jėzaus), Velykas 
! (prisikėlimą Christaus), ir t. t. Nie- 
'kur tokių dailių negausi mokėdamas 
j už 1—5c. Tie visi daiktąi yra vertės 
$1.50; norėdamas savo bizn| pagar­
sinti, prisiųsiu dovanai. Reikalauju 
agentų atvirutėms ir duodu riebų už- 

‘darbį. Prisiųsk "0c., o gausi už $1.00. 
Jeigu dat irtum kad neteisybė, pa­
garsink laikraštyje. Kas pirmas pri- 

' siųs, tas aplaikys britvą. vertės $3.00. 
1 Adresuok:

LEO J. GECHUS, 
damas gerbiamosios publikos globai, p Q B ~ Vancouver, Wash, 
linkimai cn naRArhA. h.. IjWCJOVd- 9

Turiu už garbę pranešti, kad 
atidarau naują vyrų ir moterų če- ■ 
verykų sankrovą lapkričio 9 d. š. m. 
po nr. 3212 So. Halsted st. Atsiduo-

liekuosi su pagarba, L.. Levgovd.

SENI VYRAI
VIDURAMŽINI VYRAI

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budame 
neprotingi dasileida perviršumą— vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime. 
sK Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip

vyrai kurie tur Užnuodljima kraujo, arba syflll, 
5Z—Triperi, arba gonorrhoea, Nusilpnelma, Abel- 

na Pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes sky- 
stimo, Naktinius nubeglmus, Rheuma- 
tlznrta, Organiškas ligas, Pylva, Kepenų, 
Pūslės ir Inkštu Ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slapta, su ma­

žais kaštais. r
Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spėkas 

ir stiprumą per pagčlbą tuos knygos. Ji ira krautuvė ži­
nios ir talpina Siam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti Šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męsužmoknm ir pačta. ISraSik aiSkeie sava varda, pa­
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums Sendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus iSsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė

Adresas

Stejtas

KAIAS ITALIJOS SU 
TURKIJA.

Pereitą nedėlios dienų 1 ripo- 
|yj buvo mūšiai italų su turkais 
or tik paties miesto Tripolio ap­
linkinėse, bet taipgi aplinkinėse 
Dtrna ir Benghasi. Italai ant 
rišos linijos pradėjo traukti į 
Tripolio vidurį, toliau nuo jūrių. 
Mūšį Tripolio aplinkinėse pradė­
jo 6 italų kariūmenės brigada. 
Ji užpuolė ant turkų ir arabų 
ozimto forto Misre. Mušis trau­
kėsi kelias valandas. Italai iš- 
<tumė turkus iš jų stovyklų ir 
užėmė Henni ir tokiu būdu at-
iyrė turkus nuo arabų.

Mūšiai buvo ir aplinkinėse

rop< 
niei 
<ar 
no. 
ne
si’ 

rci 
gy 
nic 
Da 
ne 
pa 
ka 
g’ 
m 
ai 
v< 
tė
či
c

Derna. Čia mušėsi italai per iš- n 
tišą dieną. Ir čia turkai tapo į 
sumušti. Iš Italijos siunčia dar t 
daugiau kareivių, nors ir dabar j, 
Tripolyj yra kelis kartus dau­
giau italų negu turkų. Prie Der- j 
na užmušta 12 italų, 38 pašauta. ,

Nors arabai ir negeriausius tu- , 
ri ginklus, bet jie mušasi drą- . 
šiai, sauja gerai, ką pripažįsta 
laikraščių korespondentai. Kol 
italai laikėsi pajūriuose, jiems 
daug gelbėjo laivų kanuolių šū­
viai, siekianti daug toliau negu 
siekia turkų šūviai; pasitraukus 
nuo jūrių, italams bus dar 
sunkiau priešus įveikti; sunku 
bus kareiviams maisto atgabenti.

Laikraščiai paduoda, jog Itali­
ja, negalėdama priversti turkų 

• pasiduoti pasirengusi siųsti save 
laivyną per Dardančių juriv 
siaurumą į Konstantinopolį i 
ten Turkijai savo reikalavimv 
nactatvD Per Vokietijos amb 

; sadorių Italija Turkijos \aldzii 
pranešė, jog jeigu karas ilgia 
užsitrauks, tai Italija nepasiga 
nėdys vienu Tripoliu, bet parei 

į kalaus dar tūlų Turkijai prigv 
i linčių salų ant Egeiškų jurii 
■ Bet Turkija nepasiduoda. Ji n> 
t retų, kad Italija karą perkel 
į į Europinę Turkiją, kur yra dai 
į kareivių, kur jų gabenimo n 

galėtų stabdyti Italijos laivyn; 
Čia nelengva but Italijai turk 
įveikti, nes ji karau galėtų stui 
ti apie milijoną gerų ir get 
apginkluotų savo kareivių.

Ar Italija siųs savo kariški 
laivus į Konstantinopolį, nea 
nil Sulyg Paryžiaus traktat 
padaryto sumušus Rusiją, u 
drausta svetimiems kariškien
laivams plaukti per Dardanel 
iurumą. Jeigu Italija tai m 
gintų daryti, tai, be abejom 
bent tūlos viešpatystės, pavei 
4an Austrija ir Rusija, prieš 
protestuotų. Jeigu kitos viešj 
irstės iki šiol į karą Italijos 
Turkija nesikiša, tai vien tod 

i ad pradėdama karą, Italija j
“ižadėjo ji vien Tripoly; api 
bežinoti, ne perkelti į Euro; 

, Austrija, o gal ir Rusija 1 
; <khi gal italams karą perkt 
i | Europą. Austrija ypač nei 
: aą italams išlipti Albanijoj, k

išlipti būtų parankiausi

REVOLIUCIJA CHINUOSI

Pereitos nedėlios dieną C 
m rcvoliucijonieriai prad 

i bombarduoti Nankingą, kur 
1 iislėpė sumušti lauke ciesori;

kareiviai. Užmušta tą dieną a 
to ciesorinių.

5 Visos kalvos aplink Nankii 
i užimtos revoliucijonierių. Iš 
į n kraštų traukia jų dar vis d 

jau. Fortai aplink miestą t;
; ri revoliucijonierių rankose, 

nėl ciesoriniai ilgai gintiesi ne 
H. Užmuštas mieste ciesori 
hilūmenės vadovas gener 
Vang. Mieste pradeda jau ti 
Ii maisto.

Londono laikraščiai pagars 
būk Rusija su Japonija suta 
pasidalinti Chiniją, bet Japo 
tuojaus pagarsino viešai, jo; 
ta Rusija nė jokio panašaus 
tarimo nepadarė. Tam galim 
lėti Ne lengva pasidalinti 
Ui apgyventą tokį didelį 1 
4 kaip visą Europa, daug 
(iau įurintį gyventojų negu


